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Bohinjska Bistrica – Na Pi-
ranskih dnevih arhitektu-
re je v okviru mednarodne 
nagrade piranesi častno pri-
znanje med 53 nominirani-
mi projekti iz 11 evropskih 
držav prejel tudi projekt Vr-
tec Bohinj. Po oceni žirije je 
to primer, kako s preprostim 
pristopom priti do odličnega 
rezultata. »Uživali smo v ni-
zanju prostorov, ki se drug 
za drugim mehko odpirajo 
med stavbami. Omogočajo 
varno druženje in igro otrok. 
Stavbna kompozicija spomi-
nja na vas, ki otrokom daje 
občutek doma.« Po oceni žirije je projekt Vrtec Bohinj primer, kako s preprostim pristopom priti do 

odličnega rezultata. / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

Nikoli ni nikomur rekel, 
naj pobere šila in kopita

Pred več kot petdesetimi leti je argentinski misijonar Pedro ali Peter Opeka, 
sin slovenskih staršev, iz reda lazaristov prvič stopil na malgaško zemljo. 
Sprejeli so ga kot brata. Sedaj jim z delom za uboge vrača bratstvo.

Medvode – Pedro Opeka se 
je letos po osmih letih zno-
va vrnil v Slovenijo, v domo-
vino svojih staršev. Prvi te-
den je bil na Koroškem, kjer 
pod vodstvom slovenskega 
duhovnika in rektorja Kato-
liškega doma v Tinjah Jože-
ta Kopeiniga uspešno zbira-
jo denar za »Koroško vas na 
Madagaskarju«. Zgrajenih 
je že 550 od načrtovanih 600 
hiš. Pomoč se tudi po dokon-
čani izgradnji ne bo končala.

Kamorkoli pride misijo-
nar Pedro, je prijazno spre-
jet. Povsod vzbuja spošto-
vanje, občudovanje. Tako je 

bilo tudi ta teden v Sloveni-
ji. Kjerkoli je maševal, se je 
trlo ljudi. Z njim sta se po-
govarjali predsednica drža-
ve Nataša Pirc Musar in zu-
nanja ministrica Tanja Fa-
jon. V Hiši kruha pri Sve-
tem Duhu se je srečal s slo-
venskimi škofi in jim tudi 
priporočil, naj Cerkev še bolj 
odprejo laikom.

V ponedeljek zvečer ga je 
v Športni dvorani Medvo-
de na osrednjem srečanju z 
rojaki poslušalo blizu tri ti-
soč ljudi! »Se počutite zvez-
dniško, ko vas posluša toli-
ko ljudi, ko je o vas napisa-
nih že 14 knjig? Ste utrujeni 
od številnih obveznosti?« ga 

je na odru medvoške dvora-
ne vprašal voditelj prireditve 
Jure Sešek.

»Še na misel mi ne pri-
de utrujenost. Tudi za slavo 
in zvezdništvo nimam časa, 
saj je na svetu toliko otrok in 
družin lačnih in brez strehe 
nad glavo. Ko vidim, kako 
prijazno me sprejemajo 
povsod, dobim še dodatno 
energijo in veselje. V Slove-
niji se počutim kot nad obla-
ki … Povsod sem sprejet kot 
brat. Želijo se fotografirati 
z menoj. Gotovo tudi zato, 
ker vedo, da gre pomoč, ki 
jo zbiram, v prave roke,« je 
odgovoril. Misijonarja Pedra Opeko je v ponedeljek zvečer ob prihodu v Športno dvorano Medvode 

navdušeno pozdravilo blizu tri tisoč ljudi. / Foto: Tina Dokl

Ob toliko lačnih nimam časa za slavo

 � 10. stran

 �3. stran

Novi vrtec, ki so ga v Bohinju odprli sredi letošnjega leta, je navdušil tudi stroko, saj je projekt skupine 
arhitektov na nedavnih Piranskih dnevih arhitekture prejel častno priznanje pirenesi.

Arhitekturna nagrada za vrtec

AKTUALNO

Za direktorico potrdili 
Petro Rupar
Petra Rupar, ki je Splošno bolni
šnico Jesenice kot vršilka dol
žnosti direktorja vodila zadnje 
leto dni, je dobila poln štiriletni 
mandat. Na razpis so se prijavili 
štirje kandidati.

2

KULTURA

Umetniška vozlišča 
Eve Petrič
Tri postavitve na točkah Blejskega 
gradu in konceptualno razstavo  
fotografij v grajskem stolpu kot 
Zanke neskončnosti ter svoja 
umetniška vozlišča podpisuje 
umetnica Eva Petrič.

11

GG+

Med gobami najde 
mir in sprostitev
Amaterska mikologinja in determi
natorka gliv Katarina Grabnar 
Apostolides je od malega tesno 
povezana z gobami. Danes se jim 
posveča z raziskovanjem in odkri
vanjem novih vrst.

20

ZANIMIVOSTI

Čudoviti gobelini  
Francija Lakote
Športnik, alpinist, gorski reševalec. 
Po tem je bil najbolj poznan. A 
Franci Lakota iz Mojstrane je vrsto 
let ustvarjal tudi čudovite gobeli
ne. Kot pravi, to človeku umiri 
misli.

32

Jože Košnjek

Priloga: jeseniške novice

 � 19. stran

Njegova delavnica je pravi atelje. Natančno zloženo orodje, 
vonj po usnju, čevlji, ki še čakajo na popravilo, pravkar 
izdelani škornji. »Tile so še čisto sveži,« ponosno pove 
Gregorij Pustovrh iz Gorenje vasi. / Foto: Primož Pičulin
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ljubljana, kamnik – Elektro 
Ljubljana na Veliki planini 
gradi povezovalni kablovod 
med dolinama Črne in Kam-
niške Bistrice. Kot pravijo, je 
gradnja nujna in v korist pre-
bivalcev obeh dolin. Avgu-
stovske poplave so namreč 
odnesle del omrežja, zaradi 
česar so imeli na tem obmo-
čju dlje časa težave z oskrbo 
z elektriko. Kot so nam po-
jasnili, jim je po tleh in po 
drevesih uspelo urediti zača-
sno napajanje, ki je še zdaj 
v uporabi, saj ceste in z nji-
mi kabelske kanalizacije še 
vedno niso sanirane. Zato so 
se odločili, da s srednjena-
petostnim kablom čez Veli-
ko planino povežejo obe ob-
močji. »Rešitev je tehnično 
preprosta, razdalja 2,5 kilo-
metra pa premostljiva. Ideja 
hkrati prestavlja trajno mož-
nost rezervnega napajanja 
obeh območij,« so nam po-
jasnili na Elektru Ljubljana.

ZVKD: poseg  
v občutljiv svet

Dela, ki potekajo tudi v bli-
žini pastirskega naselja in 
bodo po zagotovilih investi-
torja sicer zaključena v prvi 

polovici tega meseca, pa so 
vzbudila precej negodova-
nja med obiskovalci plani-
ne. »Gre za še en pojav resne 
problematike, ki je vse bolj 
prisotna in na katero nara-
vovarstveniki opozarjamo 
že desetletja. Navade iz dolin 
ne moremo vedno prenesti 
v gorski svet!« so med dru-
gim zapisali v CIPRA Slove-
nija v objavi na družbenih 
omrežjih.

Kritični so tudi na kranj-
skem Zavodu za varstvo kul-
turne dediščine, kjer so o 
posegu obvestili pristojne 
inšpekcijske službe. »Me-
nimo, da je nevzdržno, da 
se posegi, kot je načrtova-
ni, izvajajo pred pridobitvi-
jo vseh potrebnih mnenj in 
soglasij ter gradbenega do-
voljenja. Za to ni nikakršne-
ga opravičila. V tako obču-
tljiv svet, kot je območje Ve-
like planine, je treba posega-
ti z vso skrbnostjo, z zavestjo 
do izjemne kulturne krajine 
ter dediščine poselitve tega 
območja. Pričakujemo, da 
bodo pristojne inšpekcijske 
službe odreagirale v skladu 
s svojimi pooblastili,« so po-
vedali na ZVKD in poudari-
li, da je v skladu z zakonoda-
jo, po kateri je Velika planina 

zavarovana kot registrira-
na nepremična kulturna de-
diščina, za vsak poseg treba 
pridobiti kulturnovarstvene 
pogoje in soglasje oz. mne-

nje. Ker so na Veliki planini 
sledi prisotnosti človeka od 
prazgodovine naprej, je za 
vse posege v zemeljske pla-
sti potreben tudi arheološki 
nadzor ob gradnji.

Elektro Ljubljana: Dela so 
v skladu z zakonodajo

Kljub kritikam, da so dela 
začeli pred pridobitvijo vseh 
potrebnih dovoljenj, na Elek-
tru Ljubljana zagotavlja-
jo, da gradnja poteka v skla-
du z zakonodajo. »Gradbe-
ni zakon jasno določa, da v 
primeru naravnih nesreč, 
ko je nekaj argumentirano 
treba narediti, ni treba upo-
števati vseh rednih postop-
kov, ki sicer ščitijo javni in-
teres (projektiranje, dovolje-
vanje itd.),« so zapisali v od-
govoru in dodali, da ni vzro-
kov za ustavitev gradnje. 
Kot dodajajo, so podpisali 
ustrezne služnosti z občino, 

pašnimi skupnostmi in Pla-
ninsko zvezo Slovenije, sre-
di oktobra pa so z dopisom 
o začetku del obvestili Obči-
no Kamnik, Ministrstvo za 

infrastrukturo – Inšpekcijo 
za energijo, Planinsko zvezo 
Slovenije, Planinsko društvo 
Domžale, Agrarno skupnost 
Pašna skupnost Velika plani-
na in Agrarno skupnost Paš-
na skupnost Mala planina.

V sklopu dokumentaci-
je, ki jo bodo potrebovali 
za uporabno dovoljenje, pa 
bodo pridobili tudi vsa mne-
nja mnenjedajalcev, ki so 
jim že oddali vloge.

Na Elektru Ljubljana si-
cer dodajajo, da trasa kablo-
voda v devetdesetih odstot-
kih sledi obstoječim planin-
skim stezam, le v krajšem 
delu preči smučišče, v delu 
ob Domžalskem domu pa so 
kopali ob cesti. Kot še doda-
jajo, je naključje, da dela iz-
vajajo v pozni jeseni, hkra-
ti prednost, saj je vpliv na 
vegetacijo najmanjši, prav 
tako pa najmanj motijo obi-
skovalce Velike planine.

Aleš Senožetnik

Gradnja kablovoda večinoma poteka po planinskih poteh. 
/ Foto: Elektro Ljubljana

Jesenice – Svet javnega 
zdrav stvenega zavoda Splo-
šna bolnišnica Jesenice je v 
torek za direktorico imeno-
val Petro Rupar, ki je bolni-
šnico kot vršilka dolžnosti di-
rektorja vodila že zadnje leto 
dni. Ko bo njeno imenovanje 
potrdila še vlada, bo nastopila 
štiriletni mandat. Na razpis 
so sicer prispele štiri prijave, 

trije kandidati so se predsta-
vili svetu zavoda. Imen pri-
javljenih kandidatov v bolni-
šnici ne razkrivajo.

Ruparjevo je na mesto 
direktorice imenoval svet 

javnega zdravstvenega za-
voda v novi sestavi, vlada je 
namreč pred kratkim iz sve-
ta kot predstavnika ustano-
vitelja odpoklicala Evo Knez 
in Tomaža Krišlja. Namesto 

njiju je v svet kot predstav-
nika ustanovitelja imenova-
la Andreja Eržena in Dar-
ka Lončnarja. Ostali čla-
ni sveta zavoda so: Mirko 
Stopar in Marjan Podgor-
šek (predstavnika ustanovi-
telja), predstavnik delavcev 
je Janez Pšenica Manfredo, 
predstavnica zavarovancev 
Alma Crnkić, predstavni-
ca uporabnikov pa Snežana 
Nuždić.

Petra Rupar, ki je Splošno bolnišnico Jesenice kot vršilka dolžnosti direktorja vodila zadnje leto dni, 
je dobila poln štiriletni mandat. Na razpis so se prijavili štirje kandidati.

Urška Peternel

Ena najbolj priljubljenih dalmatinskih klap, Tomislav Bralič 
in klapa Intrade, se vrača v Škofjo Loko! V petek, 2. februarja 
2024, ob 20. uri bodo na drugi izvedbi Večera dalmatinskih 
pesmi nastopili v Športni dvorani Trata. Prvič bo v Škofji Loki 
nastopila tudi ženska klapa Fritule iz Kopra. Vstopnice so 
na voljo na prodajnih mestih Mojekarte.si (bencinski servisi, 
trafike …).

Izžrebanemu naročniku Gorenjskega glasa, ki bo pravilno od-
govoril na nagradno vprašanje, bomo podarili dve vstopnici za 
koncert v Športni dvorani Trata. Nagradno vprašanje: Katere 
klape bodo nastopile v Škofji Loki? Odgovore pošljite do pet-
ka, 15. decembra, na koticek@g-glas.si ali na Gorenjski glas, 
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.

Klapski večer v Škofji Loki

Petra Rupar je bila imenovana na mesto direktorice 
Splošne bolnišnice Jesenice. / Foto: Urška Peternel

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Elektro Ljubljana je sredi novembra na Veliki planini začel izvajati gradbena dela. Prizori planine z 
izkopanimi jarki in delovnimi stroji pa so razburili dobršen del pohodnikov in vzbudili zanimanje javnosti.

Dela na Veliki planini

Za direktorico potrdili Petro Rupar
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Knjigo prejme MILAN PETROVIČ iz Poljan.

Na kamniški občinski upravi so v komentarju 
navedli, da je investitor dolžan dela izvajati v skladu z 
zakonodajo, podrobnih informacij o delu pa nimajo.

V dolinah Črne in Kamniške Bistrice je še vedno urejeno 
zasilno napajanje z električno energijo. / Foto: Elektro Ljubljana

Petra Rupar je kirurginja, za vršilko dolžnosti 
direktorja pa je bila imenovana decembra lani, ko je 
zaradi osebnih razlogov s položaja odstopil dotedanji 
direktor Mark Toplak.

ljubljana – Država je le-
tos Stanovanjski sklad do-
kapitalizirala za 25,5 mili-
jona evrov. Po besedah mi-
nistra za solidarno priho-
dnost Simona Maljevca bos-
ta prihodnje leto sledili vsaj 
še dve takšni dokapitalizaci-
ji. Po ministrovih besedah je 
takšno financiranje predvi-
deno vse do leta 2026, ko bo 
predvidoma zagotovljen sis-
temski vir financiranja grad-
nje javnih najemnih stano-
vanj v višini sto milijonov 

evrov letno. Sklad bi tako 
ob zagotovitvi sredstev in 
predvideni zadolžitvi do leta 
2026 zagotovil do tisoč sta-
novanj letno, skupaj z lokal-
nimi skladi in neprofitnimi 
stanovanjskimi organizaci-
jami pa med dva in tri tisoč 
letno. Stanovanjski sklad je 
letos sicer zaključil 228 sta-
novanj. V letih 2025 in 2026 
naj bi bil med drugim do-
končan projekt Partizan na 
Jesenicah, kjer bo 46 stano-
vanj, ter prva faza projekta 
Ob Savi v Kranju, kjer bo na 
voljo 187 stanovanj.

Do tisoč stanovanj letno
Aleš Senožetnik
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kranj – Gorenjske elektrar-
ne so letos aprila zagnale 
posodobljeno hidroelektrar-
no Standard ob reki Kokri, ki 
je bila zaradi dotrajanosti v 
celoti obnovljena. Vključu-
je novo zajetje in strojnico, 
ki po novem stoji takoj pod 
zajetjem. Vanjo je vgraje-
na dvojna regulirana verti-
kalna Kaplanova turbina s 
sinhronskim generatorjem 
in podpornimi sistemi, ki so 
potrebni za nemoteno obra-
tovanje agregata.

Kot je ob odprtju povedal 
Aleks Jan, direktor Gorenj-
skih elektrarn, so ob rekon-
strukciji uporabili najsodob-
nejšo opremo in tehnologi-
jo, s pomočjo katere so pove-
čali proizvodnjo zelene elek-
trike za več kot 40 odstotkov. 
»Hidroelektrarna bo pripo-
mogla k uresničevanju cilja 
podjetja. To je širiti portfelj 

energetskih naprav, s kate-
rimi se proizvaja električna 
energija iz obnovljivih virov. 
Z večanjem proizvodnje ze-
lene energije pa se bo dodat-
no zmanjšal tudi ogljični od-
tis,« je poudaril Jan.

Pojasnil je še, da je 
prvenstvena dejavnost Go-
renjskih elektrarn ravno 
proizvodnja električne ener-
gije iz obnovljivih virov, kot 
so hidroelektrarne in sonč-
ne elektrarne. Ukvarjajo 
pa se tudi z vodikom. Med 

drugim je v teku projekt, 
v sklopu katerega bi v Kra-
nju vzpostavili proizvodnjo 
vodika, njegovo uporabo in 
polnilnico na vodik.

Začetki elektrifikacije na 
Gorenjskem

Ivan Šmon, predsednik 
uprave Elektra Gorenjska, 
ki letos beleži šestdeset let 
obstoja, je ob predstavitvi 
spomnil, da letos mineva 
tudi 130 let, odkar je v Kra-
nju zasvetila prva žarnica, 
ki simbolizira začetek elek-
trifikacije na Gorenjskem. 
»Vpetost v lokalno okolje in 
družbena odgovornost sta v 
središču poslovanja Gorenj-
ske elektrarne, kar se odra-
ža v ohranjanju tehnične 
dediščine in prizadevanjih 
za navduševanje mladih za 
energetiko,« je dejal Šmon.

Novo parkirišče in 
električna polnilnica

V prenovi je sodelovala 
tudi Mestna občina Kranj, ki 
je pri hidroelektrarni Stan-
dard uredila parkirišče za 
17 avtomobilov in tri mo-
torje. Občani in obiskoval-
ci mestnega jedra lahko na 
njem brezplačno parkira-
jo do dve uri (z označitvijo 

časa prihoda). Poleg tega je 
MOK na drugi strani mostu 
čez Kokro postavila tudi ele-
ktrično polnilnico, ki nudi 
dve polnilni mesti za e-av-
tobuse. Skupno je v Kranju 
tako na voljo osem hitrih 
polnilnih mest za avtobuse 
ter 30 javnih polnilnih mest 
za osebna vozila. Štiri e-avto-
buse imajo v prometu od po-
mladi, novi štirje bodo vklju-
čeni kmalu. S tem bodo pos-
tali prvo mesto v Sloveniji z 
več kot 50 odstotkov mestne-
ga potniškega prometa na 
ekološki način.

Kranjska občina si po be-
sedah župana Matjaža Ra-
kovca prizadeva, da bi ure-
dili še eno vhodno točko v 
mesto z dvigalom pod Pun-
gertom, s čimer bi zagotovili 
boljši dostop. Zadovoljen je, 
da jih pri oblikovanju zele-
nega mesta podirajo tudi lo-
kalna podjetja, kot je Skupi-
na Elektro Gorenjska. Med 
občino in podjetjem že na-
stajajo ideje za prihodnje 
projekte. Poskrbeli naj bi za 
boljšo predstavitev tehniške 
dediščine in uredili poveza-
vo med kanjonom reke Ko-
kre in Majdičevim logom z 
informacijskimi točkami in 
trimstezo.

Maša Likosar

Na drugi strani mostu čez Kokro so postavili električno polnilnico, ki nudi dve polnilni 
mesti za e-avtobuse. / Foto: Tina Dokl

Projekt je delo arhitektov 
iz družb Arrea arhitektura, 
KAL A in AKKA, za izved-
bo pa je bil izbran na podla-
gi javnega natečaja, ki ga je 
Občina Bohinj tudi tokrat 

izvedla v sodelovanju z zbor-
nico za arhitekturo.

Kot je pojasnil župan Bo-
hinja Jože Sodja, z name-
nom doseganja čim višje ka-
kovosti občina redno na tak 
način sodeluje pri zbiranju 
in izbiri projektov. »Pogosto 

seveda končne rešitve niso 
najcenejše, so pa zagotovo 
boljše, kot če bi projekt izpe-
ljali sami.«

Tako so na podoben na-
čin izpeljali postavitev lese-
nega mostu za kolesarje na 
Rju, ki ga je mednarodna 

stroka prav tako nagradi-
la, z javnim natečajem pa 
so v sodelovanju z zborni-
co arhitektov poiskali tudi 
rešitev za ureditev novega 
prometnega centra na že-
lezniški postaji v Bohinj-
ski Bistrici.

Arhitekturna nagrada za Vrtec Bohinj

K do se ne spomni zasneže-
nega igrišča iz Ukrajine 
17. novembra leta 1999, 

ko je slovenska reprezentanca 
v Kijevu poskrbela za nogome-
tno evforijo v Sloveniji, saj se je 
prvič kot samostojna država 
uvrstila na veliko tekmovanje. 
Tistega mrzlega novembrske-
ga dne, ko smo bili nekateri še 
v najstniških letih, drugi v sre-
dnjih, tretji še otroci, se pravza-
prav niti nismo natanko zave-
dali, kakšen zgodovinski uspeh 
je doživela Slovenija po osa-
mosvojitvi leta 1991. Slovenija 
je takrat na zasneženem ukra-
jinskem stadionu večji del tek-
me zaostajala z 1 : 0, dokler ni 
v 75. minuti Kranjčan Miran 
Pavlin izenačil na končni izid 
1 : 1. S tem so si slovenski nogo-
metaši prvič v zgodovini zago-
tovili nastop na evropskem pr-
venstvu, ki je bilo leta 2000 na 
Nizozemskem in v Belgiji. Sol-
ze sreče, napetost, stiskanje pe-
sti, olajšanje. Znamenite izja-
ve selektorja Srečka Katanca. 
Upanje na uspešno prvenstvo.

Zdaj pa je prišla nova era 
evforije in nogometne mrzlice. 
Po zadnji odigrani tekmi s Ka-
zahstanom v Stožicah in uvr-
stitvi na evropsko prvenstvo 
je bilo jasno, da je treba navi-
jaštvo izpred ekranov udejanji-
ti tudi na tleh dežele Nemške.

Zgodil se je sobotni žreb. Po-
menljiv nasmeh selektorja Ma-
tjaža Keka. Hkrati nasmehi 
selektorjev Danske, Srbije in 
Anglije. Omenjenim ekipam, 
pravijo, se je oddahnilo, ko so 
za tekmeca dobile Slovenijo, a 

Slovenija zagotovo ni tako lah-
ko premagljiv tekmec, kot se 
jim zdi na prvi pogled.

Žreb v Hamburgu je Slove-
niji po mnenju poznavalcev 
namenil relativno težko skupi-
no. Vse države po vrsti so sta-
re znanke, s katerimi ima Slo-
venija ogromno izkušenj. Do 
zdaj se je z njimi namreč po-
merila dvajsetkrat, veselila pa 
le ene zmage, in sicer oktobra 
2011 v Mariboru, ko je z zma-
go z 1 : 0 proti Srbiji tej prepre-
čila uvrstitev na evropsko pr-
venstvo 2012.

Žoga je okrogla. Marsikdo 
lahko preseneti. Tako kot ima 
družina Dončić novo člani-
co Gabrielo, ne da bi pred nje-
nim rojstvom nosečnost Ana-
marije, Dončičeve partnerke, 
obešali na veliki zvon, ima 
tudi slovenska nogometna re-
prezentanca aduta v rokavu. 
In kako bi bilo neprecenljivo, 
če bi tisti, ki jim bo žreb nak-
lonil ogled zadnje tekme pred-
tekmovanja v Kölnu, lahko 
pospremili Slovenijo v nadalj-
nje tekmovanje. Tekme bodo v 
Stuttgartu, Münchnu in Köl-
nu. Poznavalci pričakujejo, 
da bo vsaj v zadnjih dveh mes-
tih več kot deset tisoč zahtev-
kov za vstopnice, za katere 
lahko kandidiramo na portalu 
Evropske nogometne zveze, s 
tem številom pa je pričakovan 
tudi žreb zanje. Rok za odda-
jo prijav in ohranjanje upa-
nja, da bomo tekme Slovencev 
na evropskem prvenstvu lahko 
gledali v živo, pa je torek, 12. 
decembra, do 14. ure.

V lovu na vstopnice

V Kranju so pred dnevi uradno odprli prenovljeno hidroelektrarno Standard, s katero povečujejo delež 
obnovljivih virov energije. Mestna občina Kranj je ob objektu uredila parkirišče, v neposredni bližini pa 
namestila električno polnilnico, ki se napaja z zeleno elektriko.

S prenovo hidroelektrarne 
do zelene elektrike

ODgOVOrna ureDnica 

Marija Volčjak

naMeSTniKa ODgOVOrne ureDnice

urška Peternel, Simon Šubic

ureDniŠTVO
nOVinarji - ureDniKi: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun, ana jagodic Dolžan, 
igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Maša Likosar, Klara Mrak, urška Peternel, 

Mateja rant, aleš Senožetnik, Vilma Stanovnik, ana Šubic,  
Simon Šubic, ana Volčjak aleksič 

stalni sodelavci: 
  jože Košnjek, cveto Zaplotnik, Miha naglič 

OBLiKOVna ZaSnOVa

jernej Stritar, ilovarStritar, d. o. o.

Tehnični ureDniK

grega Flajnik

FOTOgraFija 

Tina Dokl, gorazd Kavčič

OgLaSnO TrŽenje

Marjan Potočnik, Mateja Žvižaj

gOrenjSKi gLaS (iSSn 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka 
pod št. 9771961 pri uradu rS za intelektualno lastnino. ustanovitelj in izdajatelj:  
gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / naslov: nazorjeva ulica 1, 
4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 
04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek, petek, od 8. do 15. ure, sreda od 8. 
do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih 
in petkih, v nakladi 17.000 izvodov / redne priloge: Vikend, Letopis, Slovenske počitnice 
in dvajset lokalnih prilog / Tisk: Tiskarsko središče d. o. o. / naročnina: tel.: 04/201 42 41 
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Letos mineva tudi 130 
let, odkar je v Kranju 
zasvetila prva žarnica, 
ki simbolizira začetek 
elektrifikacije na 
Gorenjskem.

Zgodovina HE Standard sega v leto 1909, ko je Pollakovo 
usnjarno zajel požar in uničil proizvodnjo. Na pogorišču 
stare tovarne so zgradili modernejši obrat, ki ga je prvič 
poganjala električna energija iz nove hidroelektrarne.  
/ Foto: Tina Dokl

KO MEN TAR
Klara Mrak
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Brezje – »Danes je praznični 
dan naše hiše molitve in dan 
zahvale Gospodu, ki nam 
je dal patra Polikarpa Broli-
ha in mu podaril sto let živ-
ljenja«, je v pozdravni bese-
di na začetku torkove maše 
v polni baziliki Marije Po-
magaj na Brezjah v čast slav-
ljencu dejal gvardijan fran-
čiškanskega samostana na 
Brezjah pater Krizostom Ko-
mar. Povedal je, da v večsto-
letni zgodovini slovenske 
frančiškanske province še 
noben brat ni dočakal sto let. 
Polikarp je prvi! Z izbranimi 
besedami je patrov jubilej 
počastil ljubljanski nadškof 
metropolit msgr. Stanislav 
Zore, tudi sam član Franči-
škovega reda. Dejal je, da je 
bilo Polikarpovo delo nav-
dih za vse. Bil je mož glo-
boke vere in molitve, enkra-
ten spovednik, pokončen 
državljan in ponižen vernik, 
prepričan, da je vse v bož-
jih rokah. Provincial franči-
škanske skupnosti Svetega 
Križa pater Marjan Čuden 
je slavljencu izročil posebno 
sporočilo papeža Frančiška, 
za življenjski praznik pa mu 
je v imenu domačih vošči-
la Marjana Perko z Lojzlno-
ve domačije na Zgornji Beli, 
kjer je bil pater rojen.

Pater Polikarp Brolih se 
je rodil 5. decembra 1923 
na Zgornji Beli v župni-
ji Preddvor. Krstili so ga za 
Tončka. Tako je bilo ime 
tudi njegovemu očetu. Ker 

je pogosto prihajal na Brez-
je, se je spoznal s frančiška-
ni. Odločil se je zanje. Pri 16 

letih je napisal prošnjo za 
sprejem in na prvi petek, 1. 
septembra leta 1939, ko se 
je z napadom Nemčije na 

Poljsko začela druga svetov-
na vojna, je v Kamniku ob-
lekel frančiškansko oblači-

lo Habit, Tonček pa je pos-
tal Polikarp. Leta 1940 je za-
čel obiskovati gimnazijo v 
Ljubljani 1954, novembra 

leta 1945, po srečnem pre-
živetju vojne, se je vpisal na 
Teološko fakulteto v Ljublja-
ni. Pred božičem leta 1949 
je bil posvečen v duhovnika, 
na božični dan istega leta pa 
je v Preddvoru daroval novo 
mašo. Vsa leta mu je naga-
jala bolezen, zato je bil leta 
1954 po zdravljenju na Gol-
niku in služenju v Ljubljani 
prestavljen na Sveto Goro. 
Bil je pomemben član fran-
čiškanske province Svetega 
križa v Sloveniji. Provincial 
je bil skupaj kar 15 let. Nekaj 
časa je bil tudi v kartuziji Ple-
terje, od leta 2007 naprej pa 
je član frančiškanske skup-
nosti na Brezjah.

Slavljenec s sestrično Ivico Arvaj (levo) – njena mama Johanca in Polikarpov oče Tone sta 
bila brat in sestra – in Francko Gregorc z Ajdovčeve domačije v Tupaličah, kjer je bil doma 
Polikarpov oče. / Foto: Gorazd Kavčič

Žirovnica – Predlog prora-
čuna za leto 2024 predvide-
va dobrih 6,4 milijona evrov 
prihodkov in 7,8 milijona 
evrov odhodkov. Proračun-
ski primanjkljaj je ocenjen 
na dobrih 1,4 milijona evrov 
in ga bodo skupaj z odpla-
čilom dobrih 25 tisoč evrov 
dolga krili s sredstvi na raču-
nih ob koncu leta.

Med odhodki največji de-
lež predstavljajo investi-
cijski izdatki, in sicer dob-
rih 4,2 milijona evrov, kar 
predstavlja 55 odstotkov ce-
lotnih odhodkov. V prora-
čunu so umeščena sredstva 
za odpravljanje posle-
dic škode po avgustovskih 
poplavah v skupni vred-
nosti dobrih dva milijona 

evrov, od tega dobrih 1,6 
milijona evrov za sanacijo 
občinskih cest in slabih 403 
tisoč evrov za sanacijo goz-
dnih cest. Največ bo vzela 
sanacija mostu in opornega 

zidu ob in pod lokalno ces-
to v Mostah. Ocenjena vred-
nost investicije je dobrih 1,5 
milijona evrov.

Predvidoma v drugi polo-
vici leta 2024 bo stekla grad-
nja obvoznice Vrba, za kar 
Občina Žirovnica v prihod-
njih dveh letih načrtuje po-
razdelitev sredstev v višini 
dobrih tri milijone evrov. V 

prihodnjem letu bo za na-
men novogradnje zagotovi-
la dober milijon evrov, v letu 
2025 pa slaba dva milijona 
evrov. Ob tem načrtujejo, da 
bodo v začetku prihodnje-

ga leta oddali dokumentaci-
jo za pridobitev gradbenega 
dovoljenja.

Občina Žirovnica je le-
tos kupila zemljišče in pri-
dobila gradbeno dovolje-
nje za gradnjo parkirišča in 
vstopne točke za Finžgar-
jevo rojstno hišo v Doslov-
čah. Prijavila se je na jav-
ni razpis za sofinanciranje 

vlaganj v javno in skup-
no turistično infrastruktu-
ro in naravne znamenitosti 
v turističnih destinacijah 
in prejela sredstva v višini 
približno 80.000 evrov. V 
letu 2024 bo skupni stro-
šek gradnje znašal dobrih 
279 tisoč evrov.

Proračun med drugim 
vsebuje 172.500 evrov za tre-
tjo dograditev odlagalnega 
polja na deponiji Mala Me-
žakla in sabih 95.000 evrov 
za investicijsko vzdrževa-
nje stanovanj. V pripravi je 
tudi investicijska dokumen-
tacija za objekt deinstituci-
onalnega varstva starejših 
na Selu pri Žirovnici, žirov-
niška občina pa obenem za-
ključuje pripravo občinske-
ga podrobnega prostorske-
ga načrta za Selo.

Predlog proračuna za leto 2024 so na novembrski seji sprejeli tudi na Občini Žirovnica.

Maša Likosar

Bohinjska Bistrica – Bohinj-
ski občinski svet je na pred-
zadnji seji v letošnjem letu 
v prvem branju potrdil pro-
račun občine za leto 2024. 
V skoraj 16 milijonov evrov 
vrednem proračunu je začr-
tanih kar nekaj projektov, za 
katere v Bohinju menijo, da 
so nujni, je pojasnil Župan 
Jože Sodja.

»Med njimi je nadaljeva-
nje kanalizacije v zgornji 
dolini ter izgradnja primar-
nega povezovalnega voda 
skozi Korita, s čimer bomo 
zgornjo dolino navezali na 
čistilno napravo. Znaten de-
lež sredstev bomo namenili 
tudi za ceste; nekatere so v 
zelo slabem stanju, posebno 
v Bohinjski Bistrici,« je po-
jasnil župan Jože Sodja.

Poudaril je še, da občina 
tudi v prihodnjem letu ohra-
nja subvencioniranje stori-
tve pomoč na domu in pro-
gramov vrtca, prav tako bodo 
namenjali sredstva za delo-
vanje dežurne službe v zdra-
vstvenem domu in ohrani-
li visok prispevek za novo-
rojenčke. »Občina je dolžna 
skrbeti za svoje ljudi, poseb-
no najšibkejše,« je poudaril 
župan Sodja.

Na prihodkovni strani se 
znatnega deleža sredstev 
nadejajo iz turizma. »Zave-
damo se – in podatki kaže-
jo, da je tako – da je turizem 
za vse nas posredno in ne-
posredno najpomembnejša 

panoga. Iz zbrane takse lah-
ko financiramo storitve, ki 
so namenjene vsem obča-
nom in turistom. Menim, 
da je zato prav, da pomaga-
mo, da turizem dela nap-
rej, se razvija in ustvarja 
sredstva, ki nam vsem omo-
goča boljše življenje. Seve-
da pa menim, da bi bilo 
prav, da bi turistično gospo-
darstvo po vzoru sosednjih 
držav prispevalo tako ime-
novani turistični evro, s či-
mer bi omogočili hitrejše 
urejanje turistične infra-
strukture in vsega tistega, 
kar sodi k njej.«

Župan je pojasnil še, 
da načrtujejo, da bodo del 
sredstev v proračun dobili s 
prodajo premoženja občine; 
v načrtu za prihodnje leto je 
tako prodaja stanovanjske-
ga objekta pod Studorom in 
društvenega doma v Bohinj-
ski Bistrici, zadolževanja pa 
proračun za leto 2024 ne 
predvideva. Prav tako pri-
hodnje leto ne bodo izpe-
ljali participativnega prora-
čuna, saj na izvedbo še čaka 
nekaj neizvedenih projektov 
iz prejšnjih let.

Marjana Ahačič

Urška Peternel

Na Brezjah so v torek bratje frančiškani in številni romarji s slovesno mašo počastili 100. obletnico 
rojstva patra Polikarpa Broliha. Na ta dan leta 1923 se je rodil na Zgornji Beli v občini Preddvor. 
Krstili so ga za Tončka.

Sto let patra Polikarpa

Največ za sanacijo avgustovske škode

Ljudska univerza Radovljica, Kranjska cesta 4, 4240 Radovljica, kot 
upravljavec nepremičnine na podlagi tretjega odstavka 65. člena 
Zakona o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih 
skupnosti (ZSPDSLS-1, Ur. l. RS 11/18, 79/18) in 19. člena Uredbe o 
stvarnem premoženju države in samoupravnih skupnosti (Ur. l. RS št. 
31/2018; v nadaljevanju: Uredba)

ODDAJA V NAJEM GOSTINSKI LOKAL
v Čebelarskem centru Gorenjske, Rožna dolina 50a, Lesce.

Delno opremljen poslovni prostor, ki je predmet najema, obsega 
39,42 kvadratnega metra neto uporabne površine. 
Izhodiščna vrednost mesečne najemnine brez obratovalnih in 
drugih stroškov znaša 275,94 EUR.
Poslovni prostor se oddaja v najem izključno za opravljanje registrirane 
dejavnosti na področju gostinske ponudbe in za določen čas 5 let.
Celotno besedilo namere o sklenitvi neposredne pogodbe je objav-
ljeno na: www.cricg.si.

Več informacij na: cebelarski.center@gmail.com ali 031 628 499.

Predvidoma v drugi polovici leta 2024 bo stekla 
gradnja obvoznice Vrba, za kar Občina Žirovnica v 
prihodnjih dveh letih načrtuje porazdelitev sredstev v 
višini dobrih tri milijone evrov.

Bohinjski občinski svet je v prvem branju potrdil 
proračun za prihodnje leto. Največ sredstev bodo 
namenili za projekte komunalne infrastrukture, 
v načrtu je tudi ureditev nove tržnice v Bohinjski 
Bistrici ter dela dostopne ceste do novega vrtca.

Sredstva za ceste 
in kanalizacijo

Med večjimi projekti so 
nadaljevanje kanalizacije 
v zgornji dolini ter 
izgradnja primarnega 
povezovalnega voda skozi 
Korita in investicije v 
obnovo cest. Med mašo v čast stotim letom patra Polikarpa Broliha 

so za 70 let življenja voščili še dvema frančiškanoma, 
povezanima z Gorenjsko: patru Niku Žvoklju, ki 
je odraščal v Kranju in je sedaj pater v samostanu 
Kostanjevica pri Novi Gorici, in patru Cirilu 
Božiču, ki je bil med letoma 1995 in 2001 gvardijan 
frančiškanskega samostana na Brezjah, od leta 2020, 
ko se je vrnil iz Avstralije, pa živi v samostanu v 
Kamniku.
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Tržič – Zveza kulturnih or-
ganizacij (ZKO) Tržič in 
Območna izpostava Javne-
ga sklada za kulturne dejav-

nosti Tržič sta na predve-
čer Ta veselega dneva kul-
ture povabili na slavnostno 
prireditev v Kulturni cen-
ter Tržič. Podelili sta letoš-
nje Kurnikove plakete in po-
sebna priznanja ob 50-letni-
ci podeljevanja teh nagrad, 
ki nosijo ime najbolj pre-
poznavnega tržiškega ljud-
skega pesnika.

Zlato Kurnikovo pla-
keto za izredne dosež-
ke na področju folklornih 

dejavnosti ter poustvarjanja 
slovenskega ljudskega izro-
čila in za dolgoletno men-
torsko delo je prejela dr. 
Metka Knific Zaletelj. Sre-
brno Kurnikovo plaketo in 

listino za prejeto zlato pri-
znanje na državnem sreča-
nju pevcev ljudskih pesmi 
in godcev ljudskih viž je 
prejela Pija Mejač, članica 
KD Folklorna skupina Ka-
ravanke. Srebrni Kurnikovi 
plaketi sta prejela tudi Mi-
lan Malovrh, član Fotoklu-
ba Tržič, za razvijanje po-
sebne tehnike fotografira-
nja in razstavo Imaginaci-
ja giba, ter Kristina Lindav, 
članica KUD Podljubelj, za 

uvrstitev na državni festival 
kamišibaja.

Na predlog vodje Območ-
ne izpostave Javnega sklada 
za kulturne dejavnosti Tr-
žič Borisa Kuburiča so po-

delili tudi posebna jubilej-
na Kurnikova priznanja po-
sameznikom, ki so dlje časa 
pomembno sooblikovali tr-
žiški kulturni prostor, a po-
gosto zunaj okvira posame-
znih društev ali v drugačnih 
organizacijskih oblikah, za-
radi česar so bili morda do 
neke mere spregledani pri 
podeljevanjih priznanj. Ta 
priznanja so prejeli: Vito 
Primožič, Milan Krsnik, 
Bojan Veselinovič, Marija 

Gradišar, Anton Kramarič, 
Mira Kramarič, Milena Ho-
stnik, Lado Srečnik, Irma 
Lipovec, Ana Marija Haf-
ner, Jožica Slapar in Mojca 
Sedminek.

Kulturni program je 
bil posvečen uspehom in 
ustvarjalnim domislicam 
nagrajencev, oblikovali so 
ga Kristina Lindav, pevci in 
pevke ljudskih pesmi KD 
Folklorna skupina Karavan-
ke, KUD Jerbas in Društvo 
plesalk v tretjem življenj-
skem obdobju. Slavnostni 
nagovor je pripravil pred-
sednik ZKO David Ahačič, 
zbrane je pozdravil tudi tr-
žiški župan Peter Miklič.

V družbi prejemnikov letošnjih Kurnikovih plaket in posebnih jubilejnih Kurnikovih priznanj / Foto: Vili Vogelnik

Radovljica – Župan Ciril 
Globočnik bo na proslavi 
občinskim nagrajenkam in 
nagrajencem izročil prizna-
nja. Letos bosta plaketi A. T. 
Linharta prejela Borut Grce 
- Brut Carniollus za izjemne 
dosežke na področju likov-
ne umetnosti in fotografije 
ter dr. Rok Andres ob dese-
tletnici umetniškega vode-
nja Festivala gledališča Kro-
pa za ustvarjanje kulturnega 
programa v občini.

Pečate Občine Radovljica 
bodo prejeli Združenje slo-
venskih katoliških skavtinj 
in skavtov, steg Radovljica 1, 
Darja Pagon in Primož Šo-
lar. Prejemniki medalj Obči-
ne Radovljica pa so Nejc Šter 
ter Gregor Praprotnik, Matej 
Pagon in Primož Janc, člani 
Športnega društva Ljubno. 
Kot vsako leto bo župan ob 
tej priložnosti čestital tudi 
študentom, ki so se s svoji-
mi študijskimi dosežki po-
sebej izkazali.

Sicer pa se bodo na prosla-
vi, ki se bo v Linhartovi dvo-
rani začela ob 19. uri, spom-
nili treh radovljiških veli-
kih mož, katerih obletnice 
smo praznovali letos: Ma-
teja Bora ob 110. obletni-
ci rojstva in dr. Ceneta Av-
guština ter Ivana Hribovška 
ob 100. obletnici rojstva.

Pred proslavo bo tradicio-
nalna Linhartova podoknica 
v izvedbi Ženskega pevske-
ga zbora Anton Tomaž Lin-
hart, ki se bo začela ob 18. 
uri pred spomenikom Josi-
pine Hočevar.

V torek, 12. decembra, ob 
12. uri bodo v Čebelarskem 
muzeju pripravili praznični 
dogodek Ta veseli dan – 60 
let Muzejev radovljiške ob-
čine, muzejska kavarna in 
rojstnodnevna počastitev ob 
60. obletnici nastanka Mu-
zejev radovljiške občine. V 
Knjižnici A. T. Linharta bo 
ta dan ob 19. uri predstavi-
tev knjige z naslovom Tu 
kdo streže? Radovljičana Pe-
tra Stojanovića.

Marjana Ahačič

Mengeš, Komenda – V le-
tošnji akciji obdarovanja z 
igračami je Spar Slovenija 
izbral vrtce, ki so jih priza-
dele poplave, med njimi 
mengeškega, ki je poleti 
ostal brez enote Gobica, in 
komendski vrtec Mehurčki, 
v katerem je voda uničila 
igralnice za najstarejše sku-
pine. Te jim je uspelo sanirati 
do septembra, v Mengšu pa 
so se otroci razveselili igrač 
v začasnih prostorih.

Radovljica – Združenje splo-
šnih knjižnic, Skupnost občin 
Slovenije in Ministrstvo za 
kulturo so Občini Radovlji-
ca še tretjič podaljšali naziv 
branju prijazna občina. Kot 
so zapisali, projekti, kot so 
delni prenovi knjižnic v Kro-
pi in Lescah ter organizacija 
knjižnih sejmov, razstav in 
pravljičnih rokodelnic, ka-
žejo trdno zavezo občine k 
spodbujanju branja in kre-
pitvi bralne pismenosti med 
prebivalci ter povečanju do-
stopnosti knjig.

Donacija igrač v 
Mengeš in Komendo

Še tretjič branju 
prijazna občina

Suzana P. Kovačič

Petdeset let je letos, kar v Tržiču podeljujejo Kurnikove nagrade in priznanja. Na letošnji slovesnosti 
so podelili eno zlato in tri srebrne plakete ter dvanajst posebnih jubilejnih priznanj, ki so jih prejeli 
Tržičani, ki s svojim delovanjem že vrsto let sooblikujejo tržiški kulturni prostor.

Kurnikova priznanja Praznik v Radovljici

HITREJE DO 
POSLOVNIH CILJEV S 
SPIRIT SLOVENIJA  
– ŽE 10 LET

CELOVITA PODPORA V VSEH FAZAH RAZVOJA PODJETJA

SPIRIT Slovenija, javna agencija, soustvarja izjemne zgodbe, dovolite, da pomagamo uresničiti 
tudi vaše ideje s širokim naborom aktivnosti in brezplačnih storitev.

spiritslovenia.si

 > Podporne mreže in podjetniški 
programi

 > Mentorska podpora

 > Poslovni dogodki za krepitev 
kompetenc 

 > B2B srečanja 

 > Gospodarske delegacije

 > Mednarodni sejemski nastopi

 > Podpora pri iskanju vlagateljev

 > Finančne spodbude 

Izkoristite podporo strokovnjakov 
s področij spodbujanja investicij, 
podjetništva in internacionalizacije tudi vi.

Žirovnica – Društvo prijateljev mladine Žirovnica in Zavod za 
turizem in kulturo Žirovnica že četrtič organizirata Božično 
piškotarno za občinske otroke, ki bodo letos prejeli paket s 
sestavinami in receptom za izdelavo slastne jabolčne pite. 
Starši svoje otroke lahko prijavite do 17. decembra na elektron-
ski naslov info@dpmzirovnica.si s pripisom imena, priimka, 
naslova in starosti otroka. Število paketov je omejeno, zato pri-
javo pošljite čim prej, okoli božiča pa vam bodo škrati na dom 
dostavili paket, da boste lahko v družinskem krogu spekli pito.

Četrta Božična piškotarna

V Radovljici občinski praznik zaznamujejo na rojstni 
dan rojaka A. T. Linharta. Osrednja slovesnost bo v 
ponedeljek v Linhartovi dvorani.
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Moja stara mama, 3. del

Poleg številnih kajut za 
potnike in člane posadke je 
ladja imela: odprte in s stek-
lom zaprte promenade, pro-
dajni center, trgovino tobač-
nih izdelkov, kadilnici, pla-
valni bazen, prostore za ma-
sažo, termalne kopeli, telo-
vadnico, igralnice za otroke 
in odrasle, kozmetični salon, 
brivski salon, tri jedilnice, 
salone, knjižnico, orkester 
Meyer Davis, fotografa Dona 
Danehyja, maše: katoliško, 
anglikansko, judovsko, či-
talnice, sobo za zdravnika, 
pisalne sobe, gledališči, ra-
dijsko sobo, pošto, bančne 
sefe, plesno dvorano, pros-
tor za čiščenje čevljev, pros-
tor za likanje: plašč 2 $, plise 
krilo 10 $, za pse sobo za pri-
pravo hrane, kuhinjo, kletke, 
sprehajalno sobo

Davis  Meyer  (1893–1976) 
je imel svoj orkester, ki ga je 
ustanovil leta 1915. Igral je 
tri desetletja, med drugim 
tudi na prekooceanskih lad-
jah. Najbolj znan je bil v pet-
desetih in šestdesetih letih 
prejšnjega stoletja.

Don Danehy je bil fotograf 
na ladji United States, doma 
iz New Yorka.

Ladja je imela prvi, dru-
gi in turistični razred. Po-
leg poveljniškega mostu so 
bili še športni, sončni, pro-
menadni, gornji in glavni 

krov ter krovi A, B, C in D. 
Kuhinja je bila kontinental-
na, ameriška in internacio-
nalna.

Stara mama, stric Edi in 
teta Irene so potovali v dru-
gem razredu, na krovu A, 
kjer je bilo po ladijskem se-
znamu 472 potnikov. Stara 
mama je imela kabino A-79, 
Edi in Irene pa A-126. Vsak 
krov je imel, za prepozna-
vo, vrata pobarvana v dru-
gačni barvi. Kabine so ime-
le kar najboljše udobje s 
klimo, kopalnico in telefo-
nom. Posteljnina, zavese 
in vse pohištvo je bilo var-
no pred ognjem. Na ladjo so 
se vkrcali v sredo, 24. aprila 
1963, popoldan, pluli v četr-
tek, 25., petek, 26., in sobo-
to, 27. aprila, ko so imeli gala 
večerjo. V nedeljo, 28. apri-
la 1963, dopoldan so pris-
peli v Le Havre. Mesto leži v 

Normandiji, na desnem bre-
gu reke Sene, ki se tu izliva 
v Rokavski preliv. Danes je 
drugo največje pristanišče 
v Franciji. Razdaljo od New 
Yorka do Le Havre (5675 km 
zračne razdalje) je ladja pre-
vozila v štirih dneh. Plula je 

s povprečno hitrostjo 30 vo-
zlov (55,5 km/h).

V Le Havru, kjer se je lad-
ja zasidrala na Quai Joannes 
Couvert, so bili doki pokriti 
s streho. Tako so se vsi trije 
skupaj s prtljago po suhem, 
blizu ladje, povzpeli na tim. 
Posebni ladijski vlak (Speci-
al Boat Train) je približno v 
treh urah prispel na Gare St. 
Lazare v Parizu. Iz Pariza v 
Slovenijo so z vlakom poto-
vali še 1250 km.

Stara mama, Marija Pajer, 
je umrla v Kranju, za rakom 
na črevesju, stara 71 let. Tu 
je tudi pokopana. Polbrat 
Edward T. Stern je umrl za 
rakom na grlu v Pompano 
Beachu na Floridi, star 80 
let, njegova žena Irene pa v 
Norwalku, Connecticut, ka-
mor se je preselila nazaj s 
Floride, stara 96 let.

Zdenka Pajer Likozar

Č e z  A t l A n t i k

Škofja Loka – Letošnji de-
cember je za GRS Škofja 
Loka nekoliko poseben, saj 
v tem mesecu zaznamu-
jejo 45. obletnico ustano-
vitve. »Naša postaja je sicer 
med mlajšimi pod okriljem 
Gorske reševalne zveze Slo-
venije, saj je bila ustanov-
ljena 'šele' leta 1978. Kljub 
temu smo se dobro uveljavi-
li tako na ravni zveze kot tudi 
v lokalnem okolju. Nimamo 
največjega števila interven-
cij med članicami Gorske 
reševalne zveze Slovenije 
(GRZS) niti najbolj strmih 
in visokih gora niti neobvla-
dljive množice planincev in 
pohodnikov na našem ob-
močju. Smo pa dobro uspo-
sobljeni ter imamo zelo ve-
liko srce, voljo in željo po-
magati vsem, ki potrebujejo 
našo pomoč,« je zapisal nji-
hov predsednik Jernej Ržen. 
Ločani so sicer že trikrat za-
pored zmagali v tekmovanju 
iz prve pomoči, ki ga organi-
zira GRZS, ter se, kot pravi-
jo, trudijo biti najbolj prijaz-
na postaja GRS v Sloveniji.

Škofjeloški gorski reše-
valci pokrivajo območje ob-
čin Gorenja vas - Poljane, 
Škofja Loka, Železniki in 
Žiri, ki obsega 512 kvadra-
tnih kilometrov, več kot 180 
naselij ter približno 45.000 
prebivalcev.

Najpomembnejši mej-
nik v 45 letih delovanja je 
po besedah nekdanjega in 
zdajšnjega načelnika Pavleta 
Podobnika in Jerneja Ržena 

že sama vzpostavitev postaje 
GRS v Škofji Loki, pri čemer 
je imel veliko vlogo Pavle Še-
gula. »Pomembno je pouda-
riti, da se je društvo ves čas 
trudilo ustvarjati prepoznav-
nost in pridobivati zaupanje 
v lokalnem okolju ter med 
drugimi postajami v drža-

vi. Z večjo prepoznavnostjo 
je tudi lažje pridobilo nujna 
finančna sredstva za delova-
nje postaje ter večje zanima-
nje za delo gorskega reševal-
ca. Pomembni so tudi stalno 
ustvarjanje oz. izboljševanje 

ekipnega duha, pripadno-
sti društvu, dvig ravni zna-
nja itd.«

Enaintrideset 
posredovanj

Do sredine novembra so 
letos posredovali 31-krat in 
pri tem opravili 884 ur reše-

valnega dela ter na interven-
cijah prevozili skoraj 4000 
kilometrov. »Število dose-
danjih posredovanj je dru-
go največje, odkar obsta-
ja naše društvo. V reševal-
nih akcijah smo pomagali 

16 ponesrečencem ter dru-
gim osebam, ki so potrebo-
vale našo pomoč. Število po-
nesrečencev je glede na šte-
vilo intervencij na prvi pog-
led nekoliko nižje kot v pre-
teklih letih, vendar je treba 
poudariti, da v to niso zaje-
te osebe, ki smo jim poma-
gali v času katastrofalnih po-
plav na našem območju. Le-
tos smo med drugim reševa-
li tudi telička, ki je zdrsnil v 
grapo, mačko, ki ji ni uspelo 
splezati z drevesa, ter psa, ki 
je padel čez skalni skok,« so 
zapisali v GRS Škofja Loka. 
Med reševanimi osebami je 
bilo pet nepoškodovanih ter 
prav tako po pet lažje in huje 
poškodovanih oz. obolelih. 
Na žalost je ena oseba v ne-
sreči umrla, v letu poprej je 
umrlo šest ljudi.

Reševalci GRS Škofja Loka so se prebijali skozi neprehodne in poplavljene terene.  
/ Foto: arhiv GRS Škofja Loka

Klara Mrak

Veliko srce reševalk in reševalcev Gorske reševalne službe (GRS) Škofja Loka bije že 45. leto. Ravno na 
današnji dan, 8. decembra 1978, je potekal ustanovni občni zbor službe, ki je letos z dušo in telesom 
pomagala pri reševanju ljudi in imetja ob avgustovskih poplavah.

Imajo zelo veliko srce

Kot so povedali v GRS Škofja Loka, večjega slavja ob 
45-letnici, ki jo praznujejo prav danes, ne bo. Pravijo, 
da si bodo po napornem letu in avgustovskih poplavah 
vzeli en večer zase, bo pa zato toliko večja zabava, ko 
bodo čez pet let praznovali 50-letnico.

(Konec)
Gala večerja na ladji SS United States, v soboto, 27. aprila 
1963. Od leve: Marija Šter, Edward in Irene Stern.

Ovitek ladijskega menija 
gala večerje na SS United 
States, 27. aprila 1963.

Kranj – Enkratni denarni pri-
spevek za novorojence v Me-
stni občini Kranj (MOK) bo 
z novim letom višji. Mestni 
svetniki so namreč na zad-
nji seji potrdili predlog spre-
memb odloka o enkratnem 
denarnem prispevku za no-
vorojence, s katerim se viši-
na prispevka z zdajšnjih 130 
evrov na novorojenca zvišu-
je na 250 evrov. To je mestna 
uprava predlagala potem, ko 
so se mestni svetniki za dvig 
prispevka zavzeli že na maj-
ski in junijski seji.

Maja, pri obravnavi osnut-
ka odloka, je Ana Pavlovski 
(Resni.ca) najprej predla-
gala, da denarni prispevek 
za novorojence dvignejo na 
360 evrov. Ko se je na junij-
ski seji na mizah mestnih 
svetnikov znašel pred-
log odloka, je v njem me-
stna uprava predlagala dvig 

prispevka na 200 evrov. Na 
predlog Saše Kristan (SDS) 
so nato kar med obravna-
vo odloka zbrali podpise 
dvanajstih svetnikov pod 
amandma, da se znesek po-
viša na 300 evrov. Ker so 
morali na novo oceniti fi-
nančne posledice za prora-
čun, je tedaj župan Matjaž 
Rakovec točko umaknil z 
dnevnega reda, konec no-
vembra, ko so svetniki potr-
jevali tudi proračun za leto 
2024, pa jo je znova uvrstil 
na dnevni red. Z novim zne-
skom 250 evrov so se svetni-
ki strinjali.

Spremembe odloka bodo 
stopile v veljavo s 1. januar-
jem 2024. Pisno vlogo star-
ši pošljejo MOK najkasneje 
v šestih mesecih po otroko-
vem rojstvu, v primeru rejni-
štva, posvojitve ali določitve 
skrbništva pa v šestih mese-
cih od datuma ureditve sta-
tusa otroka.

V Kranju so skoraj podvojili višino enkratnega 
denarnega prispevka za novorojence.

Zvišali prispevek 
za novorojence

Simon Šubic

Kranj – Jutri, v soboto, bo v katedrali v avstrijskem Linzu sve-
tovni sprejem Luči miru iz Betlehema. Tja se bo odpravila tudi 
delegacija slovenskih odraslih in zamejskih skavtov, ki bo Luč 
miru iz Betlehema prinesla v domovino. Geslo letošnje akcije 
je Premostimo in razsvetlimo. Ker želijo, da bi plamen našel 
pot do čim več ljudi, bodo to nedeljo Luč miru iz Betlehema 
ponesli po vseh stegih (lokalnih enotah), ki jo bodo v nas-
lednjih dveh tednih ponesli do ljudi. Prav tako bodo plamen 
Luči miru iz Betlehema in njegovo sporočilo delili z najvišjimi 
predstavniki države. Luč pa bo imela tudi dobrodelni namen, 
med deljenjem plamena bodo zbirali prostovoljne prispevke, 
donacije pa tudi preko SMS-sporočil s ključno besedo LUC1 
ali LUC5 na 1919. Kot so povedali, bodo z zbranimi sredstvi 
organizirali dve »vikend zimovanji« za otroke in mlade z ob-
močij, ki so jih prizadele ujme.

Luč miru iz Betlehema
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S centrom do razvoja turizma
Center za trajnostni razvoj podeželja (CTRP) Kranj in Občina Šenčur sta v okviru aktivnosti Poletje in 
jesen na Trbojskem jezeru predstavila idejo o vzpostavitvi turističnoinformacijskega centra v Trbojah.

Trboje – Kot je pojasnil Uroš 
Brankovič iz CTRP Kranj, 
so tovrstni centri dobrodo-
šli pri širjenju prepoznav-
nosti in spodbujanju sona-
ravnega turističnega razvoja 
kraja. »Omogočajo različne 
dejavnosti, kot so turistična 

in naravoslovna izobraževa-
nja ter ohranjanje kulturne 
in etnološke dediščine, obe-
nem pa krepijo trajnostni 
razvoj in povezanost kraja-
nov,« je poudaril Brankovič.

V Trbojah bi bil turistič-
noinformacijski center na-
menjen zlasti promociji Tr-
bojskega jezera. Po besedah 

Brankoviča bi bil umeščen 
v središču vasi, kjer je Ob-
čina Šenčur odkupila hišo. 
Na šenčurski občini so po-
jasnili, da je za turistični 
objekt že pripravljen idej-
ni projekt, ocenjena vred-
nost gradnje pa znaša dob-
rih 400.000 evrov. »Tre-
nutna časovnica izvedbe še 

ni določena. Predvidena je 
ureditev TIC, lokal s teraso 
ter dve stanovanji,« je pove-
dal Aleš Puhar s šenčurske 
občinske uprave.

Trbojsko jezero je sicer 
umetno jezero, ki je nasta-
lo pred slabimi štiridesetimi 
leti, s čimer se je vzpostavilo 
tudi novo življenjsko okolje. 

»Za obiskovalce je privlač-
no, ker ponuja neposreden 
stik z naravo. Gre za izred-
no pestro in biotsko razno-
vrstno območje z eno naj-
večjih vodnih površin v tem 
delu Slovenije. Naštetih je 
bilo denimo 117 vrst ptic na 
in ob jezeru, kjer imajo kljub 
razvoju turizma dobre bival-
ne pogoje. Zanimivo je tudi 
to, da je jezero povezano s 
sotesko Zarica, kjer uspeva-
jo rastline, ki so sicer značil-
ne za gorske predele,« je po-
sebnosti Trbojskega jezera 
strnil Brankovič in dodal, da 
bi s pomočjo centra v prihod-
nje lahko okrepili rast turi-
stičnega obiska kraja.

Za domačine in obiskoval-
ce je CTRP Kranj v sodelova-
nju z Občino Šenčur v pre-
teklem letu pripravil vrsto 
dogodkov, že pred tem so v 
okviru projekta Ribja narava 
Gorenjske kupili pet kanu-
jev in rešilne jopiče, ob jeze-
ru je bil na novo urejen del 
pešpoti, nameščene so bile 
tudi klopi in mize.

Maša Likosar

Na voljo je pet kanujev, iz katerih je mogoče opazovati 
okoliško naravo z vodne gladine. / Foto: arhiv CTRP Kranj

Šenčur – V občini Šenčur že-
lijo športnike in športne eki-
pe, ki živijo ali delujejo v nji-
hovi občini ter pomembno 
prispevajo k razvoju in ugle-
du športa, nagraditi za uspe-
he, ki jih bodo dosegli v letu, 
za katero se bodo podelje-
vala priznanja. Pripravili so 
osnutek pravilnik, ki določa 
vrste priznanj, merila in po-
stopke za podeljevanje pri-
znanj na področju športa. V 
njem so navedeni tudi pogo-
ji, ki jih mora posameznik 
oziroma športna ekipa izpol-
njevati, prav tako je zapisa-
no, kdo so lahko predlagate-
lji kandidatov za priznanja, 
pri čemer predlagatelj sam 
sebe ne bo mogel predlaga-
ti za prejem priznanja.

Več vrst priznanj
Pravilnik predvideva po-

deljevanje več vrst priznanj 
oziroma nazivov, in sicer 

naziv perspektivni športnik, 
rekreativni športnik/vete-
ran, športni delavec, špor-
tnica in športnik ter športna 
ekipa občine Šenčur. Pri-
znanja se bodo podeljeva-
la na podlagi javnega razpi-
sa. Predloge bo obravnavala 
in predlog sklepa posredo-
vala v potrditev občinskemu 
svetu petčlanska komisija za 
priznanja na področju špor-
ta, ki jo bo imenoval župan. 
Komisijo bodo sestavljali 
trije člani odbora za šport in 
dva člana, ki ju bo določil žu-
pan. Praviloma se bodo pri-
znanja podeljevala na slav-
nostni akademiji ob prazno-
vanju občinskega prazni-
ka. Nagrajenci bodo preje-
li skulpturo z občinskim gr-
bom in oblikovano listino v 
vložni mapi.

Osnutek pravilnika je na 
novembrski seji svetnikom 
predstavila Vesna Bolka, di-
rektorica šenčurske občin-
ske uprave.

Šenčurski svetniki so v prvi obravnavi sprejeli 
osnutek pravilnika o podeljevanju priznanj na 
področju športa v občini.

Podeljevali bodo 
športna priznanja

Maša Likosar

europa.eu/youareeu

Enotnost, 
varnost in 
obnovljiva 
energija.
E V R O P A  S I  T I .

Za turistični objekt v 
Trbojah je že pripravljen 
idejni projekt, ocenjena 
vrednost gradnje znaša 
dobrih 400.000 evrov, 
časovnica izvedbe pa še 
ni določena. 
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Sora – Odziv je bil nad pri-
čakovanji, saj si je podjetje, 
ki ima vizijo postati vodil-
no globalno podjetje za pro-
izvodnjo biofarmacevtskih 
proizvodnih linij, ogledalo 
kar tristo obiskovalcev.

»Želimo predstaviti svo-
je delo, kaj podjetje Brinox 
je in kaj pomeni, prav tako 
pa pokazati predvsem mla-
dim možnosti za zaposli-
tev, za izobraževanje. Ima-
mo poseben program za šti-
pendije,« je povedal lastnik 
podjetja Igor Berce. Odziva 
med mladimi, ki še načrtu-
jejo svojo karierno pot in ki 
jih zanimata tudi štipendira-
nje in zaposlitev v Brinoxu, 
so veseli. Potrebe po kadrih 
so velike. Število zaposlenih 
raste, v zadnjem obdobju za 
skoraj sto. »Na lokaciji v Sori 
je dobrih štiristo zaposlenih. 
Skupaj pa v Sloveniji, Švici, 

Nemčiji in Združenih drža-
vah Amerike, kjer je švicar-
ski holding skupine Brinox 
junija letos ustanovil hče-
rinsko družbo, zaposlujemo 
že več kot petsto strokovnja-
kov,« pojasni Berce.

Podjetje raste tudi poslov-
no. Sodelujejo z največjimi 
svetovnimi biofarmacevt-
skimi podjetji. Mnoga no-
vodobna zdravila so izdela-
na prav na Brinoxovih pro-
cesnih sistemih, med nji-
mi tudi eno od cepiv pro-
ti covidu-19. »Prednost na-
šega podjetja je, da lahko 
stranki zagotovimo rešitev 
'na ključ', kar pomeni, da 
je vsa oprema narejena in 

testirana v Sloveniji ter po-
tem dostavljena stranki na 
končno lokacijo. Stranke to 
cenijo. Zato pa potrebujemo 
prostor. S tem smo trenu-
tno nekoliko omejeni. Ima-
mo unikatno situacijo, kjer 

stranka eno leto vnaprej pro-
si, naj razvijemo kapacitete, 
ker imajo projekt za nas,« je 
predstavil Uroš Kušar, di-
rektor podjetja Brinox.

Širitev je tako neizbežna. 
»Trenutno poslujemo na 
slabih dvajset tisoč kvadra-
tnih metrih površin, načr-
tujemo petdeset tisoč kva-
dratnih metrov proizvodno
-skladiščnih in pisarniških 
prostorov. Ker prostora ni 

dovolj, gremo z gradnjo tudi 
v klet. Zaradi prostorske sti-
ske in veliko projektov, ki jih 
moramo izvesti, smo prisi-
ljeni vzpostaviti svoje pro-
store tudi na novi lokaciji. 
Prihodnje poletje načrtuje-
mo odprtje prvega 12 tisoč 
kvadratnih metrov velike-
ga objekta v Mirni Peči, v in-
dustrijski coni pri Novem 
mestu. Vanj bomo preselili 
del dejavnosti, da bomo lah-
ko potem takoj začeli grad-
njo v Sori, na mestu seda-
njega balona. Projekti so nas 

prehiteli in smo morali naj-
ti začasno rešitev. Sora vse-
kakor ostaja naša glavna lo-
kacija, ne samo v Sloveni-
ji, tudi na splošno,« je na to 
temo povedal Berce.

Začetek blagovne znam-
ke Brinox sega s prvo ge-
neracijo v leto 1983, ko je 
Rudolf Berce v dogovoru s 
švedskim Alfa Lavalom za-
čel razvoj in proizvodnjo hi-
gienskih armatur za mle-
karsko industrijo. Poslov-
na prelomnica se je zgodi-
la v letu 2000, ko je Igorju 

Bercetu z mlado ekipo uspe-
lo izvesti prvi projekt v far-
macevtski industriji. V krat-
kem času so razvoj, izdela-
va, montaža ter avtomatiza-
cija farmacevtskih proizvo-
dnih linij postali glavna de-
javnost Brinoxa. Pomemb-
na prelomnica je tudi vstop 
v globalno biofarmacevtsko 
industrijo leta 2014 ter leto 
2015 in nov proizvodni pro-
gram z uvedbo pomivalnih 
sistemov Brinox za biofar-
macevtsko in farmacevtsko 
industrijo.

Maja Bertoncelj

Na dnevu odprtih vrat je bilo tristo obiskovalcev. / Foto: Maja Bertoncelj

Kamnik – Kamniški občin-
ski svetniki so na zadnji 
seji obravnavali še peti re-
balans letošnjega proraču-
na, ki je bil potreben po na-
vodilu ministrstva za finan-
ce po predplačilu sredstev iz 
državnega proračuna za od-
pravo posledic avgustovskih 
poplav. Občinam namreč 
pripada predplačilo v viši-
ni štirideset odstotkov pri-
javljene škode, zaradi česar 
je Občina Kamnik že prejela 
dobrega 8,2 milijona evrov, 
za kolikor so se po sprejemu 
rebalansa tudi povečali oce-
njeni skupni izdatki prora-
čuna, ki po novem znašajo 
48,7 milijona evrov oz. 20,3 
odstotka več kot v sprejetem 
proračunu.

Vzpostavljene so bile tudi 
nove postavke za odpravo 

posledic naravnih in dru-
gih nesreč v višini 8,2 mili-
jona evrov, iz katerih bodo 
na občini pokrivali stroške 
za sanacijska dela na podla-
gi programa sanacije. Za sa-
nacijo občinskih cest je tako 
namenjenih dobrih 805 ti-

soč evrov, za sanacijo ze-
meljskih plazov pa 3,36 mili-
jona evrov. Za sanacijo vodo-
vodov so namenili dodatne-
ga 2,38 milijona evrov, sana-
cijo začasnih deponij 896 ti-
soč evrov, za začasne nasta-
nitve tristo tisočakov, za sa-
nacijo kanalizacije pa 485 ti-
soč evrov.

Kot je pojasnil podžupan 
Uroš Pirc, aktivnosti v zvezi 
s sanacijo že potekajo, na ob-
čini pa se nadejajo tudi na-
kazila preostalih šestdesetih 
odstotkov sredstev ocenje-
ne škode, kar znaša dobrih 
12 milijonov evrov. Kot je še 
povedal podžupan, v sistem 
za popis škode Ajda oddaja-
jo tudi še škodo, ki je v občini 
nastala še ob jesenskih neu-
rjih ob koncu oktobra in za-
četku novembra. »Smo prva 
občina, ki se je že resno lotila 
sanacije, in v teh dneh bomo 
na Županjih Njivah sanirali 
plaz, tako da se bodo tamkaj-
šnji prebivalci lahko že vrni-
li na svoje domove,« je še po-
vedal podžupan.

Sledila je prva obravnava 
predloga proračuna za pri-
hodnje leto, v katerem so 
prejemki ocenjeni na 37,7 
milijona evrov, skupaj z 

ocenjenim prenosom iz le-
tošnjega leta pa bo na voljo 
39,1 milijona evrov. Ravno 
toliko pa predvidevajo tudi 
izdatkov. Od tega bo za prib-
ližno 14,2 milijona evrov in-
vesticijskih odhodkov.

V prihajajočem letu sicer 
ne predvidevajo zadolževanj, 
občina pa ima odprta tri po-
sojila: 450 tisoč evrov za 
kohezijske projekte, 1,4 mili-
jona evrov za nakup zemljiš-
ča v Smodnišnici in 9,8 mi-
lijona za gradnjo Osnovne 
šole Frana Albrehta.

Prva obravnava je med sve-
tniki vzbudila precej vpra-
šanj, podali pa so tudi nekaj 
predlogov, do katerih se bo 
občinska uprava opredeli-
la do druge obravnave, zato 
se takrat po oceni nekaterih 
svetnikov obeta sprejem pre-
cej drugačnega dokumenta, 
kot so ga obravnavali tokrat.

Kamniški svetniki so sprejeli rebalans proračuna, ki je bil potreben po predplačilu štirideset odstotkov 
stroškov sanacije po avgustovskih poplavah. V prvi obravnavi pa so sprejeli tudi proračun za prihodnje leto.

Aleš Senožetnik

Sredstva tudi za sanacijo

Podjetje Brinox iz Sore je pred kratkim prvič odprlo vrata obiskovalcem. 
Razkazali so jim inženirske prostore in proizvodnjo ter pripravili razstavo 
fotografij, ki je prikazala zgodovino podjetja in pogled v prihodnost.

Brinox raste in se širi

Komenda – Občina Komen-
da je prejela okoli pol milijo-
na evrov povračila za inter-
vencijske stroške, ki so nas-
tali zaradi avgustovskih po-
plav, in 911 tisoč evrov držav-
nega predplačila za sanaci-
jo posledic. Z donacijami so 
se planirani prihodki letoš-
njega občinskega proraču-
na dvignili za 112.000 evrov; 
skupaj z drugimi, manjšimi 
spremembami so tako viš-
ji za 15 odstotkov in znašajo 
12,5 milijona. Odhodki so po 
rebalansu – tretjem po vrsti 
– načrtovani v višini 15,2 mi-
lijona evrov, kar v primerjavi 

s sprejetim proračunom 
pomeni 11-odstotno zviša-
nje. Za sanacijo v poplavah 
poškodovane infrastrukture 
je namenjenih blizu dva mi-
lijona evrov. Kot je na seji ob-
činskega sveta povedala višja 
svetovalka za proračun in fi-
nance, so ta sredstva priori-
tetno predvidena za stroške, 
povezane z odpravo posledic 
v šoli v Mostah, za sanacijo 
poškodovanih mostov, plazu 
na Gori pri Komendi, Šolske 
poti, črpališč in vodovodnih 
sistemov. Rebalans proraču-
na zagotavlja tudi 100.000 
evrov za delno poplačilo kre-
dita, ki ga ima občina pri 
družbi PC Komenda.

Še en rebalans
Ana Jagodic Dolžan

»Trenutno poslujemo na slabih dvajset tisoč 
kvadratnih metrih površin, načrtujemo petdeset 
tisoč kvadratnih metrov proizvodno-skladiščnih in 
pisarniških prostorov.«

V prihajajočem letu 
sicer ne predvidevajo 
zadolževanj, občina pa 
ima odprta tri posojila.

Preddvor – V torek, 12. decembra, ob 19. uri bo Ivka Sodnik 
na pogovornem večeru na gradu Dvor v Preddvoru gostila 
dolgoletnega sodelavca Gorenjskega glasa, nekdanjega ure-
dnika in še vedno aktivnega Jožeta Košnjeka, ki že skoraj dve 
desetletji poroča o dogodkih med koroškimi Slovenci. Za svoje 
delo je letos prejel prestižno priznanje naša Slovenija, ki ga 
Gibanje Kultura-natura Slovenija podeljuje za zgledne dosežke 
in prizadevanja za ohranjanje slovenske kulturne in naravne 
dediščine pri nas in v zamejstvu.

Komenda – Danes ob 17. uri bodo v Komendi prižgali praznič-
ne lučke in ob tem na ploščadi pred občinsko stavbo v uporabo 
predali Božičkov nabiralnik. Vanj bodo občani lahko oddali svo-
je želje in pozdrave. Prihodnji petek, 15. decembra, ob 17.30 bo 
v športni dvorani praznični bazar, ob 19. uri pa zahvalni koncert 
Godbe Komenda z otroškim in mladinskim pevskim zborom 
OŠ Komenda Moste ter gostjo Alenko Godec. Naslednji dan 
bodo praznično dogajanje stopnjevali v kulturnem domu, kjer 
bo kulturno-zabavna prireditev Skupaj se imamo fletno.

Na pogovornem večeru gost Jože Košnjek Praznični december v Komendi

Sorica – Zaradi poslabšanja usada in popravila vozišča so na 
državni cesti Sorica–Petrovo Brdo vzpostavili popolno zapo-
ro, ki je predvidena do 31. decembra. Obvoz je možen preko 
Podrošta.

Popolna zapora državne ceste Sorica–Petrovo 
Brdo

Žiri – V Galeriji Kržišnik bodo skrbniki zbirke Tomaža Kržišnika 
jutri odprli razstavo dvajsetih likovnih del iz njegove zasebne 
zbirke, ki so jo pomenljivo naslovili TO-PA-NE. Po besedah 
Maje Kržišnik so se z razstavo namreč spomnili na Tomaža 
in njegove večkrat izrečene besede: »To pa ne!« Na ogled 
bodo pasteli, ki so večinoma nastajali na počitnicah, največ 
jih je nastalo v Dalmaciji. »Žarijo v barvah poletne vročine in 
nas spominjajo na poletna popotovanja,« je poudarila Maja 
Kržišnik in dodala, da bodo v prostorih Galerije prvič pred-
stavljeni javnosti skupaj z nekaterimi starejšimi grafikami in 
keramiko. Razstavo si bo po jutrišnjem odprtju po predhodni 
najavi mogoče ogledati do sobote, 16. decembra.

Likovni spomini na počitnice



9Gorenjski glas
petek, 8. decembra 2023 Zanimivosti info@g-glas.si

soriška planina – V občini 
Železniki se ponašajo tudi 
z dediščino rapalske meje 
in Rupnikove linije. V zve-
zi z njima so že razvili dolo-
čene vsebine, a je priložnos-
ti še veliko, so ugotavljali na 

nedavnem posvetu o razvo-
ju Rupnikove linije in rapal-
ske meje. Posvet, ki so se ga 
udeležili različni deležniki 
iz lokalnega in širšega regio-
nalnega območja, je potekal 
na Soriški planini, priredil 
pa ga je tamkajšnji turistič-
ni center (TC) v sodelovanju 
z Javnim zavodom Ratitovec 
(JZR) in občinsko komisijo 
za delo na področju Rupni-
kove linije in rapalske meje.

Možnosti za dobre 
projekte

Navzoče je v uvodu nagovo-
ril železnikarski podžupan 

Janez Habjan. Spomnil je, 
da občina že nekaj let podpi-
ra dejavnost omenjene ob-
činske komisije, katere član 
je tudi sam, sicer pa se mu 
zdi pomembno, da utrdbe 
in ostalo dediščino, pove-
zano s staro mejo, pokaže-
jo javnosti. Predavatelji so 

predstavili različne pristo-
pe za ohranjanje dediščine, 
možnosti za dolgoročni ra-
zvoj na kulturnem in turi-
stičnem področju in prime-
re dobrih praks, sledila pa je 
konstruktivna debata, ki je v 
ospredje postavila smerni-
ce za delovanje in povezo-
vanje v prihodnje. »Veseli 
smo, da imamo to zgodbo, ki 
jo bomo nadgradili,« je na-
povedala Andreja Ravnihar 
Megušar, direktorica JZR 
in od nedavnega tudi pred-
sednica omenjene komisi-
je. Oblikovati si želijo kako-
vosten turistični produkt, ki 

ne bo temeljil le na izletni-
ški točki, pač pa bo prepo-
znaven tudi na slovenskem 
nivoju. Kot je dejala, ta tema-
tika presega destinacijo Ško-
fjeloško, zato se želijo s pro-
duktom navezati tudi na ob-
čino Tolmin oz. Podbrdo, 
Bohinj s TNP-jem, Posočje s 

Potjo miru, cerkljansko ob-
močje in seveda na Poljan-
sko dolino. »Poudarila bi 
tudi avtovlak Bohinj–Nova 
Gorica in vključitev v kro-
žno pohodniško loško tran-
sverzalo. Tu se nam odpirajo 
možnosti za povezovanje in 
priprave dobrih projektov,« 
meni Megušarjeva.

Rapalska meja, ki je bila 
leta 1920 določena kot meja 
med kraljevinama Italijo 
in SHS, je potekala po za-
hodni meji občine Železni-
ki vključno z vrhovi Sori-
ške planine, kjer je možno 
videti ostanke italijanskega 

obrambnega sistema Alpski 
zid. Rupnikova linija je pote-
kala v drugi polovici občine; 
prečkala jo je med Blegošem 
in Ratitovcem, je na posve-
tu pojasnil Bojan Rihtaršič, 
član občinske komisije, ki 
deluje dobrih pet let. V tem 
času so pri Zalem Logu ure-
dili park s protitankovski-
mi ovirami Rupnikove linije 
ter skupaj s TC Soriška pla-
nina in Zgodovinskim dru-
štvom rapalska meja urejali 
poti po rapalski meji na So-
riški planini mimo nekda-
njih vojašnic, opazovalnic 
in utrdb ter poskrbeli za no-
tranjo ureditev opazovalnice 
na Lajnarju.

Zgodba z razgledom
Na Soriški planini že vrsto 

let potekajo vodeni ogle-
di po poteh rapalske meje. 
Kot je pojasnil Teodor Mar-
koč iz Turističnega društva 
Podbrdo, je pohode leta 1995 
začel njihov predsednik Jože 
Dakskobler. Sčasoma je 
zasnoval tematsko pot Zgod-
ba z razgledom. Leta 2016 so 
skupaj s TC Soriška planina 
produkt nadgradili z upora-
bo sedežnice, s čimer so olaj-
šali dostop mlajšim in sta-
rejšim obiskovalcem. Hkra-
ti so pripomogli k trajnostni 
uporabi žičnic skozi celo leto 
in preoblikovanju zimske-
ga centra v celoletni gorski 
center, je pojasnila direkto-
rica TC Polona Golija, sicer 
tudi članica občinske komi-
sije. Dodala je, da so produkt 
Zgodba z razgledom razvi-
jali s pomočjo občinskega 

denarja, sredstvi iz turistične 
takse in vložkom TC Soriška 
planina, zato je lep zgled jav-
no-zasebnega partnerstva.

Tematika, ki zanima vse 
več ljudi

Občinska komisija za delo 
na področju Rupnikove li-
nije in rapalske meje po na-
povedih Rihtaršiča namera-
va vzdrževati in nadgrajeva-
ti obstoječe lokacije ter ure-
diti tudi druge – na območju 
Blegoša in Ratitovca. V na-
črtu imajo označitev objek-
tov, ureditev poti oziroma 
dostopov, zbiranje materia-
la, predstavitve, vodenja, re-
klamna gradiva, usposablja-
nje vodnikov … Povedal je, 
da Planinsko društvo za Sel-
ško dolino že pripravlja ze-
mljevid Ratitovca in okoli-
ce, na katerem bodo označe-
ne tudi ostaline Rupnikove 

linije in rapalske meje. So-
delavec JZR in član občin-
ske komisije Miha Markelj 
opaža, da je v lokalni skup-
nosti ta dediščina še vedno 
premalo poznana, zato jo že-
lijo popularizirati. »To je te-
matika, ki zanima vse več 
ljudi, če je predstavljena na 
spoštljiv in pieteten način,« 
je pristavil.

Komisija se lahko pri 
snovanju projektov tudi v 
prihodnje nadeja vsebin-
ske pomoči Zgodovinske-
ga društva rapalska meja, je 
obljubil njegov predsednik 
Grega Žorž. Predstavil je 
primere dobrih praks in us-
pešno izvedene projekte na 
lokalnem in nacionalnem 
nivoju, njihova članica Anka 
Rudolf pa je s predstavitvijo 
knjige Dušana Škodiča Meja 
na razvodnici navzoče pope-
ljala po celotni rapalski meji.

Ana Šubic

Nekdanja vojašnica na Lajnarju / Foto: Bojan Rihtaršič

Na posvetu so sodelovali: Grega Žorž, Bojan Rihtaršič, Anka Rudolf, Polona Golija, Andreja 
Ravnihar Megušar, Teodor Markoč, Janez Habjan in Miha Markelj. / Foto: Simon Benedičič

V občini Železniki si želijo nadaljnjega razvoja vsebin, povezanih z rapalsko mejo in Rupnikovo linijo, 
ter zasnovati turistični produkt, ki bo prepoznaven tudi na slovenskem nivoju.

Velik potencial rapalske meje

Opazovalna kupola na Možicu na Soriški planini / Foto: Jana Jocif
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AKCIJA
samo 15. decembra

dodatnih 30% popusta

na vsa ALU in PVC okna, vrata,  

senčila ter police

 

mengeš – V Domu svete Katarine so v letošnji jeseni nada-
ljevali sodelovanje z Likovnim društvom Mengeš, s katerim 
so se povezali poleti 2022. Takrat so stanovalci ob pomoči in 
mentorstvu likovnic ustvarili izdelke na temo pomladi, cvetja 
…, pri čemer je bil osrednji cilj druženje, izguba strahu pred 
neznanim, pred neuspehom in s tem osebna rast. Letos so upo-
dobili raznovrstne spomine. Kot so pojasnili v domu, so navdih 
predstavljala dela mentoric, ideje so nadgradili s pogovori in 
nastali so čudoviti izdelki, ki od sredine novembra stanovalce in 
zaposlene spremljajo na vsakodnevnih poteh. Na odprtju raz-
stave, del katere so tudi Ornamenti članov likovnega društva, je 
medgeneracijsko sodelovanje z glasbo obarval Jakob Urbanija.

Likovna podoba spominov

Pod mentorstvom likovnic so nastali različni izdelki, ki bodo 
v domu na ogled še v decembru in januarju.  
/ Foto: arhiv Doma svete Katarine
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Slovenskima povojnima 
beguncema Lojzetu Opeki, 
rojenemu v Begunjah pri 
Cerknici, in Mariji, rojeni 
v okolici Velikih Lašč, se je 
29. junija leta 1948 v Bue-
nos Airesu v Argentini rodil 
drugi otrok. Krstila sta ga za 
Petra, Pedra po argentinsko. 
Pred njim se je zakoncema, 
ki sta se leta 1946 še med bi-
vanjem v begunskem tabo-
rišču v Italiji poročila v Lo-
rettu, rodila hčerka Bernar-
da. Potem se je rodilo še šest 
otrok. Pedro je bil živahen in 
bister otrok. Z vrstniki se je 
igral na ulicah in na ravni-
cah pampe, se pridno učil in 
igral nogomet, še danes naj-
bolj razširjen šport v drža-
vi. Bil je nogometni talent, 
celo na pragu reprezentanc, 
vendar so mu med šolanjem 
rekli, da oboje ne bo šlo. No-
gomet pa je vseeno ostal nje-
gova najljubša zabava.

Prelomna pot na 
Madagaskar

Leta 1970 je kot študent 
na Teološki fakulteti v Lju-
bljani – štiri leta pred tem je 
postal član družbe lazaristov 

– prvič prišel na Madaga-
skar, na četrti največji otok 
na svetu, ki leži 400 kilo-
metrov vzhodno od afriške 
celine v Indijskem oceanu. 
Na otoku so vladali Angle-
ži in nato Francozi. Samo-
stojna republika je postal 
junija leta 1960, še naprej 
tesno povezana s Francijo. 
Zato je francoščina poleg 
domače malgaščine – pre-
bivalci Madagaskarja pravi-
jo sebi Malgaši – drugi ura-
dni jezik.

Ko je mladi Pedro tistega 
dne odšel iz glavnega mes-
ta Antananarive in se usta-
vil na nepreglednem sme-
tišču, po katerem so brska-
li ljudje, še posebej otroci, in 
iskali za prodajo še vredne 
predmete in tudi živež, se je 
zdrznil in odločil, da jim bo 
po svojih močeh pomagal v 
dostojnejše življenje. Po di-
plomi na katoliški univerzi 
v Parizu in duhovniški pos-
vetitvi leta 1975 doma v Ar-
gentini je držal obljubo in se 
leta 1976 kot misijonar vrnil 
med Malgaše.

»Takrat sem postal del 
njih. Že nad 30 let se trudi-
mo, da bi to smetišče izgini-
lo. Koliko otrok je že umrlo 

na njem. Ljudje so se žal 
navadili na revščino in tež-
ko jih je prepričati, da tako 
življenje nima prihodnosti, 
ampak je njihova rešitev 
delo, delo,« se svojih prvih 
malgaških korakov spomi-
nja misijonar Pedro.

Akamasoa, dobri prijatelji
Leta 1989 je ustanovil hu-

manitarno združenje Aka-
masoa, ki v malgaščini po-
meni dobri prijatelji. Misijo-
narju Pedru je uspelo splesti 
mrežo mednarodne pomo-
či, tako v hrani kot v denar-
ju, ki ljudem zagotavlja delo, 
čeprav skromno plačano. 
Samo da smetišče nikdar 
več ne bi postalo kraj njiho-
vega ponižanega in trpečega 
boja za preživetje.

»V 34 letih nam je uspelo 
nekaj neverjetnega. Zgradili 
smo več kot štiri tisoč hiš, v 
katerih je dobilo streho nad 
glavo 25.000 ljudi. Skoraj 
12.000 otrok dobi vsak dan 
vsaj skodelico riža. Vse naše 
šole obiskuje 20.000 otrok. 
Ker veliko talentiranih de-
klet in fantov ni moglo na 
drage univerze, smo ustano-
vili svojo, ki jo obiskuje 1050 
študentov. Naša država pot-
rebuje šolane ljudi, ki bodo 
služili svojemu narodu. Šola 
je začetek življenja, začetek 
samospoštovanja in spo-
štovanja drugih,« poudarja 
Pedro Opeka. »Ljudje mo-
rajo in hočejo delati. Mene 
ne prosijo za denar, ampak 
mi rečejo: Misijonar, daj mi 
delo! In to je prav. Tisti, ki 
dela, ima pravico do plače. 
In za tiste, ki delajo in imajo 
radi svoje otroke, sem prip-
ravljen do konca sveta iska-
ti pravico zanje. Sem v služ-
bi naroda, ki me je pred pet-
desetimi leti sprejel kot pri-
jatelja in brata. Če bo doma, 
v Afriki, dovolj dela, hrane in 
če bodo ljudje dostojneje ži-
veli, ne bodo bežali v Evro-
po.«

Delo, vera in poštenost
Občutek za pomoč dru-

gim je podedoval po očetu 
in materi. Oče je bil zidar. 
Pedro mu je med počitnica-
mi že z devetimi leti starosti 

začel pomagati. Veliko sta 
se pogovarjala. Pripovedo-
val mu je tudi o svoji čudež-
ni rešitvi in begu v Italijo ko-
nec vojne leta 1945, ko je bil 
nad Hrastnikom že v vrsti za 
ustrelitev. Večkrat mu je sve-
toval, naj v življenju spoštuje 
delavnost, poštenost in vero 
in naj drži besedo. Oče je v 
vanjo verjel, zato je bil v ar-
gentinskih razmerah veli-
kokrat izigran. Tam je mo-
ralo biti že takrat vse napisa-
no, podpisano.

Sporočilo Slovencem
»Kako bomo osemdeset 

let po koncu druge svetovne 
vojne Slovenci še naprej ži-
veli v sovraštvu. Skrajni čas 
je, da drug drugemu prizna-
mo napake in si odpustimo. 
Danes me je sprejela predse-
dnica republike. Prijateljsko 

sva se objela. Izročil sem ji 
pismo s pobudo za spravo 
in s prošnjo, da se našim po-
kojnim rojakom, bratom in 
sestram, vrne dobro ime in 
jih pokoplje na kraju, kjer bi 
lahko skupaj molili in se jih 
spominjali. Kljub različnos-
ti moramo biti enotni. Pred-
sednica je obljubila, da bo 
storila vse za tako dejanje,« 
je povedal v ponedeljek v 
Medvodah misijonar Pedro.

Politikom, tudi domačim 
malgaškim, pogosto oči-
ta pozabljivost za obljube, 

ki so jih dajali pred volitva-
mi. »Mnogim sem rekel, 
da ljudstvo ni vaš predmet, 
vaša lastnina. Ljudje so vaši 
sobratje, vaš narod, in zanj 
ste dolžni skrbeti in se žrtvo-
vati. Na Madagaskarju so se 
razmere še poslabšale. Lju-
di je šestkrat več, kot jih je 
bilo leta 1976. Narava je ved-
no bolj kruta. Politike stalno 
prepričujem, da imajo ljud-
je pravico do dostojnega živ-
ljenja, do zdravja, do preži-
vetja in do čiste vode. Mene 
otroci pogosto prosijo zanjo. 
Kupujemo jo, v steklenicah. 
Prvič po osmih letih sem te 
dni na Koroškem in v Slove-
niji pil vodo iz pipe. Kakšno 
bogastvo,« je povedal misi-
jonar in se še enkrat zahva-
lil Slovenkam in Slovencem, 
rojakom iz njemu najljubše 
dežele, za pomoč.

Revežem ne pomagajo 
kolajne in priznanja. Oni ne 
jedo medalj, ampak priča-
kujejo skodelico riža, pravi 
Pedro, ki je bil leta 2013 med 
nominiranci za prejemnika 
Nobelove nagrade za mir. Ni 
je prejel. Podelili so jih dru-
gim. »Meni se zdi čudno, da 
so bili ti pred nagrado zelo 
glasni v svojih zahtevah po 
miru in pravičnosti v svetu, 
po prejemu nagrade pa so 
utihnili. Zato je zame daro-
vana pošiljka hrane največja 
nagrada!«

Misijonarja, tako ga kličejo na otoku, so prišli v Medvode pozdravit tudi nekateri od 42 
slovenskih misijonarjev, ki delujejo v 28 deželah, in seveda njemu najljubši Malgaši.  
/ Foto: Peter Košenina

V pogovoru z Juretom Seškom, na odru pa sta med drugimi nastopila Luka Sešek in Tine 
Lustek. / Foto: Tina Dokl

Ob toliko lačnih nimam časa za slavo

Pedro Opeka, misijonar in duhovnik dobrote. »Sem Zemljan,« je povedal v Medvodah, »vendar imam tudi domovino in 
moje korenine so tukaj, v Sloveniji.« / Foto: Tina Dokl

1. stran

Med zadnjim obiskom v Sloveniji oktobra leta 2015 
je Pedro Opeka na misijonsko nedeljo maševal na 
Brezjah. V pridigi in kasneje tudi v pogovoru za 
Gorenjski glas je povedal, da je bil Madagaskar zanj 
popolnoma nov svet. Vse je moral začeti znova. Jezika 
ni znal in med prvo pridigo, ki jo je bral v malgaščini, 
je polovica cerkve zadremala. »Najhuje pa je, ko srečaš 
mater, ki so ji umrli štirje ali pet otrok, in ne veš, kako 
bi ji pomagal. Zato moramo skrbeti za tiste, ki so 
preživeli,« je povedal.
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Bled – Blejski grad je za-
gotovo ena najbolj obiska-
nih turističnih znameni-
tosti v državi. Vse leto, ne 
le v visoki sezoni. Letošnje 
praznične dni pa vse tja do 
4. februarja bodo ambient 
tisočletnega gradu dodatno 
plemenitila umetniška dela 
vsestranske umetnice, do-
mačinke Eve Petrič. Potem 
ko se s svojimi umetniški-
mi projekti predstavlja po 
vsem svetu, največ v ZDA 
in v Aziji, pogosto tudi v 
neklasičnih razstaviščih na 
Dunaju, v New Yorku, se 
s tokratno razstavo na gra-
du na Bled vrača po 16 le-
tih. Leta 2007 se je namreč 
prvič predstavila s fotograf-
sko razstavo v Festivalni 
dvorani in v cerkvi na oto-
ku. Eva Petrič se poleg fo-
tografije ukvarja tudi z vi-
deom, snuje umetniške in-
stalacije, nastopa s perfor-
mansi, v različnih projektih 

tudi uporablja zvok in glas 
ter piše tudi literaturo.

Tokrat je v sodelovanju z 
Zavodom za kulturo Bled 
razstavo zasnovala v soz-
vočju s starodavnim prosto-
rom. Mesta za umetniška 
dela je poiskala na treh raz-
ličnih točkah na gradu: v ba-
ročni kapeli, pod lapidari-
jem in pred Viteško dvora-
no. Poleg tega je v Galerijo 
Stolp, kjer je predstavljen 
konceptualni del celotne 
razstave, umestila še foto-
grafije, na katerih tehnično 
in tematsko povezuje vsa vo-
zlišča v zunanjem prostoru.

Točke za umetniška 
vozlišča

Preden stopimo do prve 
postavitve na ostenju pred 
Viteško dvorano, spomni-
mo, da se umetnica na do-
mačem Bledu s svojimi deli 
ponovno predstavlja šele 
po mnogo letih. »Na Bled 
me vedno vežejo lepi spo-
mini, še posebno na jezero, 

ob katerem sem v otroštvu 
in mladosti preživela veliko 
časa. Enako tudi na otoku,« 
pove Eva Petrič, ki to okolje 
povezuje tudi s svojimi prvi-
mi umetniškimi izhodišči, 
prav tako pa jo domači kraj 
vedno znova vodi na pot k 
sebi, k samorefleksiji.

»Lokacija Blejskega gradu 
pa mi predstavlja tudi svo-
jevrstni izziv, saj želim, da 
moja dela govorijo isti jezik 
s tem okoljem in z obisko-
valci, ki prihajajo na grad.« 
Prav izbira lokacij za posta-
vitve del je na neki način dala 
tudi naslov Zanke neskonč-
nosti, umetniška vozlišča 
Eve Petrič. Delo na steni 
pred Viteško dvorano, sesta-
vljeno iz sklopa recikliranih 
ročno izdelanih čipk iz raz-
ličnih delov sveta, se imenu-
je Plezalka DBE, Podatkov-
na banka emocij in je bilo le-
tos že razstavljeno na Duna-
ju. Delo je ustvarjeno tako, 
da se prilagaja razstavnemu 
prostoru.

Oblak emocij nad 
jezerom

Naslednja točka, ki jo je 
umetnica izbrala, je lapida-
rij na zgornjem grajskem 
platoju. Delo iz leta 2017 
se imenuje Oblak e@mo-
cij (Cloud of E@motions), 
gre pa za asemblaž recikli-
ranih ročno narejenih čipk, 
ki je bil letos že razstavljen 
v New Yorku, večkrat pa je 
bil v Evropi in ZDA na ogled 
v okviru instalacije TRAN-
ShomoPLANTATION. Za-
njo je pred šestimi leti na 
Mednarodnem likovnem fe-
stivalu v Kranju prejela veli-
ko nagrado.

»Lapidarij nekako poudar-
ja grajsko lokacijo nad jeze-
rom in ti daje občutek lebde-
nja nad njim. Zato sem in-
stalacijo čipk poimenova-
la Oblak e@mocij. Pogled 
navzgor nam pove, da lahko 
sledimo svojim sanjam. To 
zavedanje je v današnjem 
času, ko smo siljeni k doži-
vljanju sveta skozi neko mi-
kroskopsko luč, še kako po-
membno. Vse na tem pla-
netu je ciklično, tudi oblak, 
ki se prevaja iz ene oblike v 
drugo, nastane in se razgra-
di, pri tem pa potuje po sve-
tu. Tako je tudi z emocijami, 
ki jih obiskovalci prinesejo 
z gradu,« ob delu razmišlja 
sogovornica.

Tu je še grajska kapela, v 
kateri občudujemo insta-
lacijo iz čipk, ki jih avtori-
ca naslavlja Zanka neskonč-
nosti (Infinity Loop), delo pa 
je dopolnjeno z zvokom, vo-
kalom umetnice. »Lokacija 
kapele je bila prva, ki sem jo 
izbrala, saj je bil prostor že 
pred menoj zaznamovan z 

umetnostjo, stensko posli-
kavo. Želela sem, da delo 
stopi v dialog s prostorom,« 
pove avtorica razstavljenih 
del, da bi bilo zanimivo iz-
meriti – kar pa je nemogo-
če – kako stapljanje grajskih 
lokacij in njenih del deluje-
jo na ljudi. »Vsako delo na-
mreč dobi neko svoje novo 
življenje, ko gre iz ateljeja. 
Da mu ga obiskovalec, člo-
vek s svojimi izkušnjami in 
pogledi, ki jih ne moreš nad-
zorovati.«

Čipke in ženska
Četrti del razstave Eve Pe-

trič, zadnji ali pa prvi, ki si 
ga velja ogledati, je koncep-
tualna razstava fotografij v 
grajskem stolpu, v kateri se 
združijo prej omenjena tri 
vozlišča. Za fotografije je 
avtorica uporabila prav čip-
ke, ki so na ogled v kapeli, v 

slikah pa predstavljajo feno-
men mreženja. Gre za seri-
jo barvnih fotografij na sve-
tlobnih panojih in fotografij 
velikega formata z motivi, ki 
jih v več plasteh sestavljajo 
čipkaste mreže in insceni-
rane kompozicije. »Čipkas-
to mrežo po eni strani lah-
ko razumemo kot prispodo-
bo družbenih mrež, ki so se 
stkale s pomočjo žensk, po 
drugi strani pa je čipkasta 
mreža metafora ženske na-
rave, v kateri razbiramo ne-
dolžnost, otožnost, hrepe-
nenje in trpljenje,« je k raz-
stavljenim delom zapisala 
kustosinja razstave Andreja 
Rakovec.

Kdove – morda se bodo 
prav v teh prazničnih dneh 
pozorni obiskovalci Blejske-
ga gradu pustili zaplesti v 
umetniška vozlišča Eve Pe-
trič.

Igor Kavčič

Eva Petrič pod Oblakom e@mocij / Foto: Igor Kavčič

ljubljana – Po tradiciji zad-
njih let na obletnico rojstva 
dr. Franceta Prešerna, 3. 
decembra, Upravni odbor 
Prešernovega sklada objavi 
imela aktualnih Prešerno-
vih nagrajencev in nagra-
jencev Prešernovega skla-
da. Letos je na javni po-
ziv prispelo 127 vlog za na-
grade. Upravni odbor Pre-
šernovega sklada obrav-
nava samo predloge, ki jih 
oddajo strokovne komisi-
je, vsak nagrajenec pa je v 
skladu s 4. členom statuta 

Prešernovega sklada iz-
bran z najmanj dvotretjin-
sko večino glasov vseh čla-
nov upravnega odbora.

Za pomoč pri izbiri pre-
jemnikov nagrad je uprav-
ni odbor imenoval šest stro-
kovnih komisij za posame-
zna področja umetnosti, in 
sicer za književnost, upri-
zoritvene umetnosti, glas-
bo, likovne in novomedij-
ske umetnosti, avdiovizual-
ne umetnosti ter oblikova-
nje in arhitekturo.

Če povzamem misli pred-
sednika upravnega od-
bora dr. Jožefa Muhoviča 

s predstavitve aktualnih 
nagrajenk in nagrajencev 
v začetku tedna: ko odbere-
mo najboljše od najboljšega, 
imamo več kot dovolj razlo-
gov za veselje, imamo razlo-
ge za spoštljivost in spošt-
ljivo praznovanje. »Od da-
nes naprej prehajamo v pre-
šeren tonovski način,« je še 
poudaril.

Petnajstčlanski Upravni 
odbor Prešernovega sklada, 
ki v tej sestavi deluje od ju-
nija 2020, je na svoji 24. re-
dni seji 16. novembra letos 
odločil, da Prešernovo nag-
rado za življenjsko delo za 

leto 2024 prejmeta pesnica 
in prevajalka Erika Vouk in 
baletni plesalec, koreograf, 
režiser, publicist in peda-
gog dr. Henrik Neubauer.

Med nagrajenci tudi 
Kranjčan

Nagrade Prešernovega 
sklada za leto 2024 v skla-
du z isto odločitvijo Uprav-
nega odbora Prešernovega 
sklada pa prejmejo: pesni-
ca Miljána Cunta za pesni-
ško zbirko Nekoč smo zaš-
li, zdaj se vračamo, dramska 
igralka Jana Zupančič za vlo-
ge v zadnjih treh gledaliških 

sezonah, mezzosopranist-
ka Nuška Drašček za delova-
nje na glasbenem področju v 
zadnjih treh letih, stripar Ci-
ril Horjak za ustvarjalno de-
lovanje na področju stripa v 
zadnjih treh letih, scenarist-
ka in režiserka Sara Kern za 
režijo igranega celovečerne-
ga filma Moja Vesna in gra-
fični oblikovalec Tomato Ko-
šir za dela na področju gra-
fičnega oblikovanja v zad-
njih treh letih. Tomato Ko-
šir, ki prihaja iz Kranja, je si-
cer prejemnik številnih ug-
lednih mednarodnih nagrad 
in priznanj, med drugimi 

nagrade Art Directors Club, 
New York, nagrade red dot 
in velike Brumnove nagrade 
Bienala vidnih sporočil Slo-
venije.

Že po tradiciji Prešerno-
vo nagrado in nagrade Pre-
šernovega sklada podelijo 
na državni proslavi v Can-
karjevem domu večer pred 
slovenskim kulturnim pra-
znikom , 8. februarjem. Av-
torstvo proslave in svečane 
podelitve bo v letu 2024 po 
odločitvi Upravnega odbo-
ra Prešernovega sklada v ro-
kah koreografa in režiserja 
Edwarda Cluga.

Prešernovi nagradi za življenjsko delo bosta februarja na predvečer slovenskega kulturnega praznika prejela pesnica in prevajalka Erika Vouk in baletni 
plesalec, koreograf, režiser, publicist in pedagog dr. Henrik Neubauer. Med nagrajenci Prešernovega sklada tudi Kranjčan, grafični oblikovalec Tomato Košir.

Igor Kavčič

Tri postavitve na skrbno izbranih točkah Blejskega gradu in konceptualno razstavo fotografij v grajskem 
stolpu kot Zanke neskončnosti in svoja umetniška vozlišča podpisuje večmedijska umetnica Eva Petrič.

Umetniška vozlišča Eve Petrič

Fotografije v grajskem stolpu povezujejo preostala tri umetniška vozlišča. / Foto: Igor Kavčič

Prešernovi nagradi pesnici in baletniku
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Kranj – Moška članska eki-
pa kegljaškega kluba Tri-
glav Kranj je minuli konec 
tedna zaključila jesenski del 
tekmovanja v 1. A ligi. Edino 
točko so Kranjčani izgubili 
prav na zadnji tekmi v Rad-
ljah ob Dravi, saj se je obra-
čun končal z izenačenim izi-
dom 4 : 4. Vseeno so jesenski 
del zaključili na prvem mes-
tu, saj so zbrali tri točke več 
od Konstruktorja na drugem 
mestu in sedem več od Lju-
belja, ki je na tretjem mestu 
prvoligaške lestvice.

Kljub zaključku ligaške je-
seni pa kegljači Triglava ta 
teden še malo ne razmišlja-
jo o počitku, saj jih že jutri 
v domači dvorani v Kranju 
ob 13. uri čaka povratna tek-
ma osmine finala lige prva-
kov proti ekipi Beograda. O 
preteklih uspehih in tudi no-
vih izzivih sva se pogovarja-
la z izkušenim Ja nžetom Lu-
žanom, ki se je pred letošnjo 
sezono vrnil v domači klub.

Nova sezona se je za vašo 
ekipo začela odlično, minu-
li konec tedna pa ste dobi-
li tudi priznanje za najbolj-
ši slovenski moški klub mi-
nule sezone. Kaj vam to po-
meni?

Ekipa je bila lani sicer v 
državnem prvenstvu uvr-
ščena na drugo mesto, ven-
dar v točkovanje štejejo vsi 
domači in mednarodni re-
zultati v vseh disciplinah, 
kar je skupaj zadoščalo za 
naslov najboljše moške eki-
pe v državi. Sam v minu-
li sezoni nisem bil član te 
ekipe, saj sem igral v Neu-
kirchnu v Avstriji, moštvu 
pa sem se znova pridružil 
letos poleti. Seveda pa je bil 

Triglav vrsto let moj klub in 
tudi kegljati sem začel v do-
mačem Kranju.

Na začetku letošnje se-
zone ste z ekipo nastopi-
li na evropskem pokalu v 
Brčkem, prav vi pa ste pos-
tavili zelo odmeven rekord.

V začetku oktobra smo na-
stopili na evropskem poka-
lu, kjer smo si za cilj zastavili 
uvrstitev med najboljše štiri 
ekipe. Na koncu nam je mal-
ce spodletelo in osvojili smo 
peto mesto. Meni pa je us-
pel odličen rezultat, saj sem 
podrl rekord igrišča in posta-
vil enega najboljših rezulta-
tov med slovenskimi keglja-
či na mednarodnih tekmo-
vanjih. Po znanih statistikah 
sem menda celo prvi Slove-
nec, ki je presegel mejo se-
demsto kegljev, saj sem jih 
podrl kar 709.

Ste bili tako dobro razpolo-
žen in pripravljen ali imajo 
tako dobro kegljišče?

Kegljišče je novo, pa tudi 
meni je uspelo. Za tako izje-
men rezultat pa moraš biti 
tudi v dobri formi. Veliko 
pa mi je pomenilo tudi dej-
stvo, da smo si s petim mes-
tom priborili igranje v ligi 
prvakov.

Prvo tekmo osmine finala 
lige prvakov ste pred dvema 
tednoma igrali v Beogradu 
in zanesljivo zmagali z re-
zultatom 2 : 6. Ste to priča-
kovali?

Mi smo bili odločeni, da 
gremo zmagat. Mislim, 
da so bili na koncu gostite-
lji bolj šokirani nad svojim 
porazom kot mi preseneče-
ni zaradi svoje zmage. Smo 
pač odigrali na visokem ni-
voju, tako kot smo sposobni.

Bo jutri v Kranju težka tek-
ma?

Gotovo bodo Beograjčani 
igrali na vse ali nič, mi pa 
bomo šli na tekmo z enakim 
pristopom kot v Beogradu. 
Vemo, da se lahko hitro za-
lomi, če bi igrali zgolj na 
ugoden izid. To pač ni re-
cept za zmago, mi pa se že-
limo uvrstiti v četrtfinale.

S tem pa izzivov za to sezono 
za vas še ni konec?

Seveda ne. Po odmoru se 
januarja nadaljuje držav-
no prvenstvo. Mislim, da 
je letos naša ekipa dovolj 
močna, da osvoji naslov 
državnih prvakov. V Tri-
glavu smo tudi trije kandi-
dati za nastop na majskem 
svetovnem posamičnem 
prvenstvu. Poleg mene sta 
to še Matej Lepej in Fran-
ci Velišček.

Članska ekipa Kegljaškega kluba Triglav v Beogradu: stojijo Davor Sobočan, Aleš Blaž, 
Matej Lepej, Tomaž Žvanut in Grega Bajželj, čepijo Franci Velišček, Matjaž Pelc in Janže 
Lužan. / Foto: arhiv KK Triglav

Bled – Hokejska zveza Slo-
venije bo, v sodelovanju s 
Slovensko turistično orga-
nizacijo in blagovno znam-
ko I feel Slovenia, na Ble-
du gostila  svetovno prven-
stvo IIHF divizije I-B do 20 
let. Prvenstvo bo potekalo 
med 11. in 17. decembrom, 
poleg naše reprezentan-
ce pa pa se bodo za napre-
dovanje v drugi kakovostni 
razred svetovnega mladin-
skega hokeja borile repre-
zentance Estonije, Italije, 

Hrvaške, Poljske in Ukra-
jine ter izbrane vrste Slove-
nije pod taktirko novega se-
lektorja Mitje Šivica.

Mladi slovenski hokejisti, 
ki jih po novem vodi selek-
tor Mitja Šivic, so se ta teden 
že zbrali v svoji tradicional-
ni pripravljalni bazi na Ble-
du. Kandidati za reprezen-
tanco so vratarji Jon Duka-
rič, Bor Glavič in Lan Kav-
čič, branilci Rožle Bohinc, 
Rok Frešer, Tian Hebar, 
Maks Kramar, Maks Per-
čič, Urban Podrekar, Ož-
bej Rep, Tim Smolnikar, 

Ožbe Šlibar in Maj Turšič 
Sečkar ter napadalci Miha 
Berčič, Maj Crnkić, Martin 
Črepinšek, Lovro Kumano-
vič, Nace Langus, Tjaš Le-
sničar, Tarik Mahmutović, 
Jakob Pečnik, Matic Per-
čič, Nik Christian Petrovič, 
Nik Sečen, Mark Sever, Fi-
lip Sitar, Žan Špari Leben in 
Anže Žeželj.

Pred svetovnim prven-
stvom varovance Mitje Ši-
vica čaka več treningov 
na ledu, pa tudi analize 
in priprave na nasprotni-
ke. V sklopu priprav bodo 

odigrali tudi dve prijateljski 
tekmi. Tako so včeraj že ig-
rali proti Ukrajini, danes ob 
19. uri pa se bodo pomeri-
li še z mlado reprezentanco 
Poljske.

Spored prvenstva se zače-
nja v ponedeljek ob 12.30 s 
tekmo med Estonijo in Ita-
lijo, naši pa se bodo najprej 
pomerili s Hrvaško. V torek 
bodo naši prekrižali palice s 
Poljsko, v četrtek z Estonijo, 
v petek z Italijo in v nedeljo 
z Ukrajino. Vse tekme naše 
reprezentance se bodo zače-
le ob 19.30.

V ponedeljek se na Bledu začenja svetovno prvenstvo za hokejiste do dvajset let, naša mlada hokejska 
reprezentanca pa se je ta teden že zbrala na pripravah.

Vilma Stanovnik

Jesenice – V začetku tega tedna so hokejisti Los Angeles Kings 
v severnoameriški ligi NHL s 4 : 1 premagali prvake iz sezone 
2021/22, Colorado Avalanche. Ob tem je nov rekordni dosežek 
uspel njihovemu kapetanu Anžetu Kopitarju, ki se je s podajo 
vpisal med rekorderje tega moštva. Hrušičan je s podajo za 
vodstvo pri zadetku Quintona Byfielda v tretji tretjini namreč 
dosegel 758. podajo v dresu Kraljev in s tem presegel doseda-
njega rekorderja, Kanadčana Marcela Dionna, ki je zbral 757 
podaj v 921 tekmah. Našemu hokejskemu šampionu Anžetu 
Kopitarju je rekord uspel v 1313 tekmah.

Novi rekord Anžeta Kopitarja

Vilma Stanovnik

Po uvrstitvi v ligo prvakov so kegljači Triglava v Beogradu prizadejali grenak poraz domačim kegljačem, 
ki jutri prihajajo na povratno tekmo v Kranj. Janže Lužan je oktobra postavil odmeven rekord.

Doma za novo zmago

Mladi hokejisti zbrani na Bledu

Jesenice – V tretjem krogu 
državnega prvenstva v hoke-
ju na ledu sta bili minuli to-
rek na Gorenjskem dve zani-
mivi srečanji.

Na Jesenicah sta se pome-
rila večna rivala, SIJ Acro-
ni Jesenice in SŽ Olimpi-
ja. Favoriti so bili gostje iz 

Ljubljane, ki igrajo v višji 
ligi ICEHL. Na to so kaza-
le tudi prve minute sreča-
nja, ko je ekipa SŽ Olimpi-
ja povedla z 0 : 2. Toda do-
mačini so se zbrali, vratar 
Žan Us je nekajkrat dobro 
posredoval, Jeseničani pa 
so tudi pogumneje napada-
li. Tako je najprej zadel Ur-
ban Sodja, za izenačenje pa 
Žan Jezovšek. V zadnji tretji-
ni so spet povedli gostje, za 
novo izenačenje pa je zadel 
Maks Selan. Šele v 54. minu-
ti je po hudem boju za zma-
go SŽ Olimpije s 3 : 4 poskr-
bel Aljoša Crnović.

V jeseniškem taboru pa v 
torek niso bili slabe volje le 
zaradi poraza, temveč tudi 
zaradi težav v klubu, ki je os-
tal brez nekaterih pomemb-
nih sponzorjev. To je bil nov 
hud udarec, saj je že sep-
tembra direktor kluba Anže 
Pogačar povedal, da je pro-
račun v novi sezoni manj-
ši za okoli sto tisoč evrov. 
Anže Pogačar je zato kot di-
rektor kluba odstopil, očitno 
pa potrpljenje in energijo iz-
gublja tudi predsednik klu-
ba in jeseniški župan Peter 
Bohinec.

»Sodelovanje s klubom 
je odpovedalo več sponzor-
jev in tudi jaz ne vidim več 
rešitve. Načrtujem sklic or-
ganov kluba in tudi jaz bom 
odstopil z vseh funkcij v klu-
bu. Če ni niti posluha gene-
ralnega sponzorja, to je SIJ 
Acroni Jesenice, pogodbe 
pa odpovedujejo tudi dru-
gi, češ da so zaradi poplav 

ostali brez denarja za spon-
zorstva, ne vidim druge re-
šitve. Že tri leta se trudim za 
boljše razmere v klubu, sem 
pa tudi župan in preprosto 
vsega ne zmorem več,« je 
povedal Peter Bohinc in po-
jasnil, da so igralci do zdaj 
še dobivali plače, žal pa je 
zmanjkalo denarja za stro-
ške. »Občina pomaga, ko-
likor lahko, več pač ni mo-
goče. Vse se je podražilo. 
Hokejske palice na primer 
s 180 na skoraj 300 evrov. 
Pred tekmo z Olimpijo smo 
se vse dopoldne ukvarjali s 
tem, da smo kupili potreb-
no opremo, da so fantje lah-
ko igrali,« je tudi povedal 
Peter Bohinec.

Na drugi torkovi tekmi so 
z enakim izidom, 4 : 3, v gos-
teh pri Triglavu v Kranju sla-
vili Celjani.

V drugem delu državne-
ga prvenstva ekipe igrajo po 
dvokrožnem sistemu, tako 
da bo skupno na sporedu 
šest krogov. Naslednji tekmi 
bosta 19. decembra, ko bos-
ta igrali ekipi Triglava in SŽ 
Olimpije, ter 9. januarja, ko 
bo ekipa RST Pellet Celje go-
stila SIJ Acroni Jesenice.

Bolj kot torkov poraz jih v jeseniškem hokejskem 
klubu skrbijo odpovedi sponzorjev, z mesta 
športnega direktorja pa je odstopil Anže Pogačar.

Po hudem boju 
Jeseničani izgubili

Vilma Stanovnik

Jeseniški hokejisti so se izkazali z dobro igro, a na koncu 
izgubili. / Foto: Gorazd Kavčič
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kranj – Konec leta je (vsaj 
v nekaterih) podjetjih čas 
plačila za poslovno uspeš-
nost oz. božičnice, letne na-
grade ali trinajste plače, kot 
jo pogosteje imenujejo za-
posleni. Tudi letos velja, da 
je božičnica neobdavčena 
do višine zneska povpreč-
ne mesečne plače zaposle-
nih v Sloveniji, pri čemer 
se upošteva zadnji znan 
podatek statističnega ura-
da. Ta je septembra znašala 
2.174,70 evra. Od 1. januar-
ja letos pa velja, da je izplači-
lo neobdavčeno, če ni izpla-
čano več kot dvakrat v kole-
darskem letu.

Kako visoke bodo božični-
ce v letošnjem letu, je odvis-
no od posameznih podjetij. 
Ponekod jih ne bodo izpla-
čali, drugod pa segajo od ne-
kaj sto do nekaj tisoč evrov. 
Prav tako ni nujno, da je vi-
šina enaka za vse zaposlene 
v določenem podjetju, saj se 
delodajalec lahko odloči, da 
delavcem izplača različne 
zneske, glede na kriterije, ki 
jih (ne) dosegajo.

Ponekod več kot dva 
tisočaka

Tudi letos smo nekatera 
vidnejša podjetja v širši go-
renjski regiji povprašali o vi-
šini letošnjega izplačila.

Eden največjih zaposloval-
cev v regiji, družba LTH Ca-
stings, bo zaposlenim izpla-
čala 1.650 evrov božičnice in 
nagrade iz naslova poslovne 
uspešnosti. Lani so prejeli 
dva tisoč evrov bruto.

V kranjskem Goodyear-
ju bodo zaposlenim te me-
sec izplačali tisoč evrov bru-
to nagrade za poslovno us-
pešnost.

V šenčurskem Tinexu so 
božičnico že izplačali, in si-
cer v višini 2.174,70 evra, to-
rej sto odstotkov zadnje zna-
ne povprečne bruto plače. 
Izplačilo je višje kot lani, ko 
so delavci prejeli 1.986,82 
evra.

Pri upravljavcu brniškega 
letališča Fraportu Sloveni-
ja bodo 15. decembra zapos-
leni prejeli 1400 evrov bru-
to nagrade, lani pa so prejeli 
900 evrov bruto.

V družbi Niko Železniki 
bodo izplačali božičnico v vi-
šini tisoč evrov bruto, kar je 
dvesto evrov več kot lani.

Pri letošnji gorenjski ga-
zeli, škofjeloški družbi Sax 
konstrukcije, bodo izplačilo 
letos povečali za sto evrov, na 
1.100 evrov na zaposlenega.

Višina v nekaterih 
podjetjih še ni znana

V kranjski Iskri ISD odlo-
čitve o izplačilu božičnice še 
niso sprejeli. V Polycomu bo 
višina nagrade za delovno us-
pešnost odvisna od rezulta-
tov poslovanja po zaključku 

novembrskega obdobja. Na 
višino bo vplival tudi dejav-
nik uspešnosti podjetja v 
preteklem obdobju.

V Elanu so v odgovoru za-
pisali, da načrtujejo izpla-
čilo višjega zneska kot lani, 
konkretne višine pa niso 
razkrili, prav tako tudi v Do-
melu ne razkrivajo podrob-
nosti o izplačilih in višini 
božičnic. Konkretne višine 
izplačila niso razkrili niti v 
M Sori, v daljšem odgovo-
ru pa so zapisali, da se o viši-
ni odločijo na osnovi rezul-
tatov dela. Pri tem pa je di-
rektor Aleš Dolenc pouda-
ril, da namenoma ne govo-
rijo o božičnici, temveč po-
slovni uspešnosti. »Kajti 
niti Božiček niti drugi sveti 
možje nam ne prinesejo ni-
česar. Vse si je treba prislu-
žiti s pridnim in pametnim 
delom. Miselnost, da denar 
pada z neba ali da raste v pro-
računu, je v Sloveniji žal še 
vedno zelo močna. Kot tudi 
miselnost, da moramo dobi-
ti vsi enako, ne glede na re-
zultate. Le če smo uspešni, 

lahko ustvarjeno delimo, 
tako zaposlenim kot lastni-
kom,« je pojasnil. Za poslov-
no uspešnost bodo nameni-
li enako vsoto kot lani, a vsi 
delavci ne bodo dobili ena-
kega zneska. »Višina izpla-
čila za poslovno uspešnost 
je odvisna od plače posame-
znika v zadnjem letu, uspeš-
nosti njegove enote in priso-
tnosti na delu,« je še pojasnil 
direktor, ki je dodal še: »Žal 
pa je nova vlada, ki naj bi bila 
po nazorskem prepričanju 
bližje delavcu kot kapitalu in 
v nasprotju s svojimi napo-
vedmi o razbremenitvi plač, 
v okviru mini dohodninske 
reforme znova uvedla doho-
dnino na mesečno uspeš-
nost nad zneskom povpreč-
ne slovenske plače. Zato 
bomo vsi, za katere smo iz-
računali boljšo mesečno us-
pešnost, dobili manj, več pa 
bo iz naše uspešnosti dobi-
la država. Proti taki odločitvi 
je sicer gospodarstvo odloč-
no, a neuspešno protestira-
lo, žal pa so sindikati raje po-
tegnili z vlado.«

Aleš Senožetnik

V podjetjih, ki jo bodo izplačala, bodo zaposleni prejeli od nekaj sto do dobrih dva tisoč 
evrov božičnice. / Foto: Gorazd Kavčič

medvode – Jezeršek gostin-
stvo, vodilno podjetje na po-
dročju cateringa pri nas, ki 
ima na Gorenjskem eno-
te v Medvodah, na Bledu 
in Zgornjem Brniku, se je 
zmanjševanja količine zavr-
žene hrane lotilo z uporabo 
umetne inteligence.

Zmanjševanje količine 
zavržene hrane je že nekaj 
let v središču njihove traj-
nostne poslovne strategi-
je. V poslovnih enotah in 
na prireditvah s cateringom 

so s pametnimi tehtnica-
mi vzpostavili reden nad-
zor in segmentiranje od-
padkov hrane. Tako z upo-
rabo umetne inteligence na 
podlagi fotografije merijo 
količino in vrsto zavržene 
hrane. V sodelovanju s štu-
denti Ekonomske fakultete 
so na prireditvi Smart Tou-
rism Hackathlon in v sklo-
pu izziva SMART ravnanje 
s hrano razvili rešitev Food 
IQ. Kot pravijo v podjetju, 
gre za model za napovedo-
vanje prodaje Jezerškovega 
»šmorna«, ki ga ponujajo 

na Odprti kuhni. Model je 
zasnovan na strojnem uče-
nju, zdaj pa bodo projekt 
razširili tudi na napovedo-
vanje prodaje hrane in pi-
jače na novoletni stojnici v 
središču Ljubljane.

Uporaba umetne inteli-
gence v podjetju je sicer še 
na začetku, a že daje prve 
pozitivne rezultate. V de-
vetih mesecih so z boljšim 
upravljanjem surovin in se-
gmentiranjem odpadkov 
količino zavržene hrane 
zmanjšali za deset odstot-
kov oz. tisoč kilogramov. 

Kot dodajajo, so s tem za 14 
ton zmanjšali izpuste oglji-
kovega dioksida in izboljša-
li ekološki odtis. Kljub nad-
povprečni rasti cen hrane so 
zaradi manjše porabe živil s 
trajnostnim pristopom in 
optimizacijo procesov do-
segli 1,5 odstotka letnega 
prihranka.

V prihodnje načrtujejo 
tudi vpeljevanje naprednej-
ših modelov napovedi po-
rabe in normativov jedi, pri 
tem pa bodo iskali ravnoves-
je med človeškim znanjem 
in uporabo novih tehnologij.

V gorenjskem gostinskem podjetju so se zmanjševanja količine zavržene hrane lotili z uporabo orodij 
umetne inteligence.

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Prihodek od prodaje podjetij v trgovini na drobno 
je bil decembra lani za 13,5 odstotka večji od povprečnega 
mesečnega prihodka v tem letu, je pred dnevi objavil Stati-
stični urad. Potrošnja v decembru 2022 pa je bila v primerjavi 
s celotnim letom za 5,7 odstotne točke manjša kot v 2021. V 
primerjavi z drugimi meseci leta se je zaradi nakupov daril 
prihodek decembra lani najbolj povečal v trgovinah z elek-
tronskimi in gospodinjskimi napravami (za 32,2 odstotka) ter 
zaradi praznovanj v trgovinah z živili (za 14,4 odstotka). Precej 
je zrasla tudi prodaja v trgovinah s kozmetiko ter v prodajalnah 
s tekstilom in obutvijo. Decembra za nakupe sicer porabimo 
več denarja kot v katerem koli drugem mesecu.

Decembra za nakupe porabimo več

Banke in hranilnice pri 
sklepanju posojilnih po-
godb zahtevajo od kredito-
jemalcev, da posojilo zava-
rujejo za primer, če ga sami 
zaradi izgube službe, ločit-
ve, bankrota, invalidnosti, 
smrti in drugih okoliščin, ki 
lahko privedejo do poslab-
šanja plačilne sposobnos-
ti, ne morejo več odplačeva-
ti. Posojilo lahko zavarujejo 
na različne načine: z zavaro-
vanjem pri zavarovalnici, z 
zastavo nepremičnin, pre-
mičnin in vrednostnih pa-
pirjev ter s poroki.

Poroštvo ni le formalnost 
ali usluga sorodniku ali pri-
jatelju, ampak je za vsake-
ga, ki ga sprejme, velika fi-
nančna odgovornost, saj s 
tem prevzema tudi odpla-
čevanje kredita, če kredito-
jemalec tega ne zmore. Na 
splošno velja, da je varno 
prevzeti poroštvo le za ne-
koga, ki ga že dlje časa dob-
ro poznate in mu popolno-
ma zaupate, a tudi v tem pri-
meru je odločitev treba dob-
ro premisliti.

V Zvezi potrošnikov Slo-
venije svetujejo vsem, da 
se še pred odločitvijo za 

poroštvo pogovorijo s kre-
ditojemalcem o razlogih 
za najem kredita, temeljito 
preučijo njegove prihodke 
in izdatke, pridobijo od nje-
ga SISBON izpis, iz katere-
ga je razvidno njegovo pre-
teklo odplačevanje posojil, 
preverijo, ali ima sklenjeno 
primerno življenjsko zava-
rovanje … Vsak, ki se odlo-
či za poroštvo, mora preveri-
ti tudi svoje finančno stanje 
in oceniti, kako bi na to vpli-
valo še odplačevanje dolga, 
za katerega je prevzel poro-
štvo. Pomembno je tudi, da 
pri banki oziroma hranilni-
ci preveri, kako ga bo obveš-
čala v primeru, če bo kredi-
tojemalec zamujal pri plači-
lu obrokov posojila. Pozorno 
naj preveri tudi pogoje kre-
dita in še posebej vrsto poro-
štva – ali je to subsidiarno ali 
solidarno. Pri subsidiarnem 
poroštvu banka lahko zahte-
va izpolnitev obveznosti od 
poroka le, če kreditojema-
lec ne poravna dolga sam, 
pri solidarnem poroštvu pa 
lahko to zahteva od glavne-
ga dolžnika ali od poroka ali 
od obeh hkrati. Poroštvo je 
mogoče prekiniti le s soglas-
jem banke. Tveganje je tudi 
manjše, če je porokov več.

Poroštvo je velika 
finančna odgovornost
Cveto Zaplotnik

DOBRO JE VEDETI

Ob koncu leta bodo zaposleni v nekaterih gorenjskih podjetjih prejeli izplačilo za poslovno uspešnost 
oziroma božičnico. Zanimalo nas je, kako visoka bo letos.

Kako visoka bo božičnica

Ljubljana – Meta, ameriški 
tehnološki gigant, ki upravlja 
priljubljeni spletni omrež-
ji Facebook in Instagram, 
uvaja spremembe storitev 
v EU in od svojih uporabni-
kov zahteva, da bodisi privo-
lijo v obdelavo svojih oseb-
nih podatkov za oglaševal-
ske namene bodisi plačajo, 
da se jim oglasi ne prikazuje-
jo. Potrošniške organizacije, 
med katerimi je tudi Zveza 
potrošnikov Slovenije (ZPS), 
menijo, da gre za nepošteno 
izbiro, ki na več načinov krši 
potrošniško zakonodajo EU. 
Zato krovna Evropska potro-
šniška organizacija BEUC 
in njenih 18 članic, med ka-
terimi je tudi ZPS, vlagajo 

pritožbo pri mreži orga-
nov za varstvo potrošnikov, 
BEUC pa prav tako prever-
ja, ali Meta krši zakonodajo 
o varstvu podatkov (GDPR). 
»Meta krši potrošniško zako-
nodajo EU z uporabo nepoš-
tenih, zavajajočih in agresiv-
nih praks, vključno z delnim 
blokiranjem potrošnikov pri 
uporabi storitev, da bi jih pri-
silila k hitri odločitvi, in z za-
gotavljanjem zavajajočih in 
nepopolnih informacij v po-
stopku. Organi za varstvo po-
trošnikov v EU morajo zdaj 
ukrepati in tehnološkega ve-
likana prisiliti, da preneha 
to prakso. Pristop podjetja 
vzbuja tudi pomisleke glede 
GDPR,« pa je ob tem poveda-
la Petra Lovišček, vodja prav-
ne službe v ZPS.

Potrošniki proti Meti
Aleš Senožetnik

Z umetno inteligenco do prihranka
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Kranj – Tudi na Gorenj-
skem so prejšnji teden po-
tekale zaključne hišne pre-
iskave v zvezi s kriminali-
stično preiskavo sumov sto-
ritve več kaznivih dejanj po-
slovne goljufije, pranja de-
narja, oškodovanja upnikov 
z goljufijo in nevestim po-
slovanjem, prometa s pre-
povedanimi drogami in hu-
dodelskega združevanja, ki 
so jo več mesecev vodili kri-
minalisti s Policijske upra-
ve (PU) Murska Sobota. V 
okviru preiskave je skupno 
112 policistov opravilo dvaj-
set hišnih preiskav pri pet-
najstih fizičnih osebah in 
petih pravnih osebah na ob-
močju policijskih uprav Mu-
rska Sobota, Maribor, Celje, 
Ljubljana in Kranj. Dve ose-
bi so pridržali, sodnik je za-
nju zaradi ponovitvene ne-
varnosti odredil pripor.

V hišnih preiskavah so po-
licisti zasegli listinsko doku-
mentacijo, elektronske na-
prave, nosilce elektronskih 
podatkov, mobilne telefone, 
ročne zapise dvigov denar-
ja, bančne kartice, več kot 
50 tisoč evrov gotovine, ko-
vinsko zapečateno blagajno 
in okrog pol kilograma po-
sušene zelene rastline v pla-
stični vrečki. Zasegli so tudi 
avtomatsko puško kalibra 
7,62 milimetra, enocevno 

šibrenico, pištolo kalibra de-
vet milimetrov in večjo koli-
čino nabojev za to orožje ter 
tudi električno orodje in ne-
kaj predmetov, ki naj bi izvi-
rali iz vlomov.

Kot je poročal STA, je vod-
ja sektorja kriminalistične 
policije PU Murska Sobota 
Bojan Rous v kasnejši izja-
vi za javnost pojasnil, da naj 
bi se hudodelska kriminal-
na združba treh oseb in do 
sedaj identificiranih dese-
tih oseb, ki naj bi pomagale 
pri storitvi kaznivih dejanj, 
ukvarjala z odkupi strojev, 
za katere se je izkazalo, da 
dejansko niso obstajali. »Pri 
navideznih poslih je hudo-
delski združbi v postopkih 

odobritve odkupa pomagal 
tudi uslužbenec finančne 
ustanove, ki je finančni us-
tanovi zamolčal, da gre za 
odkup navideznih predme-
tov,« je povedal.

Kriminalna združba naj bi 
ustanavljala slamnata podje-
tja s postavljenimi slamnati-
mi direktorji z namenom iz-
vajanja poslovnih goljufij in 
pranja denarja. Osumljen-
ci so na podlagi ustanovlje-
nih podjetij pridobili plačil-
ne kartice za dvigovanje go-
tovine. Domnevni organiza-
tor združbe naj bi že ob sami 
sklenitvi posla naklepno or-
ganiziral pridobitev proti-
pravne premoženjske koris-
ti od finančnih institucij.

Denar iz kupnin naj bi 
bil neupravičeno nakazan 
na bančne račune različnih 
družb in na bančni račun 
enega izmed članov družbe 
na spletno banko v tujino, iz 
katere je nato na območju Slo-
venije dvigoval gotovino ter jo 
izročal vodji združbe. Eden 
izmed članov organizirane 
združbe je bil v času domnev-
nega izvrševanja kaznivih de-
janj tudi v osebnem stečaju.

Policija na podlagi doseda-
nje preiskave ocenjuje, da je 
organizirana združba pri iz-
vrševanju kaznivih dejanj 
oškodovanja upnikov z go-
ljufijo ali nevestnim poslo-
vanjem in poslovno goljufijo 
pridobila protipravno premo-
ženjsko korist v višini več kot 
400 tisoč evrov, znesek de-
narja, ki naj bi bil vključen v 
kazniva dejanja pranja denar-
ja, pa naj bi znašal več kot 270 
tisoč evrov.

Zagrožena kazen za oško-
dovanje upnikov z goljufijo 
ali nevestnim poslovanjem je 
od enega do osem let zapora, 
za poslovno goljufijo od ene-
ga do deset let zapora, za pra-
nje denarja do osem let zapo-
ra in denarna kazen, za hu-
dodelsko združevanje od šes-
tih mesecev do osem let zapo-
ra, za neupravičeno proizvo-
dnjo in promet z orožjem ali 
eksplozivom pa od šest mese-
cev do pet let zapora, so sporo-
čili s PU Murska Sobota.

Hišne preiskave so potekale tudi na Gorenjskem. Slika je 
simbolična. / Foto: Tina Dokl

Zgornji Brnik – Slovenska 
policija je ta teden prejela 
novi večnamenski transpor-
tni helikopter tipa Agusta 
Westland AW 169. Pogodba 
za nakup tretjega helikop-
terja je bila med italijanskim 
proizvajalcem Leonardo 
S.p.A. in policijo sklenjena 
novembra lani v višini 10,85 
milijona evrov (brez DDV). 
Dva takšna helikopterja si-
cer policija že ima v svoji flo-
ti, v kateri je zdaj skupno se-
dem helikopterjev. Po doba-
vi novega helikopterja bodo 
stekli še postopki za vzposta-
vitev plovnosti, predvidoma 
v januarju pa bi helikopter 
že lahko uporabljali v opera-
tivnih nalogah, so povedali 
na policiji.

Tip helikopterja AW 169 
je zamenjal starejša tran-
sportna helikopterja tipa AB 

212 in AB 412, ki sta bila za-
radi težko dobavljivih de-
lov in izrabe že izločena iz 
uporabe. Helikopterje poli-
cija uporablja za policijske, 
humanitarne, reševalne in 
druge naloge, z moderno in 
močnejšo floto pa lahko Le-
talska policijska enota se-
daj zagotavlja še kvalitetnej-
šo podporo policijskim eno-
tam na terenu in drugim 
sistemom v državi. »Gre za 
enak helikopter, kakršnega 
je policija lani med drugim 
uporabljala za gašenje poža-
ra na Krasu ter za reševanje 
ljudi in premoženja v letoš-
njih katastrofalnih avgusto-
vskih poplavah,« pojasnju-
jejo na policiji.

Helikopter AW 169 pred-
stavlja novo generacijo heli-
kopterjev, ki izpolnjujejo vse 
sodobne standarde glede le-
talske varnosti in hrupa. V 
praksi to pomeni znatno 

boljše zmogljivosti na višini, 
bistveno večjo varnost ob od-
povedi enega motorja, prele-
te na različne naloge pa op-
ravi bistveno hitreje.

Glavne prednosti pred 
drugimi helikopterji iste-
ga razreda so velika poto-
valna hitrost (260 km/h) 

ogromna zaloga moči, he-
likopter lahko lebdi s pol-
no vzletno maso do višine 
3500 metrov, z enim rezer-
voarjem goriva lahko opra-
vi več kot 850 kilometrov ob 
tem, da zagotavlja fleksibil-
nost opreme za različne na-
loge. Omogoča varno letenje 

v skoraj vseh vremenskih 
pogojih podnevi in pono-
či, ima zmogljiv zunanji vi-
tel, močan reflektor, opremo 
za spust vpadnih skupin, to-
vorno kljuko in povsem pri-
lagodljivo kabino, ki omogo-
ča namestitev do deset po-
tniških sedežev.

Slovenska policija je dobila nov večnamenski transportni helikopter, s kakršnim so na primer lani pomagali gasiti požar na Krasu, 
za reševanje ljudi in premoženja pa so ga uporabili tudi v katastrofalnih poplavah avgusta letos.

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski prome-
tni policisti so v ponedeljek 
med 8. in 16. uro izvajali po-
ostren nadzor nad vozniki 
motornih vozil o spoštova-
nju najvišje dovoljene hitro-
sti in zagotavljanju varno-
stne razdalje. Nadzor je po-
tekal na gorenjski avtocesti, 
meritve pa so večinoma iz-
vajali na nadvozih avtoceste. 
Meritve so pri devetnajstih 

voznikih zaznale prehitro vo-
žnjo, pri 24 voznikih pa vo-
žnjo na prekratki varnostni 
razdalji. Za vse kršitelje so 
uvedli prekrškovne postop-
ke. Kot so še sporočili s Po-
licijske uprave Kranj, so naj-
višjo prekoračeno hitrost iz-
merili vozniku, ki je na odse-
ku avtoceste, kjer je omejitev 
130 km/h, peljal s hitrostjo 
183 km/h. Za tak prekršek je 
predvidena globa 250 evrov 
in tri kazenske točke.

Simon Šubic

Domžale – Policisti so ta te-
den obravnavali več vlomov. 
V okolici Domžal in v Kamni-
ku so neznani storilci vlomili 
v stanovanjski hiši. V Domža-
lah lastniki pogrešajo denar 
in nakit v skupni vrednosti 
nekaj tisoč evrov, v Kamniku 
pa mobilni telefon v vrednosti 
dvesto evrov. V okolici Med-
vod pa je nekdo vlomil v vrtno 
lopo in odtujil gorsko moško 
kolo. Lastnika je oškodoval za 
okoli 1600 evrov.

Vlomilci ne počivajo

Simon Šubic

Policija je v svoji floti že imela dva helikopterja tipa AW 169. / Foto: Tina Dokl

Nadzor je na gorenjski avtocesti potekal v ponedeljek.  
/ Foto: Tina Dokl

V zaključni akciji kriminalistične preiskave organizirane gospodarske kriminalitete so policisti pridržali 
dva od petnajstih osumljencev, za oba je sodišče odredilo pripor.

Nabavljali stroje, ki jih ni biloNa avtocesti merili 
hitrost in razdaljo

Policija ima nov večnamenski helikopter

Datris d.o.o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce

Kranj – Na Policijski upravi Kranj opozarjajo, da v zadnjem 
obdobju prihaja do pogostih zlorab oškodovancev z lažno ele-
ktronsko pošto. Storilci oškodovancem sporočijo, da je njihov 
bančni račun ogrožen in da je treba nujno urediti podatke. 
Zatem oškodovance pokličejo po telefonu, se predstavijo kot 
uslužbenci banke in jim ponudijo pomoč. Tistim, ki jim sledijo, 
nato ukradejo denarna sredstva z bančnih računov. Policisti 
svetujejo, da ne nasedate klicateljem in ne potrjujete nobenih 
povezav, ki jih dobite po elektronski pošti ali v obliki drugih 
sporočili. Vse prej preverite na svoji banki.

Z računov poberejo denar

Zgornja Radovna – V Zgor-
nji Radovni je nekdo delav-
cem, ki opravljajo sanacijska 
gozdna dela po vetrolomu, 
iz odklenjenega avtomobila 
ukradel denar.

Iz avta ukradli denar
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Marko Vuk je uresničil sa-
nje o svobodi na valovih pod 
jadri. Skupaj z ženo Marino 
je v desetih letih preplul šest 
morij na območju sedmih 
držav. Plula sta po vseh mo-
gočih lukah Sredozemlja, 
kjer vsak kamen pove zgod-
bo o tisočletni zibelki zahod-
ne civilizacije. O tem je na-
pisal knjigo, ki ima 343 stra-
ni. Fotografije zanjo, skupaj 
jih je okrog sto, je prispeva-
la njegova žena, ki je opravi-
la tudi neke vrste uredniško 
delo.

»Sanje so se uresničile z 
načinom življenja, ker sva si 
vzela ta čas in ga preživela na 
ta način. Sploh nisem raz-
mišljal, da bi napisal knji-
go. To je prišlo spontano, po 
tem, ko sem te sanje že neka-
ko zaokrožil. Res pa je, da je 
knjiga na neki način pika na 
i tem sanjam, lep zaključek 
tega življenjskega obdobja. 
Zaznamujejo jo potopisne 

refleksije, srečanja z zanimi-
vimi ljudmi, napeti trenutki, 
življenje na barki, odnosi v 
posadki in zabavne anekdo-
te. Gre za kombinacijo nav-
tike in potopisa,« je pojasnil 
Marko Vuk.

V uvodu knjige je zapisal, 
da imamo vsi sanje, hrepe-
nenja, ki jih živimo v svo-
jem fantazijskem svetu. 
»Če imamo srečo, da jih 
lahko uresničimo, se zdi, 
kot da smo s tem uresni-

čili tudi svoj življenjski cilj 
– tisto, kar v duši, ko se za-
zremo vase, resnično šte-
je. Moje sanje so bile, da bi 
imel jadrnico, s katero bi se, 
prost pritiska časa, potepal 
po Sredozemlju. Dobro se 
spomnim, kdaj so se moje 
sanje rodile v tako jasni 

obliki. Bili so prvomajski 
prazniki leta 2002. S pri-
jatelji smo v Franciji naje-
li motorno barko, s katero 
smo en teden potovali po 
prekopu Canal du Midi. Z 
ženo sicer jadrava že nek-
je od leta 1988. V glavnem 
so bila to jadranja po Jadra-
nu, čartersko najemanje 
bark. Okrog deset let smo 
imeli skupno manjšo bar-
ko s prijatelji, ki pa ni bila 
izdelana tako, da bi si z njo 

upal iti na širna morja. Tak-
rat sem vedno sanjal o tem, 
da ko se bova upokojila, si 
bova pa vzela čas za jadra-
nje po Sredozemlju in tak-
rat na barki živela. Da bi te 
sanje dobile tudi možnost 
uresničitve, je treba ime-
ti ustrezno znanje in izku-
šnje, podporo žene, čas in 
seveda barko. Leta 2009 so 
se začele uresničevati. Ku-
pila sva primerno barko in 
jo splavila.« Izbrala sta jadr-
nico tipa Sirius 32 DS dolži-
ne slabih deset metrov. Iz-
delujejo jo na severu Nem-
čije in je bolj skandinavske-
ga tipa. Dala sta ji zanimi-
vo ime: Daddy's Dream, po 
slovensko Očkove sanje.

Na morju sta vsako leto 
preživela dva in pol do tri 
mesece. Trase sta izbira-
la po neki naravni logiki in 
iz leta v leto rasla v znanju 
in izkušnjah. »Prvič – tak-
rat še nisva bila upokojena 
– sva plula po pristaniščih 

v severni Italiji in nazaj po 
drugi strani Jadrana. Ko 
se človek odloča za plovbo 
zunaj Jadranskega morja, 
so nekako naravna izbira 
Jonski otoki Grčije. To ob-
močje je nam najbližje in 
ima zelo stabilne vremen-
ske pogoje. Ko postaneš bolj 
samozavesten, greš naprej. 
Nadaljevala sva okrog Pelo-
poneza, čez Tirensko in Li-
gursko morje vse do Marse-
illa in še naprej do ustja reke 
Rone. Ob vrnitvi sva obplu-
la tri velike sredozemske 
otoke: Korziko, Sardinijo in 
Sicilijo. Načrtovala sva pluti 
še do Turčije, a so se geopo-
litične razmere takrat zap-
letle, tako da sva to opusti-
la. Izbrala sva raje Kiklade 
in Severne Sporade v Grčiji. 

To so območja, znotraj ka-
terih sva jadrala: šest morij 
in sedem držav. Sva pa bila 
dosti temeljita. Obiskala sva 
večino pristanišč – in teh je 
res veliko,« je opisal.

Marina je poudarila, da ji 
je bilo zelo pomembno tudi 
spoznavanje dežel. »Naj-
več sva jih spoznavala tako, 
da sva pokrajino in mesta 
opazovala z morja. Najlep-
ši pogled na obmorska mes-
ta je prav z morja. Kar se je 
dalo, sva obhodila peš. Imela 
sva tudi zložljivi kolesi, tako 
da sva nekaj, pa ne tako veli-
ko, tudi prekolesarila. Na več 
krajih sva najela avtomobil 
in se odpeljala v notranjost. 
Včasih sva uporabila tudi lo-
kalni prevoz. Meni osebno je 
več pomenilo raziskovanje 

dežele kot samo plutje.« Vi-
dela sta veliko lepega in za-
nimivega. Kar dvakrat sta 
plula mimo nasedle križar-
ke Costa Concordia, ob obi-
sku Malte sta na Gozu še 
imela priložnost občudova-
ti znamenito Azurno okno, 
ki ga je tri leta kasneje podr-
lo morje, pri grškem otoku 
Skopelos in še prej pri Anti-
besu v Franciji sta bila priča 
trombi ...

Ko sta zaključila projekt, 
sta se jadrnico odločila pro-
dati. Imata namreč še veli-
ko drugih interesov, ki jima 
jih v času, ko sta plula, ni us-
pelo uresničiti. Med njimi je 
tudi plutje po rekah. Letos 
so pluli po kanalih Francije. 
Daddy's Dream pa je odšla h 
kupcu v Nemčijo.

Maja Bertoncelj

Marko in Marina Vuk / Foto: osebni arhiv

Pred kratkim je izšla knjiga Uresničene sanje, v kateri je Marko Vuk iz Medvod opisal deset let potepanj z jadrnico Daddy's Dream.

Zanimivosti
Ambasador slovenskega turizma 
dr. Noah Charney, Američan, ki 
živi v Kamniku Stran 18

Pogovor
Gregorij Pustovrh iz Gorenje 
vasi, dolgoletni čevljarski 
mojster Stran 19

Zgodba
Amaterska mikologinja in 
determinatorka gliv Katarina 
Grabnar Apostolides Stran 20

Po uresničenih sanjah še knjiga

Na morju sta vsako leto preživela dva in pol do tri 
mesece. Trase sta izbirala po neki naravni logiki in iz 
leta v leto rasla v znanju in izkušnjah.

Kar dvakrat (leta 2012 in 2014) sta plula mimo nasedle 
križarke Costa Concordia. / Foto: osebni arhiv
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Poslanci včeraj o novih 
ministrih

Državni zbor je včeraj na 
izredni seji odločal o imeno-
vanju dveh novih ministrov. 
Predsednik vlade je namreč 
za ministra za javno upra-
vo predlagal Franca Propsa, 
za ministra za naravne vire 
in prostor pa Jožeta Nova-
ka. Oba kandidata sta v to-
rek uspešno prestala zasli-
šanji pred pristojnima ma-
tičnima odboroma državne-
ga zbora. Kandidat za mini-
stra za javno upravo Props, 
ki je pred izvolitvijo za pos-
lanca Svobode dve leti vodil 
Upravno enoto Litija, je med 
prednostnimi nalogami na-
vedel urejanje plač v javnem 
sektorju, izboljšanje delov-
nih pogojev in ohranjanje 
kadrov. Kandidat za mini-
stra za naravne vire in pros-
tor Novak, dozdajšnji držav-
ni sekretar na ministrstvu, 
pa je za glavne cilje postavil 
izboljšanje upravljanja voda 
in odpornosti na podnebne 
spremembe. Prejšnja mini-
stra za naravne vire in pros-
tor ter za javno upravo Uroš 
Brežan in Sanja Ajanović 
Hovnik sta oktobra odsto-
pila. Še vedno ni znan kan-
didat za novega kmetijske-
ga ministra, se pa govori, da 
naj bi Golob predlagal Voj-
ka Adamiča. Prejšnjo mi-
nistrico Ireno Šinko je prav 

tako oktobra državni zbor na 
predlog premierja razrešil.

SDS ne dvomi, da Logar 
ustanavlja stranko

Iz največje opozicijske 
stranke SDS so v sredo spo-
ročili, da je po razpravi na 
zadnji seji poslanske sku-
pine na mestu ocena, da ne 
obstaja več dvom, da njihov 
poslanec Anže Logar deluje 
v smeri ustanavljanja lastne 
stranke. »Zaradi poštene-
ga odnosa do volivcev in do 
javnosti je treba vedeti, da 
nadaljnjih nastopov in sta-
lišč poslanca Anžeta Logar-
ja ni mogoče več avtomatič-
no šteti za stališča SDS, am-
pak za stališča nove stran-
ke v nastajanju,« so pouda-
rili. Ta nastaja s pomočjo ka-
pacitet SDS in prinaša ško-
dljivo drobljenje sil, v času, 
ki terja združevanje, so spo-
ročili. Njegove izključitve iz 
stranke ali poslanske skupi-
ne sicer za zdaj ne predlaga-
jo. Logar je v odzivu na od-
ločitev stranke zapisal, da 
glede političnega udejstvo-
vanja izven SDS ni sprejel 
nobene odločitve, distanci-
ranje stranke od njegovih 
nastopov pa je označil za 
prekomerno in nesorazmer-
no. Naj spomnimo, da se je 
Logar kot neodvisni kandi-
dat na zadnjih predsedni-
ških volitvah v drugem kro-
gu pomeril s kasnejšo zma-
govalko volitev Natašo Pirc 
Musar, po volilnem porazu 

pa je napovedal, da »smo 
na pragu nečesa velikega«. 
Kasneje je ustanovil društvo 
Platforma sodelovanja, prej-
šnji teden pa je po več letih 
odstopil kot predsednik sve-
ta SDS.

Slovenija dobila prvo 
sodnico ICC

Strokovnjakinjo za med-
narodno kazensko pravo 
Beti Hohler so v torek na 
22. zasedanju Skupščine 
držav pogodbenic Rimske-
ga statuta izvolili za sodni-
co Mednarodnega kazen-
skega sodišča (ICC). S tem 
je Slovenija dobila prvo so-
dnico na ICC, ki ga sestavlja 
osemnajst sodnikov, kate-
rih mandat traja devet let. 
Slovenska kandidatka je bila 
na ICC od leta 2015 tožilka, 
bila pa je tudi članica priziv-
nega odbora sodišča. Tok-
rat so izvolili šest novih sod-
nikov izmed trinajstih kan-
didatov. ICC je prvo stalno 
mednarodno kazensko so-
dišče univerzalnega značaja 
za pregon storilcev najhuj-
ših zločinov, kot so genocid 
in zločini proti človečnosti, 
ko jih države pogodbenice 
ne zmorejo ali nočejo sodno 
preganjati. Preganjajo lah-
ko le zločine v 123 državah 
članicah, zločine v državah 
nečlanicah, ki privolijo v ju-
risdikcijo, in državah nečla-
nicah, ko ICC dobi jurisdik-
cijo od Varnostnega sveta 
Združenih narodov. 

Sprejem ob 
mednarodnem dnevu 
invalidov

Na Brdu pri Kranju je v po-
nedeljek ob mednarodnem 
dnevu invalidov (3. decem-
ber) potekal tradicionalni 
sprejem za predstavnike in-
validskih organizacij, ki so 
ga gostili predsednica re-
publike Nataša Pirc Musar, 
predsednica državnega zbo-
ra Urška Klakočar Zupančič 
in predsednik vlade Robert 
Golob. Po besedah predse-
dnice Sveta za invalide RS 
in predsednice Nacionalne-
ga sveta invalidskih organi-
zacij Mateje Toman je tradi-
cionalni sprejem vsakoletna 
priložnost, da javnost in od-
ločevalce spomnijo na polo-
žaj invalidov v naši družbi. 
Kot je dejala, so invalidi ne 
glede na zakonodajo še ved-
no izpostavljeni diskrimi-
naciji in različnim oviram 
na številnih področjih živ-
ljenja, zato utemeljeno pri-
čakujejo, da so predstavniki 
invalidskih organizacij tvor-
no vključeni v procese obli-
kovanja sistemskih rešitev 
in drugih ukrepov na pod-
ročjih, ki so relevantna za in-
valide. Tudi predsednica dr-
žave Nataša Pirc Musar je v 
svojem nagovoru poudarila, 
da je treba slišati glas inva-
lidov in ne odločati o invali-
dih brez njihove aktivne vlo-
ge. Med prebivalci Slovenije 
je od dvanajst do trinajst od-
stotkov invalidov.

Simon Šubic

V SDS ne dvomijo, da 
Logar ustanavlja stranko

Anže Logar je po lanskih predsedniških volitvah ustanovil 
Platformo sodelovanja, zdaj pa v SDS ne dvomijo več, da 
deluje v smeri ustanavljanja lastne stranke. / Foto: Gorazd Kavčič

Na tradicionalnem sprejemu ob mednarodnem dnevu 
invalidov na Brdu pri Kranju so pozvali k večji vključenosti 
invalidov v oblikovanje ukrepov, relevantnih zanje.  
/ Foto: Nebojša Tejić/STA

Delegacija Slovenije v New Yorku ob izvolitvi Beti Hohler 
(na sredini) za prvo slovensko sodnico Mednarodnega 
kazenskega sodišča / Foto: MZEZ

med sosedi

Jože Košnjek Med vsemi vestmi, ki 
so zadnje dneve prihaja-
le iz Koroške, je bila zago-
tovo najbolj presenetljiva, 
da so se pevci Kvinteta bra-
tov Smrtnik odločili za ko-
nec javnega nastopanja. Na 
številna vprašanja, zakaj so 
se zato odločili v času, ko so 
jih vabili na številne nasto-
pe, so odgovorili, da se mo-
raš za »slovo odločiti takrat, 
ko si še poslušan, ne pa tak-
rat, ko te je občinstvo že po-
zabilo«. Povedali so, da od-
ločitev ni konec njihovega 
prepevanja, ampak zaklju-
ček njihovega javnega na-
stopanja. Kvintet, v kate-
rem so peli bratje Franc Jo-
žef, Zdravko, Marjan in Vla-
dimir Smrtnik ter njihov 
bratranec Marko Smrtnik, 
je pel 38 let. Za njim je nad 
tisoč pomembnejših nasto-
pov v sedmih državah, 

največ seveda v Avstriji in 
Sloveniji, posneli pa so se-
dem zgoščenk.

Za slovo so zapisali bese-
de pokojnega koroškega pe-
snika, pisatelja, skladatelja 
in zborovodje ter njihovega 
učitelja Valentina Polanška: 
»Vso srečo bi želeli, v slovo 
vam še zapeli. Nasvidenje in 
hvala. Vsa živa pač ostala le 
slovenska pesem bo!« Prav 
takratni obirski učitelj Va-
lentin Polanšek je Smrtni-
kova starša Franca Jožefa in 
Marijo pregovoril, naj štir-
je bratje, ki so doma pogos-
to peli in so bili nepogrešlji-
vi tudi v obirskem otroškem 
pevskem zboru, nastopijo 
na koncertu družinskega pe-
tja 14. julija leta 1985 Pri Cin-
gelcu na Trati pri Borovljah 
v Kulturnem domu Sloven-
skega prosvetnega društva 
Borovlje. Upam, tako kot 

mnogi v Sloveniji in na Ko-
roškem, da jih bomo ob raz-
ličnih priložnostih še slišali 
in uživali ob njihovem pet-
ju. So slovenske, še posebej 
koroške pesmi, ki jih nihče 
ni zmogel tako doživeto za-
peti kot Smrtnikovi fantje iz 
Kort. Hvala!

Kapelsko drevo na 
Dunaju

Predsedniški dvorec 
Hofburg na Dunaju od po-
nedeljka naprej krasi božič-
no drevo iz Železne Kaple. 
Kot sta ob prižigu luči pou-
darila predsednik Republi-
ke Avstrije Alexander Van 
der Bellen in koroški dežel-
ni glavar Peter Kaiser, ki je 
praznoval 65. rojstni dan, 
je drevo znak trdnosti, ki se 
je izkazal ob zadnjih neur-
jih in poplavah v tem delu 
Koroške. Na svečanosti na 

Dunaju je bila tudi županja 
Občine Železna Kapla - Bela 
Elizabeta Lobnik. Za kultur-
ni program so z dvojezič-
nim petjem poskrbeli učen-
ci Evropske šole iz Šmihela 
pri Pliberku pod vodstvom 

Danila Katza. Sicer pa tudi 
koroški vsakdan mineva ob 
adventnih in božičnih sej-
mih in koncertih, najbolj 
znan in najbolje obiskan pa 
je gotovo sejem na Novem 
trgu v Celovcu.

Slovenci v zamejstvu (932)

Kvintet Bratov Smrtnik je nastopal več kot 38 let. Od 
začetka decembra naprej ga na javnih prireditvah ne bomo 
več slišali. / Foto: arhiv Kvinteta bratov Smrtnik

Odrsko slovo Smrtnikovih pevcev
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Invazivni in neinvazivni 
migranti

Na gornje vprašanje ve ne-
kaj tehtnega povedati Britan-
ka Sarah Walker, podoktor-
ska raziskovalka na Univer-
zi v Bologni. Kako migrante 
z globalnega juga dojemamo 
v Evropi? »Glede na jezik, ki 
ga uporabljamo v zvezi z mi-
gracijami, jih dojemamo kot 
invazivno grožnjo. Najprej 
se moramo vprašati, kaj ra-
zumemo pod pojmom mi-
grant. Jaz sem migrantka, 
sem Britanka, ki živi v Italiji. 
A ko govorimo o migrantih, 
ne mislimo na bele predstav-
nice srednjega razreda iz Ve-
like Britanije. /…/ Kot vemo, 
je bil schengenski sporazum 
suspendiran. Genocid, ki se 
dogaja v Palestini, pa se iz-
korišča kot izgovor za bloka-
do meja. Voznika sem vpra-
šala, ali na slovensko-itali-
janski meji prihaja do zasto-
jev. Zagotovil mi je, da ne in 
da je italijanska policija zgolj 
enkrat preverila njegov avto 
in ga vprašala, ali ima kaj mi-
grantov. Odgovoril jim je, da 
ne, da ima v avtu le dva Nem-
ca. Migrant je rasiziran in 
marginaliziran pojem, ki se 
uporablja slabšalno. Zelo po-
vedna je tudi razlika v obrav-
navi ukrajinskih beguncev in 
nebelih ljudi, ki v Evropi iš-
čejo boljše življenje. Ljudje, 

ki prek morja pridejo na ita-
lijansko obalo, so obravna-
vani kot grožnja, invazija in 
nezaželeni 'drugi'. Čeprav 
jih je v Italijo od začetka voj-
ne v Ukrajini prišlo občutno 
manj kot ukrajinskih begun-
cev. A ti niso problem, nih-
če jih ni obravnaval kot pro-
blem. Ves čas smo priča neki 
lažni narativi, a pravzaprav 
gre za rasizem. Če primerja-
mo, kako drugače so bili ljud-
je v obeh primerih obravna-
vani, je to več kot očitno.«

Delovati po načelih 
etike skrbi

Sarah Walker je odgovori-
la tudi na vprašanje, ali bi se 
morali na globalnem severu 
odpovedati delu ugodja, če bi 
resnično želeli nasloviti reše-
vanje podnebne krize? »Ja, 
a ne toliko kot posamezni-
ki, saj je vloga posamezni-
kov zanemarljiva v primerja-
vi z industrijo ali na primer 
bankami, ki vlagajo v fosil-
no industrijo. Največ bi k re-
ševanju podnebne krize mo-
rala prispevati globalna elita. 
Ljudje z najvišjimi dohodki 
povzročajo največ emisij to-
plogrednih plinov. Potem je 
tu še vojska in naftne druž-
be, spremembe na tem po-
dročju bi imele največ učin-
ka. Če se sama odrečem le-
tenju, je to precej bolj zane-
marljivo. Vseeno lahko tudi 
takšne geste, sploh če jih iz-
vajamo kolektivno, naredijo 

pomembno razliko. A jih ne 
bi smeli razumeti kot žrtvo-
vanje. Namesto občutka, da 
se nečemu odpovedujemo ali 
da se žrtvujemo, lahko to ra-
zumemo kot nekaj, kar nare-
dimo zase, za podnebje. Slo-
venijo in Italijo so v zadnjem 
času prizadele poplave, ze-
meljski plazovi, požari, groz-
ljive stvari. Višajo se tempe-
rature, poleti je v Bologni tudi 
več kot 40 stopinj. Vse več je 
krajev, v katerih je težko žive-
ti. Narediti neko majhno de-
janje tako ni žrtvovanje, tem-
več pozitivna gesta za boljše 
življenje. Nekaj daš, da se ti 
povrne nekaj boljšega, gre 
pravzaprav za skrb. Števil-
ne feministične teoretičarke 
menijo, da bi morali podneb-
no krizo sprejeti skozi etiko 
skrbi. Skrbi za druge, za oko-
lje, v katerem živimo, za eko-
sisteme. Ne nazadnje gre za 
skrb zase in za druga človeš-
ka in nečloveška bitja.« (Vir: 
intervju Larise Daugul na 
MMC RTV SLO)

Migranti v EU v številkah
Poglejmo namesto skle-

pa še v statistiko migrantov 
v EU. »1. januarja 2022 je v 
EU živelo skoraj 447 milijo-
nov prebivalcev, nekaj manj 
kot 24 milijonov je bilo dr-
žavljanov tretjih držav, kar 
predstavlja 5,3 odstotka ce-
lotnega prebivalstva EU. 
EU je v procesu intenzivne-
ga staranja prebivalstva, saj 

se število prebivalcev, starih 
več kot 60 let, letno poveču-
je 2-krat hitreje (2 milijona 
na leto) kot pred letom 2007 
(1 milijon na leto). Po podat-
kih Frontexa se je število od-
kritih nezakonitih prehodov 
zunanjih meja EU med ja-
nuarjem in oktobrom letos 
povečalo za 18 odstotkov v 
primerjavi z letom prej. Za-
znanih je bilo skoraj 331.600 
nezakonitih prehodov. Dru-
ga najaktivnejša je zahod-
no balkanska pot, kjer je bilo 
v istem obdobju zaznanih 
97.300 prehodov. Na tej poti 
je v primerjavi z letom 2022 
sicer zaznati 22-odstotni 
upad nezakonitih prehodov, 
predvsem zaradi zaostre-
nih vizumskih politik, nava-
ja Frontex. Najbolj množič-
na je še vedno osrednja sre-
dozemska pot. Med prečka-
njem meja po morju je leta 
2021 umrlo oziroma je bilo 
pogrešanih 2062 ljudi. Leta 
2022 se je število žrtev pove-
čalo za 17 odstotkov na 2406. 
V letošnjem letu je v Sredo-
zemlju pogrešanih že 2468 
ljudi, večina jih je plula po 
srednjesredozemski poti. 
Med 24. februarjem 2022 in 
7. novembrom 2023 je bilo v 
Evropski uniji registriranih 
štiri milijone začasnih zaščit 
za begunce iz Ukrajine. Za-
časna zaščita prinaša pravico 
do bivanja, nastanitve, zdra-
vstvene oskrbe, izobraževa-
nja in dela v EU.« (Isti vir)

Miha Naglič

Bliža se božič, ko se bomo spomnili emigrantske družine, ki je morala pred preganjanjem zbežati 
(migrirati) iz Betlehema v Egipt, od koder se je vrnila šele po Herodovi smrti. Kako pa je z migracijami 
in migranti danes?

Neinvazivni migranti: tako je ameriški predsednik Joe 
Biden pozdravil begunce iz Ukrajine med svojim obiskom 
v Varšavi, 26. marca 2022. / Foto: Wikipedija

Invazivni migranti: migranti iz Afrike, fotografirani z 
ameriške vojaške ladje, ki jih je rešila blizu španske obale, 
8. februarja 2013. / Foto: Wikipedija

Migracije niso nov pojav. Na sliki Američanka, ki se je 
zaradi hude suše napotila iz Oklahome v Kalifornijo, 
fotografirana 17. avgusta 1936. / Foto: Wikipedija

Nove knjige (714)

Edvard Ravnikar: Umetnost in arhitektura
»Bil je trd in trmast Gore-

njec, morda nagnjen k pre-
pirljivosti, toda vztrajen in 
čuditi bi se morali, da je v ta-
kih mizernih pogojih to šolo 
zasnoval in jo izpeljal. Pri 
tem je treba reči, da take ar-
hitekturne šole, oddelka za 
arhitekturo na Tehniki te-
daj ni bilo niti v Parizu niti 
v Londonu, ne v Rimu in še 
v celi vrsti drugih mest ne, 
z Beogradom in Zagrebom 
vred. Bile so sicer v nekate-
rih večjih mestih srednje 
Evrope pri politehnikah, 
vendar naša spada med rela-
tivno starejše. Akademije so 
bile drugače umetniško us-
merjene, predvsem na zaho-
du in severu. Vurnikova pr-
votna misel je bila, da bi pri-
dobil Fabianija, ki ga je spoš-
toval in cenil še z Dunaja. 

Tega pa so ob koncu vojne 
vabili nazaj na Dunaj, mu 
obljubljali naslove in polo-
žaj. Pa tudi tja niti odgovoril 
ni. Dunaj zanj ni bil več tis-
to kot prej in mislil je, da mu 
ga delo pri obnovi Gorice po-
polnoma nadomešča. Razen 
tega so ga v Italijo vlekla še 
dobra materialna zagotovila 
in dom z družino v Kobdilju, 
kar je vse ostalo na italijan-
ski strani. Precej mlajši Vu-
rnik je Fabianija in Plečnika 
poznal iz Wagnerjeve zuna-
nje šole. Mogočnega Fabia-
nija in v kotu stoječega Pleč-
nika. Tam je Fabiani z Vu-
rnikom govoril nemško kot 
s šolanim človekom, s Pleč-
nikom pa slovensko, kot se 
govori doma. Prav mogo-
če je, da je Vurnik svoj pog-
led na Plečnika prinesel še z 
Dunaja. Vurnik kot Ohma-
nov asistent bi bil razen tega 

določen za delo v dvorni ar-
hitekturni pisarni, kar je raz-
like gotovo še povečalo. Vse 
kasnejše konflikte med Vu-
rnikom in Plečnikom se da 
razložiti s tem podajanjem 
med Dunajem in Ljublja-
no. Vurnik se je moral v za-
dregi, ker je Fabiani odklo-
nil, obrniti k Plečniku, saj 
sam ni imel odgovarjajočega 

strokovnega ugleda, ki je po-
treben za vodstvo take šole. 
Prišlo pa je do vprašanja, 
kako učiti. Vurnik je prine-
sel politehničen način, pre-
davanja in vaje, Plečnik pa 
tehniko ateljeja. Tako je priš-
lo med njima do popolno-
ma razumljivega konflikta, 

kako naj ta mlada šola dela 
naprej …« (str. 166–167)

V Ravnikarjevem letu 
2023, ko mineva 30 let od 
njegove smrti, smo o prva-
ku slovenske moderne arhi-
tekture že pisali v Snovanjih 
GG, zlasti o njegovih podvi-
gih na Gorenjskem. Manj 
znano je, da je bil Ravnikar 
tudi širše zelo razgledan in 

da je tudi marsikaj napisal. 
V pričujoči knjigi so zbrani 
njegovi eseji in drugi zapisi, 
gornji odlomek pa je iz inter-
vjuja, v katerem se spomni 
še drugih prvakov slovenske 
arhitekture, svojih učiteljev 
in sodobnikov, tu zlasti Go-
renjca Ivana Vurnika …

Edvard Ravnikar, Umetnost in arhitektura, Zbornik 
esejev, Slovenska matica in FA UL, Ljubljana, 2023, 
278 strani

Miha Naglič

Migracije in migranti
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Življenje Andreja Karni-
čarja, atka, kot so mu pra-
vili domači, je bilo milo re-
čeno zelo pestro in bogato 
v mnogih pogledih. Rojen 
očetu Francu in mami Iva-
ni na Zgornjem Jezerskem 
se je sprva izučil za čevljarja, 
vendar to ni bilo nikoli zares 
njegovo pravo poslanstvo. 
Kot je kasneje večkrat pripo-
vedoval svojim potomcem, 
je pogosto posedal v očetovi 
delavnici in poslušal zgod-
be ljudi, ki so se mudili oko-
li. V veliki meri je Karničar-
jevo življenje zaznamova-
la vojna. »Z začetkom dru-
ge svetovne vojne se je tudi 
atku tako kot mnogim slo-
venskim družinam življenje 
obrnilo na glavo. Najprej je 
moral oditi na prostovoljno 
prisilno delo na neko kme-
tijo, saj kot 17-letnik še ni 
smel iti na fronto. V živo 
se spomnim, kako je pripo-
vedoval, da ker je prvi poje-
del, je lahko dobil repete,« 
se je spominjal Drejc Kar-
ničar, najmlajši sin. Ko se je 

vrnil s prisilnega dela, je bil 
kmalu mobiliziran v nem-
ško vojsko, ki ga je po kon-
čanem usposabljanju posla-
la na fronto v Kiev. Čeprav je 
bil večkrat hudo ranjen, mu 
je uspelo preživeti najtemač-
nejše trenutke vojne zgodo-
vine, tudi s pomočjo vere in 
upanja, in vrnil se je na do-
mače Jezersko. »Eno leto je 
nato živel in delal v Škofji 
Loki, vendar se je po prigo-
varjanju svojega očeta nato 
vendarle dokončno vrnil na 
Jezersko. Zelo zaznamovan 
zaradi nemške vojske in kas-
neje različnih zaporov,« je 
povedal Drejc Karničar.

Začetnik smučanja na 
Jezerskem

Andrej Karničar se je 20. 
oktobra 1951 poročil z de-
vet let mlajšo Anico in skup-
no sta povila šest otrok: Izi-
dorja, Dorico, Luka, Irmo, 
Dava in Drejca. Kot se spo-
minjajo domači, je bilo špor-
tno življenje v družini priso-
tno od nekdaj. Andreja je od 
nekdaj privlačilo smučanje, v 
smučarskem teku pa je celo 

na državni ravni dosegal ve-
like uspehe. »Tako mami kot 
atek sta bila izredno predana 
športna delavca. Ne le smu-
čarski tek, ampak tudi alp-
sko smučanje, izredno razvi-
to sankanje … Ko je atek nap-
ravil izpit za učitelja alpske-
ga smučanja, so sledile gene-
racije in generacije smučar-
jev, ki jih je učil. Desetletja je 
bil zares pravo gibalo smu-
čarskega življenja na Jezer-
skem,« je pojasnil Drejc Kar-
ničar. Andrej Karničar pa je 
za svoje življenjsko delo v te-
lesni kulturi leta 1979 prejel 
tudi Bloudkovo plaketo.

Že od vsega začetka je 
bil med ustanovnimi čla-
ni domačega planinskega 
društva, nato je postal gos-
podar Češke koče in kasneje 
tudi oskrbnik. Kot vizionar 
in željan napredka je Andrej 
Karničar, ki je bil pogosto 
tudi nosač, kasneje tudi ak-
tivno sodeloval pri gradnji 
prepotrebne tovorne žični-
ce. Skupaj z ženo Anico sta 
dolga leta skrbela za kočo, 
kjer je družina doživljala 
zelo lepe trenutke, in na te 

čase imajo vsi domači čudo-
vite ter tudi pestre spomine.

Poleg učitelja smučanja 
in oskrbnika Češke koče pa 
je bil Andrej še mnogo več. 
Bil je izreden gorski reševa-
lec, priložnostni klavec, jas-
ličar, cerkveni pevec, nekaj 

časa aktiven gasilec, igralec, 
režiser, glavni serviser smu-
či na Jezerskem, organizator 
številnih smučarskih tekem, 
velik ljubitelj gora ter dru-
žinski človek, ki se ga vnuki 
spominjajo predvsem kot ve-
seljaka, ki se ni nikoli ujezil. 

»Spominjam se ga kot zelo 
prijaznega, veselega in dosto-
pnega človeka, ki je imel ved-
no zelo zanimive zgodbe. Ni-
koli mu ni bilo nič težko ali 
odveč,« je ob tej priložnosti 
dejala Mojca Lukač, Andreje-
va najstarejša vnukinja.

Nika Toporiš

Domači so Andreju Karničarju v spomin pripravili srečanje, na katerem so se 'atka' 
spominjali tudi preko projekcije številnih fotografij, ki so nastale za časa njegovega 
življenja. / Foto: Tina Dokl

Andrej Karničar bi 25. novembra praznoval sto let. Družina Karničar je ob tej priložnost pripravila spominsko srečanje, na katerem so se spominjali svojega 
'atka', dolgoletnega oskrbnika Češke koče, učitelja smučanja in nasploh navdihujoče figure, ki je okoliške vrhove poznala bolje kot lasten žep.

Naziv ambasador slo-
venskega turizma Sloven-
ska turistična organizacija 
in Ministrstvo za gospodar-
stvo, turizem in šport od leta 
2007 podeljujeta tujcem za 
promocijo turizma na med-
narodnem trgu. Tokratni 
prejemnik, dr. Noah Char-
ney, je ameriški umetno-
stni zgodovinar, ki z druži-
no že vrsto let živi v Kamni-
ku. Je avtor knjižnih uspe-
šnic, med katerimi je deni-
mo Tat umetnin, prispevke 
pa redno objavlja tudi v naj-
bolj uglednih tujih medijih, 
kot so The Guardian, CNN 
in The Atlantic.

Poleg pisanja o umetno-
sti in kulturi pa vse več obja-
vlja tudi o Sloveniji, za kate-
ro pravi, da bolj ko jo spozna-
va, bolj ga navdušuje. Skupaj 
s pisateljem Miho Mazzini-
jem in ilustratorjem Ivanom 
Mitrevskim je soavtor Skriv-
ne zgodovine Slovenije, leta 
2017 pa je izšla njegova Slo-
venologija s podnaslovom 
Življenje v najboljši državi 
na svetu in popotovanje po 

njej, ki navdušuje tako Slo-
vence kot tujce. Do danes pa 
je delovanje razširil tudi na 
druge platforme, in kot sam 
pravi, pri promociji Sloveni-
je kot turistične destinacije še 
ni bil tako aktiven kot letos.

Ravno je zaključil dru-
go sezono podkasta Sloven-
ske turistične organizacije 
Feel Slovenia, za katerega je 
bil nagrajen z zlato nagrado 
za najboljši popotniški pod-
kast na letošnjem ITB Berlin 
Golden City Gate. Sodeluje 
tudi pri pripravi multimedij-
skih vsebin, ki jih je zasnoval 
Turizem Bled. Tako je na-
stopil v promocijskem filmu 
Cirila Jazbeca Pustolovščina 
življenja (Adventure of a Li-
fetime), gosti podkast Bled – 
je to najlepši kraj na svetu? 
(Bled – Is this the Most Bea-
utiful Place on Earth?) in re-
dno pripravlja vsebine tudi 
za Turizem Ljubljana.

Kot pravi, Slovenijo opa-
zuje z drugačne perspek-
tive kot domačini, kar pa 
utegne biti zanimivo tudi 
za tuje goste, ki prihaja-
jo k nam in želijo videti še 
kaj več kot Blejski otok in 

Tromostovje. Charney jim 
ponuja »hiperlokalno« iz-
kušnjo. »Ne zanima me toli-
ko potica kot recimo tuhinj-
ska fila,« spomni na eno od 
kulinaričnih dobrot s svo-
jega domačega, kamniške-
ga konca. Podobno je tudi v 
primeru Bleda, kjer goste že-
lijo usmeriti onstran klasič-
nega turističnega trikotnika 
blejski otok – grad – kremna 
rezina. V podkastu tako de-
nimo opozori na vas Zasip, 
ki so jo včasih imenovali tudi 
Prgarija, saj so tam uspevale 
hruške tepke oz. prge.

Čeprav bi marsikdo po-
mislil, da takšne lokalne po-
sebnosti tujcev ne zanima-
jo, pa je Charney prepri-
čan, da gostje iščejo ravno 
to. »Slovenijo radi predsta-
vljamo kot zeleno destinaci-
jo, ki ima nekaj malega vse-
ga, kar je sicer super, a ni do-
volj drugačno, da bi privlači-
lo turiste,« pravi sogovornik. 
»Gostje si želijo spoznavati 
lokalne posebnosti. Bolj ko 
je nenavadno, bolj ti ostane 
v spominu,« pravi. Podobno 
je v kulinariki, kjer na vpra-
šanje, kaj priporočate, gost 

ne želi slišati odgovora, da 
je vse dobro, ampak konkre-
tno priporočilo lokalne po-
sebnosti, po kateri je gostil-
na znana.

Čeprav k nam priha-
ja vse več turistov, pa ga ne 
skrbi, da bi šla Slovenija po 
poti množičnega turizma 
kakšne od znanih evropskih 
destinacij. »Treba je postavi-
ti optimalno število gostov, 
ki jih infrastruktura lahko 
prenese,« pravi in dodaja, da 
se velja izogibati križarkam, 
ki na turistične točke napla-
vijo množico ljudi, ki poskr-
bi za gnečo, k turizmu pa ne 
doda nič.

Na vprašanje, kaj ga žene 
k promociji Slovenije kot tu-
ristične destinacije, odgo-
varja, da pozitivni odzivi tuj-
cev, ki jih je vedno veliko. Si-
cer pa ga to ne preseneča, saj 
ima država veliko ponuditi. 
Slabosti je težko najti, pravi. 
Če že, pa omeni miselnost, 
da se nič ne da in da ni dob-
ro štrleti iz povprečja, ki ni 
najboljša ne za razvoj turiz-
ma ne katerega koli drugega 
področja, posameznika ali 
družbe nasploh.

Aleš Senožetnik

Noah Charney / Foto: osebni arhiv

Kaj o slovenskem turizmu pravi njegov letošnji ambasador dr. Noah Charney, Američan, ki že več let živi v Kamniku in je prepričan, da je Slovenija najboljša 
država na svetu.

Slovenija ni le Blejski otok

Bogato Karničarjevo življenje
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Gregorij Pustovrh se je ro-
dil leta 1935 v Zakobiljku, is-
tega leta njegova žena Franc-
ka na Volči. »Med počitni-
cami smo delali na Volči 
opeko za poljanske gasil-
ce, na koncu vasi je bila ilo-
vica, iz katere smo jo izde-
lovali, in na delo sem hodil 
mimo hiše, kjer je stanova-
la Francka. Ona je z volom 
'furala' mimo na travnike 
in njive. »Res je, imeli smo 
vola in konja,« se spominja 
Francka, ki zadnji dve leti že 
kakšno stvar malce pozabi, 
a mladosti se še zelo dobro 
spominja. »Sva se pa pozna-
la že prej, iz šole,« pravi. Po-
ročila sta se na silvestrovo, 
31. decembra 1960. »Civilna 
poroka je bila v Gorenji vasi, 
cerkvena pa pri svetem Kri-
žu nad Srednjo vasjo. Tak-
rat še ni bilo cerkve v Polja-
nah, pa so maševali v tisti 
cerkvi. Zabava je bila pa na 
Volči, pri njenih. »Kar vese-
li so bili, vsi smo bili …« se 

z iskrico v očeh poročnega 
dne in noči spominja Franc-
ka Pustovrh. Ko sta se poro-
čila, sta bila stara 25 let.

Mož hudomušnih misli
Gregorij, postaven mož bi-

strih misli in hudomušnih 
besed, pove, da ga večkrat na 
teden pokličejo in vprašajo, 
ali še dela. »Delam kakšno 
uro na dan, ljubiteljsko, je 
pa zdaj postalo tako, da dva 
dni recimo ne delam nič, po-
tem spet kakšno uro. Ženi se 
je v zadnjem času poslabša-
la demenca, tako da skrbim 
tudi za gospodinjstvo. Sicer 
pa nikoli nisem razglašal, da 
popravljam in izdelujem če-
vlje, vse je bilo vedno ljubi-
teljsko.« V oči padejo lični, do 
zadnjega šiva natančno izde-
lani škornji, ki stojijo na če-
vljarskem pultu. »To je peti 

par škornjev, ki sem jih izde-
lal. Ponujam jih nikomur ne, 
če komu padejo v oči, jih po-
skusi in jih vzame, če so mu 
pogodu. Do zdaj sem pro-
dal vse.« Zadnji izdelani par 
še čaka na tistega, ki bi mu 
kakovostno izdelani škor-
nji čevljarja Pustovrha doda-
li piko na i k zbirki čevljev. 
Od kod šinejo ideje, kako iz-
delati nov škorenj, ga vpra-
šam. »Pride kdo popravit če-
vlje, pa malo vidim, kakšni 
so, malo shranim v spomin 
in potem po spominu nare-
dim kakšnega.« Tudi orna-
menta ni lahko zašiti. »Glej-
te, na ta par sem dal po dve ši-
vanji, tu po eno, pa se mi zdi, 
da ta z dvema bolj pride do iz-
raza. Okras za en čevelj sem 
recimo delal sicer ne tako 
dolgo, ampak za tisti dan je 
bilo dovolj.« Z vidom, pra-
vi, nima večjih težav. »Upo-
rabljam očala; slišim pa dob-
ro, nimam težav s sluhom. 
Še vedno mi tudi podaljšu-
jejo vozniško dovoljenje. Mi 
je okulistka, ko mi je nazad-

nje pregledovala vid, rekla: 
'Vi imate tako dobre gene, da 
boste živeli sto let.'«

Klinčar, »cvikarce«, 
kopita

En kvadratni meter mate-
riala, pravi Pustovrh, gre za 
zgornji del škornja, kvadra-
tni meter pa za spodnjega. 
Orodje, ki ga ima na čevljar-
ski mizi, je razporejeno kot 
v operacijski dvorani. »Tu 
so škarje za pločevino, to je 
klinčar, pa 'cvikarce', po slo-
vensko natezalke. Uporab-
ljam jih, ko vlečem zgornji 
del na kopito. Te gotovo poz-
nate, to so navadne klešče, 
tu imava ščipalke; pa nože, 
ki so že kar obrabljeni, saj 
jih uporabljam že več kot tri-
deset let in jih tudi sam bru-
sim. Tu je kljuka za vlečenje 
kopit iz čevljev. Pa magnet, 

osla, kladivo.« Omenjeno 
kladivo je Gregorij Pusto-
vrh kupil, ko je bil še vaje-
nec, leta 1952. Prav tako žli-
co, ki jo pokaže. »Sem jo že 
kar malo zlomil, pa imam tu 
še eno večjo, ki jo uporab-
ljam, ko dajem kopita v če-
vlje, temu mi pravimo 'taca'. 
Tu so še razna šila, odrezila, 
kopita …«

»Pa ste kdaj komu rekli, 
naj pobere šila in kopita,« 
vprašam. »Ne, nikdar, ker 
nihče ni bil tako vsiljiv.«

Trideset let delal v Alpini
Preden sem se odpravi-

la na pogovor z Gregorijem 
Pustovrhom, sem slišala na-
mig, da je bil priljubljen moj-
ster v žirovski Alpini. Pa ga 
povprašam, kot so mi pore-
kli, ali res ni bil nič jezen, ko 
so dekleta zamujala z malice. 

In da jim je to, da zamujajo, 
dal vedeti le s tem, da se je 
na enega od njihovih stolov 
usedel le zaradi tega, ker je 
bil slučajno prazen. Gregorij 
se nasmehne in reče: »Res 
je, vse sorte je bilo. Nekoč 
sem šel pokazat eno od faz, 
ki je delavka ni znala, mora-
la pa jo je narediti. Vsaka de-
lavka je imela svoje mesto za 
delovnim pultom in blazi-
no na stolu. Preden sem se 
usedel, sem vedno dal bla-
zino na stran. Pa se je ne-
koč ena od deklet 'skorajži-
la' in me vprašala, zakaj ved-
no umaknem blazino s stola, 
preden se usedem.« Pa ji je 
čisto resno odgovoril, da za-
radi tega, ker ga je tako vzne-
mirila tista temperatura, da 
ni mogel pokazati, kaj je tre-
ba narediti. »Pa smo se sme-
jali. Mislim, da sem šel 'za 

svetom', v korak s časom, de-
lal sem z mladimi.« Grego-
rij Pustovrh je v Alpini de-
lal vse do upokojitve. Za tri-
deset let dela v Alpini je pre-
jel zlato medaljo delavskega 
sveta Alpine. Tik pred odho-
dom v pokoj se mu je zgodi-
la grda nesreča, zlomil si je 
obe zapestji. Ko je hotel vzeti 
iz zaboja nekaj čevljev za po-
pravilo, je jermen za ponja-
vo, ki ga je potegnil, popus-
til. »Sem padel vznak na obe 
roki, spominjam se, da je bilo 
ravno na svečnico, sobota je 
bila. Tistega dne sem naredil 
še inventuro, prišel sem do-
mov; sem si rekel, da bom še 
malo s kisom polil in bo dob-
ro. Potem me je začelo tresti 
in tako boleti, da sem po pri-
hodu v ambulanto za nujno 
pomoč v Škofji Loki želel do-
biti pomirjevala. V Ljubljani 
so mi dali mavec na obe roki, 
do komolca.« Pol leta kasne-
je, po okrevanju, se je lahko 
predčasno upokojil.

Ne le pol doline
»Se oglasi pri vas pol Po-

ljanske doline?« ga vpra-
šam »Ne le pol doline, pri-
hajajo iz Kranja, Ljubljane, 
Idrije, Cerknega.« A Grego-
rij dela manj, kot je včasih. 
V mladosti je želel biti me-
hanik. »Mehanika in elektri-
ka sta mi bili vedno zanimi-
vi, sem vedno znal vse nape-
ljati. Zdaj ko sem čevljar, pa 
mi delo prinesejo domov in 
sem tudi zadovoljen.«

Klara Mrak

Eden redkih čevljarjev na Gorenjskem je Gregorij Pustovrh. / Foto: Primož Pičulin

Gregorij 
Pustovrh

»Nekoč se je 
ena od deklet 
'skorajžila' in 
me vprašala, 
zakaj vedno 
umaknem 
blazino s 
stola, preden 
se usedem. Pa 
sem rekel, da 
zaradi tega, 
ker me je tako 
vznemirila tista 
temperatura, 
da nisem mogel 
pokazati, kaj je 
treba narediti.«

Njegova delavnica je pravi atelje. Natančno zloženo orodje, vonj po usnju, čevlji, ki še čakajo na popravilo, pravkar izdelani škornji. 
»Tile so še čisto sveži,« ponosno pove Gregorij Pustovrh iz Gorenje vasi, ki bo čez dobro leto in pol star devetdeset let.

Nikoli ni nikomur rekel, 
naj pobere šila in kopita

Unikatni škornji Gregorija Pustovrha še čakajo na lastnika.  
/ Foto: Primož Pičulin

Roke, ki so izdelale in popravile nešteto parov čevljev  
/ Foto: Primož Pičulin
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Navdušenje nad goba
mi in naravo kot tako je Ka
tarina Grabnar Apostoli
des podedovala po starših. 
Predvsem po očetu, ki jo je 
pri komaj letu in pol nosil v 
nahrbtniku med drevesi Je
lovice in Golovca, mala Ka
tka pa je čez njegovo ramo s 
prstom kazala v podrast in 
vpila: boba, boba, boba. »Kar 
je pomenilo goba – in to je 
bila ena mojih prvih besed. 
Tako daleč segajo moji go
barski začetki,« je dejala da
nes 37letna Katarina, ki si je 
s hčerkama dom ustvarila v 
Tržiču.

Slovenci smo gobarski na
rod, gobe radi nabiramo, še 
raje pa jih uporabljamo v 
gurmanske užitke. A strast 
do gob pri Katarini Grabnar 
Apostolides  presega tisto lju
biteljskega nabiralca. Gobe 
zanjo niso le hrana, temveč 
vir čustvene povezanosti z 
naravo. A zakaj ravno gobe? 
»Zdijo se mi preprosto ljub
ke. Z njimi sem vzpostavila 
neke vrste čustveno komu
nikacijo. Ko si želim spoči
ti duha in misli, grem v gozd 
med gobe, kjer najdem mir. 
Le tam se lahko popolno
ma sprostim. Kajti zavedam 
se, da me narava ne obsoja, 
daje pa veliko več, kot je člo
vek sposoben dati človeku,« 
je odgovorila. Zdravilna moč 

narave, zlasti gob, je ime
la pomembno vlogo pri nje
nem osvobajanju iz primeža 
težke odvisnosti od drog.

Dale so ji nov par oči
Kot je povedala, je njeno 

otroštvo zaznamovala pret
resljiva izkušnja spolne zlo
rabe, ki ji je vzela zaupanje 
v ljudi. »S to izkušnjo se ni
sem znala soočiti, nisem je 
znala predelati, predvsem 
ne preboleti. Bežala sem iz 
resničnosti, v svet, kjer bi 
pozabila, ob tem pa padla v 
brezno opojnih substanc. 
Pri 13 letih sem prvič vze
la trde droge,« je pripoved 
o borbi, napakah in zdrsih, 
obupu in predvsem neomaj
ni volji začela Katarina Grab
nar Apostolides.

S Šnoro na Portugalsko
Razočarana nad pravnim 

in šolskim sistemom v Slo
veniji, ki sta jo, kot pravi so
govornica, pustila na cedi
lu, je odšla v svet. Najprej na 
Portugalsko. »Želela sem 
oditi tudi zato, da bi se od
maknila od staršev, ki so z 
žalostjo spremljali, kako se 
drogiram. Poleg tega sem 
imela podgano Šnoro, tedaj 
je bila moja najboljša prija
teljica, ki je imela kronično 
vnetje pljuč. Nizke tempe
rature ji niso koristile, vete
rinar je celo ocenil, da nas
lednje zime ne bo preživela. 

Morala je nekam na toplo, 
zato sva se podali na Portu
galsko,« je dejala.

Obdobje uživanja trdih 
drog je trajalo vse do nje
nega 19. leta, ko se je vrni
la v Slovenijo, kmalu zatem 
pa na pobudo staršev odšla 
v Belgijo na zdravljenje. Pri 
tem je družini pomagalo 
društvo Up. »To sem storila 
predvsem zavoljo njih, kajti 
sama nisem imela niti moči 
niti želje, da kar koli spre
menim. Nisem se razumela 
kot človeka, ki je vreden živ
ljenja.« Z vztrajnostjo je do
segla, da so droge postale del 
preteklosti, a kot je dodala, je 
bilo začeti življenje na novo 
vse prej kot lahko. »Prvi ko
rak je prenehati uživati dro
ge, drugi je ne ponovno za
četi; ta je zahtevnejši in dol
gotrajnejši. V začetku tega 
obdobja sem nekajkrat uži
vala psilocibinske gobe, ki so 
mi pomagale, da sem se od
visnosti popolnoma otres
la. Dale so mi nov par oči, da 
sem lahko videla svet in sebe 
drugače, da sem spoznala, 
kaj moram v sebi spremeniti 
in prilagoditi, da bom lahko 
normalno zaživela. Sicer pa 
je bilo to že pred veliko leti in 

po njih že dolgo nimam več 
nobene želje ali potrebe. Le
tos avgusta sem namreč pra
znovala osebno obletnico, 18 
let brez trdih drog.«

V naravi, med gobami za
čuti primarno srečo. »V goz
du se ponovno zavem, kdo 
sem in kaj zares pomeni biti 
srečen. Droge so mi namreč 
omrtvičile dušo in misli, pod 
njihovim vplivom sem čuti
la predvsem žalost in obup. 
Kljub temu sem bila spo
sobna prepoznati težave, ki 
sem si jih povzročala. Ko pa 
je človek trezen, čuti srečo, 
ki je ne čuti, če je zadet. Po
leg svobode, ki ti je v prime
žu odvisnosti odvzeta, izgu
biš tudi zadovoljstvo veselja 
in ljubezni, kar je veliko osi
romašenje za dušo,« je deli
la svoje izkušnje.

Določila več novih vrst
Katarina Grabnar Apo

stolides je danes uveljav
ljena amaterska mikologi
nja, samostojna raziskoval
ka, svetovalka in determina
torka gliv, ki je znanje o go
bah pridobivala tako doma 
kot v tujini, kjer je bila kar 
dvanajst let. Leta 2014 se je 

vpisala v gobarska društva, 
kjer je opravila vse tečaje in 
izpite za določevalca gobjih 
vrst.

Sodeluje pri spletni apli
kaciji Boletus informati
cus, ki jo je ustanovil dr. Ni
kica Ogris iz Gozdarskega 
inštituta Slovenije. »V njej 

je zbirka vnosov vseh najdb 
iz vseh gobarskomikolo
ških organizacij s področ
ja celotne Slovenije,« je po
jasnila. Svoje znanje pog
lablja pri Inštitutu za siste
matiko višjih gliv pod vod
stvom Andreja Piltaverja, 
ki ga toplo priporoča vsem, 
ki že mikroskopirajo. »Prav 
tako je zaželeno, da se vsi ra
dovedneži obrnejo na svoja 
lokalna gobarska društva, 
kjer so prisotni determina
torji mentorji z mnogo iz
kušnjami, znanja in mod
rosti. In prav na Gorenj
skem imamo to neverjet
no srečo, da imamo Antona 
Sokliča iz GD Gorje in Boja
na Arzenška iz GD Kranj,« 
je dodala.

Katarina je trenutno aktiv
na v treh gobarskih društvih, 
in sicer v GD Gorje, Ljublja
na in Škofja Loka. V okviru 
teh društev pripravlja razsta
ve, ekskurzije in predavanja. 
V Angliji se je izobrazila tudi 
za permakulturno oblikoval
ko, v Sloveniji pa med dru
gim sodeluje z ekipo Gob
njaka, ki je manjša urba
na gobja kmetija v ljubljan
ski Rožni dolini, kjer vodijo 

tudi delavnice in tečaje ur
banega gobarjenja. Sodeluje 
še z goriškim zavodom Flo
raVita in mnogimi drugimi 
tovrstnimi organizacijami.

Zanimata jo biolumini
scenca, biofosforescenca in 
biofluorescenca gob, zato se 
po gozdovih neredko potika 
ponoči. »Moja strast je pred
vsem raziskovanje, opazova
nje in dokumentiranje gob. 
Zato tudi pravim, da ne go
barim, temveč gobam. Naj
bolj me privlačijo nezna
ne vrste in sevanje pod UV
svetlobo. Zagovarjam go
jenje gob, saj s tem ne izčr

pavamo gozdnih virov, obe
nem pa ni bojazni, da bi jih 
zamenjali s podobnimi stru
penimi,« je razložila Katari
na, ki je v Sloveniji določila 
več novih gobjih vrst.

Knjiga o močni ženski
Njeno zgodbo lahko pre

berete v knjigi Zadnja vijo
ličasta bledivka, ki je nasta
la v sodelovanju s pisatelji
co Ano Schnabl, ilustrator
ko Anjo Jerčič Jakob in pod 
strokovnim pregledom mi
kologa profesorja dr. Franca 

Pohlevna. Knjiga združuje 
mnogo zanimivih informa
cij o kraljestvu Fungi, v prvi 
vrsti pa je knjiga o drobni, a 
močni ženski s ponekod bo
lečo življenjsko zgodbo, ki je 
mati dveh deklet, vozi ogro
men terenski avto in v goz
du za pasom nosi mačeto, 
da lahko odreže kako lesno 
gobo.

Kot poudarja Katarina, 
knjiga ni gobarski priroč
nik. V njej je opisanih in 
naslikanih nekaj njenih 
najljubših vrst in nekaj tre
nutno splošno priljublje
nih, ki so po njenem vred

ne omembe. Dodani so jim 
uporabni, zdravilni in ku
linarični recepti. »Zgodbe 
bitk niso namenjene oseb
nemu napihovanju, tem
več naj bi služile kot svari
la. Srečo imam, da sem še 
živa, mnogi moji vrstniki te 
sreče niso imeli. Upam, da 
bodo moje izkušnje komu 
pomagale preseči podobne 
težave, in če bodo, potem je 
bilo vredno izpljuniti dušo 
v tisk,« je Katarina Grabnar 
Apostolides zapisala v uvod
nem delu knjige.

Maša Likosar

Katarina Grabnar Apostolides je strastna raziskovalka gob. / Foto: Maša Likosar

Amaterska mikologinja in determinatorka gliv Katarina Grabnar Apostolides je od malega tesno povezana z gobami. Danes se jim posveča z raziskovanjem 
in odkrivanjem novih vrst, pred tem so ji pomagale stopiti z boleče poti zasvojenosti. Svojo pripoved je v sodelovanju s kamniško pisateljico Ano Schnabl 
strnila v letos izdano knjigo Zadnja vijoličasta bledivka. V njej se prepletajo Katarinina osebna izkušnja, njena strast do gob in zgodba o glivah.

Katarina Grabnar Apostolides je danes uveljavljena 
amaterska mikologinja, samostojna raziskovalka, 
svetovalka in determinatorka gliv, ki je znanje o gobah 
pridobivala tako doma kot v tujini.

Zadnja vijoličasta bledivka je nastala v sodelovanju med 
Katarino Grabnar Apostolides, pisateljico Ano Schnabl, 
ilustratorko Anjo Jerčič Jakob in pod strokovnim pregledom 
mikologa profesorja dr. Franca Pohlevna. / Foto: Maša Likosar

Med gobami najde mir in sprostitev

Hrapavi luskinar, ki ga je Katarina Grabnar Apostolides 
fotografirala v zgodnjem jutranjem mraku pod UV-lučjo, ko 
je bila še skoraj popolna noč / Foto: Katarina Grabnar Apostolides

V naravi, med gobami začuti primarno srečo. / Foto: Nikolay Malinin
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Jaz, midva in mi

   petek, 8. decembra 2023

Pesmi Franceta Prešerna v lahkem branju
Ob dnevu odprtih vrat 

slovenske kulture, ki ga za-
znamujemo 3. decembra, 
na rojstni dan najpomemb-
nejšega slovenskega pesni-
ka Franceta Prešerna, ter ob 
svetnem dnevu invalidov in 
ljudi s posebnimi potreba-
mi, so pri Zvezi Sožitje izda-
li prav posebno zbirko knjig 
v lahkem branju, posvečeno 
življenju in delu našega naj-
večjega pesnika.

»Zbirka knjig bralcu omo-
goča preprost in dostopen 
vpogled v bogato življenje 
Franceta Prešerna ter nje-
govo izjemno literarno dedi-
ščino. Knjige so zasnovane 
tako, da so primerne za raz-
lične bralne stopnje, kar po-
meni, da lahko v njih uživajo 
vsi, ne glede na stopnjo razu-
mevanja besedil in starost. 
Vse pesmi v zbirki so ilustri-
rane, kar bralcem Prešerno-
vo poezijo še bolj približa. 
Poleg tega je vsebina pesmi 
dodatno obrazložena, kar 
omogoča boljše razumeva-
nje in interpretacijo pesni-
ških sporočil,« so pojasnili.

Urednica zbirke je Živa 

Jakšić Ivačič. »Naš glavni cilj 
je omogočiti bralcem z mot-
njami v duševnem razvoju 
dostop do poezije Franceta 
Prešerna, ki je eden od naj-
bolj izpovednih in prodor-
nih pesnikov v slovenskem 
prostoru. Njegove besede, 
misli in teme, ki jih je na-
govarjal, so pomemben del 

naše kulture in zato je izje-
mno pomembno, da imajo 
do njih dostop prav vsi. Pra-
vica do dostopnih kulturnih 
gradiv je zapisana tudi v 30. 
členu Konvencije Združe-
nih narodov o pravicah in-
validov,« je povedala in po-
vabila k branju. Knjige v lah-
kem branju sicer niso name-
njene le bralcem z motnjami 

v duševnem razvoju, temveč 
vsem, ki težje berejo in težje 
razumejo, pa tudi mlajšim.

Zbirka ponuja vpogled v 
podrobnosti življenja Fran-
ceta Prešerna in njegovo 
najbolj znano poezijo. V 
knjigah je skupaj pet njego-
vih pesmi, od tega v prvi O, 
Vrba, srečna draga vas do-
mača, v drugi Povodni mož 

in Nezakonska mati, v tret-
ji pa Apel in čevljar ter Slo-
vo od mladosti. V prvi knji-
gi je tudi uvodni delo o živ-
ljenju Franceta Prešerna. Na 
koncu vsake knjige so pesmi 
napisane v originalni obliki, 
kot jih je napisal France Pre-
šeren, nepogrešljive so tudi 
ilustracije, ki so del lahkega 
branja. »V knjigah 1, 2 in 3 

je samo nekaj njegovih pe-
smi. France Prešeren je naj-
večji slovenski pesnik. Naj-
večji pesnik je zato, ker je pi-
sal zelo dobre pesmi v slo-
venskem jeziku. Nekate-
re pesmi Franceta Prešerna 
smo napisali v lahkem bra-
nju. To pomeni, da so napi-
sane tako, da jih lažje prebe-
remo in razumemo. Neka-
tere pesmi smo tudi razloži-
li. Pesmi Franceta Prešerna 
so pomembni del slovenske 
kulture. Kultura so umet-
nost, navade, običaji … Kul-
tura je za vse ljudi zelo po-
membna. Pomembno je, da 
lahko vsi preberemo in razu-
memo, o čem je pisal Fran-
ce Prešeren,« je v uvodu za-
pisala Živa Jakšić Ivačič. Te-
stni bralci so bili iz Dnevne-
ga centra Zveze Sožitje, ki so 
imeli pri tem strokovno pod-
poro. Ugotovitve so posre-
dovali urednici. Delo ni bilo 
lahko. Dela Franceta Prešer-
na so sicer lepo sprejeli.

Publikacija je najprej izšla 
v elektronski izdaji in je dos-
topna na spletni strani Zve-
ze Sožitje.

Maja Bertoncelj

Miklavž

Obiskal nas je prvi od treh 
dobrih mož v decembru, 
Miklavž. Z njim povezano 
miklavževanje je lep običaj, 
ki ga na mnogih vaseh še 
vedno z veseljem in pono-
som obujajo. Tudi pri nas je 
tako. Fantini in dekleta ima-
jo svojo skupnost, v katero 
si sprejet s posebnim obre-
dom. Potem dobiš dovolje-
nje, da sodeluješ v tem veli-
kem običaju. Poleg miklavž-
evanja sem sodijo še vaške 
šrange, pritrkovanje ob pol-
noči na semanji dan, pa še 
kaj bi se našlo. Petega de-
cembra zvečer Miklavž z 
vsem svojim spremstvom 

Mojca Logar

raznolikost  
in vključevanje

Posebna zbirka knjig v lahkem branju, posvečena življenju 
in delu Franceta Prešerna

začne svoj obhod po vasi in 
v dobrih treh urah obiščejo 
vse hiše. Malo je hiš, kjer jim 
ne odprejo vrat. Običajno se 
jih zelo razveselijo in se jim 
celo zahvalijo, ker »peljejo« 
navado naprej. Naša vas je 
majhna, zato cel sprevod peš 
hodi od hiše do hiše. Kjer je 
kraj večji, se družine, ki želi-
jo sprejeti Miklavža, naroči-
jo. Spremstvo Miklavža, hu-
dobcev in angelčkov pa obi-
čajno gasilci s kombijem vo-
zijo od hiše do hiše.

Tudi če vas ne obišče to po-
sebno spremstvo, je običaj 
tisti, ki se ga držimo ali pa ne. 
Ne predstavljam si Miklavža 
brez peke piškotov. Ko se je 
na nebu pojavila zarja, zjut-
raj ali zvečer, so vedno rekli, 
da Miklavž peče piškote. To 
je zagotovo pregovor, rek ali 
navada, ki ga že več genera-
cij nazaj obujamo in prena-
šamo naprej. Lepa zarja na 

nebu se vidi zaradi lomljenja 
svetlobe, geografska lokaci-
ja, razgibanost terena in vre-
menski pogoji vplivajo na 
intenzivnost zarje na nebu. 
Bolj kot je bila zarja rdeča, 
več piškotov je Miklavž spe-
kel. Nikoli niso rekli, da Bo-
žiček peče piškote ali De-
dek Mraz, vedno le Miklavž. 

Torej zame Miklavž pomeni 
piškote. Piškote, ki jih je tre-
ba speči doma. Miklavž po-
meni, da hiša diši, da je to-
plo, v kaminu gori. Piško-
te različnih vrst shranju-
jem v velikih škatlah, ki jih 
potem razdelim med manj-
še in z njimi obdarujem bli-
žnje. Zraven piškotov mora 
biti parkelj. Manjši kot je, 
bolj mi je všeč. Zadnjič je 
mladenka, ki je bila pri nas 
na obisku, poskusila smeta-
nove piškote. In kaj je rekla: 
»Take piškote je delala moja 
stara mama. Že več let je ni 
več, ker je umrla, spomnim 
pa se okusa njenih piško-
tov. Točno takšni so bili.« 
Moji piškoti mladim vzbu-
dijo spomin in okus po stari 
mami. Torej imam že vešči-
ne in vrline, ki pritičejo sta-
rim mamam in peka piško-
tov za Miklavža je vsekakor 
ena takih. Moramo biti so-
dobni, dovzetni za novo, 
drugačno, še bolj pa je po-
membno, da negujemo tudi 
naše tradicionalne navade. 
Če jih mi ne bomo negovali, 
potem nam bodo drugi pri-
nesli tuje navade.

Verjamem, da ste bili tudi 
vi pridni in vam je Miklavž 
prinesel kakšno mandari-
no, piškote, morda klobaso 
ali salamo. Slišala sem, da je 
kdaj komu prinesel le repo 
in korenje, morda celo šibo 
… ampak vi prav gotovo nis-
te bili taki.

profesorica geografije 
in zgodovine

zakonski in  
družinski terapevt

Tretji polčas
Janez Logar

V prvem polčasu posve-
čamo pozornost, energijo 
in čas preživetju. Borimo 
se za izobrazbo, službe, sta-
novanja, denar, vzgajamo 
po svojih močeh in znanju, 
trudimo se otrokom omo-
gočiti lažje življenje. Precej 
časa namenjamo okolici – 
primerjamo se z drugimi, 
ocenjujemo sebe glede na 
druge, se jezimo na krivič-
ne družbene razmere, opa-
zujemo ljudi, ki so uspeli, 
oziroma smo kar nevoščlji-
vi ljudem, ki jim gre po na-
šem mnenju bolje in lažje 
v življenju kot nam. Življe-
nje podarjamo denarju, ka-
rieri, premoženju, in to celo 

na račun svojega zdravja. V 
prvem polčasu se začnemo 
ukvarjati z lastno zgodovino 
(ali pa se je zavestno otepa-
mo), z okoliščinami, ko smo 
bili majhni, poizkušamo ra-
zumeti, zakaj pri nas doma 
ni bilo ravno idealno. Razu-
mevanje in ozaveščanje pre-
teklosti nam pomaga doje-
ti naše trenutno stanje. Bolj 
ko si upamo priznati lastno 
zgodovino, bolj ko jo želimo 
izgovoriti, prej in lažje bomo 
vstopili v drugi polčas.

V drugem polčasu sprej-
memo, kar nam je bilo 
dano, in poizkušamo živeti 
v sedanjosti. Da smo res ne-
kaj naredili na sebi, vidimo 
tako, da opazujemo sebe. Ali 
sem še vedno pretežno neza-
dovoljen zaradi kdo ve kate-
rega razloga, ali se še ved-
no jezim na krute razmere 
revščine, ali še vedno stre-
sam jezo in nejevoljo na veli-
ko ljudi okoli sebe, ali še ved-
no krivim druge za svoje te-
žave. Pogoj za lažje dihanje 
v drugem polčasu je spreje-
tje odgovornosti. Sam sem 
odgovoren zase. Pozabim 
(oziroma čustveno prede-
lam) stavke, da iz mene nič 
ne bo, da sem nesposoben, 
da sem grda, da vedno vse 
zamočim, da sem od nekdaj 
bil problem v naši družini … 
Ne grem se več vaše igre. Iz-
stopim iz vloge žrtve, kjer se 
nič ne da narediti. Pogledam 
se v ogledalo in si rečem: 

»Zgoraj imam glavo in zdra-
ve možgane, imam dve zdra-
vi roki in nogi, da grem tja, 
kamor se odločim iti.« Pos-
tavim si vizijo sebe, najine-
ga zakona in naše družine za 
naslednjih deset let. Odgo-
voren sem za svoje odločit-
ve, ne izgovarjam se več na 

preteklost in strumno zako-
rakam z delom proti svojim 
željam. Bolj malo se obre-
menjujem, kako me vidi 
okolica. V drugem polčasu 
sem odgovoren za postavlja-
nje meja ljudem, ki me ovi-
rajo, ogrožajo na moji/naji-
ni poti – ljudem, ki me ne 
spoštujejo, hkrati pa sem do 
njih prijazen, kajti v njihovi 
razbolelosti si težko prizna-
jo, da je možna druga pot kot 
prvi polčas. Zadnji del dru-
gega polčasa je navdušujoč, 
kajti stopati po lastni poti 
je čudovito. Svoboda v od-
ločitvah, moč v odgovorno-
sti in veselje ob rezultatih. 
Hkrati začnemo s sočutjem 
gledati na ljudi, ki ostaja-
jo v prvem polčasu. Vendar 
to je njihova odločitev! Več 
časa namenjamo odnosom, 
saj vidimo, da zdravi odno-
si povečujejo našo srečo. V 
odnosih živimo vsak dan in 
sami si jih lahko ustvarjamo. 
Iz nemirnih odnosov lahko 
stopimo v mirne odnose.

Tretji polčas – naslednjič!

Bolj kot je bila zarja 
rdeča, več piškotov je 
Miklavž spekel.

»Pesmi Franceta 
Prešerna so pomemben 
del slovenske kulture. 
Pomembno je, da 
lahko vsi preberemo in 
razumemo, o čem je 
pisal najpomembnejši 
slovenski pesnik.«
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Razgledi
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Ljubezen z Evo

Presenečenje z gimnazije

Sošolka z gimnazije me je 
po dolgih letih vprašala, ali 
sem opazil, da so bili najini 
sošolci, ki so imeli v šoli raz-
lične težave, kasneje v živ-
ljenju izredno uspešni. Šlo 
naj bi za tiste, ki s(m)o po-
navljali razrede, bili izklju-
čeni iz šole, dobivali ukore, 
tudi ukore pred izključitvi-
jo, »špricali« pouk, kršili te-
danjo horo legalis (prepo-
ved, do kdaj smo lahko zve-
čer zunaj), obiskovali večer-
ne filme, ki jih je ravnatelj 
prepovedal na oglasni de-
ski … Kasneje naj bi obvelja-
lo »strokovno načelo«, da so 
od dijakov zahtevali »malo 
več«, kot zmorejo, ker naj bi 
bili tako boljši. Neumnost? 
Brez žalitev. Oprostite, ven-
dar še vedno tako mislim ...

Sošolka mi je s priimki 
naštela takšne kasneje us-
pešne, nekdaj pa »proble-
matične« gimnazijce iz na-
jinih razredov. Postali so 
zdravniki, znanstveniki, 

inženirji, direktorji, prizna-
ni glasbeniki, režiserji, sli-
karji, profesorji, novinar-
ji … Nič posebnega (tudi za 
»takšne«) gimnazijce.

Sošolka je postala prizna-
na novinarka na televiziji, 
čeprav ni imela prej našte-
tih »grehov«. Mene je naj-
bolj prizadelo, da se sošolec 
Silvo, ki je že kot gimnazijec 

zaslovel kot pianist v Evropi, 
kljub vabilom (bil sem ure-
dnik knjižice Kronika naše 
generacije) 50. obletnice 
mature ni udeležil, ker ma-
ture pač mi delal. Pojasnil 
mi je, da ni mogel opravlja-
ti mature, ker je gostoval po 
Evropi. Maturitetno prizna-
nje za to pač ni potrebno …

Dva profesorja
Ker pravijo, da vsak berač 

svojo bajto hvali, večkrat po-
vem, da me je kolega opozo-
ril, da ni prav reči, da sem 

ponavljal razred. Povedal je, 
da se reče, da sem bil zalju-
bljen v profesorico in sem se 
zato odločil, da jo bom še eno 
leto gledal v istem razredu.

Dva profesorja z gimnazi-
je sta v resnici pozitivno vpli-
vala na moje življenje. Profe-
sor nemščine mi je pogledal 
skozi prste, da sem uspešno 
maturiral iz nemščine.

Profesorica slovenščine je 
nekako uživala pri ocenjeva-
nju mojih in sošolčevih za-
pisov. Vedno sva tekmova-
la, kdo bo naredil daljši spis. 
Najini prosti spisi so bili na-
vadno dolgi okoli pet strani. 
Profesorica Slavica je vedno 
opozarjala, da se mora vse-
bina popolnoma ujemati z 
naslovom, ker bova sicer ne-
ocenjena …

Zame je njeno delo imelo 
za posledico, da sem kasneje 
več kot šestdeset let uspešno 
delal v novinarstvu ...

Peter Colnar

V Sloveniji se s priimkom 
Krek ponaša 286 ljudi. Sko-
rajda vsi (256) živijo na Go-
renjskem, posebno če upo-
števamo zgodovinske meje 
te pokrajine, ki je obsegala 

tudi velik del Ljubljane in 
kraje južno od nje. Število je 
v zadnjega pol stoletja sko-
rajda nespremenjeno: 273 
leta 1971 in 288 leta 1997.

A gorenjski priimek v 
resnici ni samo gorenjski. 
Poznajo ga tudi v Rusiji 

in Belorusiji, razširjen je 
pa tudi po drugih srednje-
evropskih državah in na 
drugi strani oceana. Na 
svetu živi skoraj 1500 Kre-
kov, in sicer v naslednjih 
državah: Rusija (446), Be-
lorusija (176), ZDA (205), 

Madžarska (38), Ukrajina 
(35), Kazahstan (26), Hrva-
ška (25), Kirgizija (18), Bo-
sna in Hercegovina (13), 
Kanada (12), Avstralija (11), 
Švica (10). Kreki na Hrva-
škem imajo verjetno vsi slo-
venske korenine, saj živijo 
vsi v Zagrebu. Verjetno to 
velja tudi za Bosno in Her-
cegovino in deloma za ZDA 
in čezoceanske države.

Priimek se je ohranil tudi 
kot hišno ime pr' Krek'. V 
župniji Poljane je v popisu 
leta 1814 hišno ime v Suši 
in Javorjah, v Suši pa je še 
Krekov maln. V župniji Ško-
fja Loka pa je leta 1783 na 
Starem Dvoru 8 hišno ime 
Krek, Starem Dvoru 14 pa 
Krekova kajža. V popisu hi-
šnih imen (www.hisnaime-
na.si) je ime pr' Krek' še v 
Bitnjah, Dolenji vasi in Oj-
strem Vrhu.

Jezikoslovec dr. Silvo Tor-
kar pravi, da je priimek nas-
tal domnevno kot patroni-
mik iz vzdevka Krek, ta pa iz 
občnega imena krek oziro-
ma iz žabjega kraka. Jeziko-
slovec Janez Keber pa ome-
nja, da v rezijanskem nare-
čju krek pomeni kavelj, in 
dodaja besedo krek v pome-
nu jelenovega rogovja. Be-
seda kreka pa pomeni črno 
žolno, ki se glasno oglaša in 
se lahko izvorno povezuje 

z besedo krekati in kreke-
tati ali kvakati. Keber tako 
sklene, da bi morda priimek 
Krek dobil klepetavi človek. 
Malo za šalo: mogoče pa bi 
priimek pravilneje zapisali 
kot Kreg?

Priimek so v začetku za-
pisovali na več načinov: 
Krogkh, Krekh, Kreg.

Zanimivo, da najdemo 
leta 1656 na Škofjeloškem 
priimek Krekič, ki danes ne 
obstaja več.

Krek bi lahko bil tudi Kreg, 1. del

Eden od najzgodnejših slovenskih izseljencev Anton Krek 
je v New York prispel leta 1870. Star je bil šele 17 let. 
Ali celo manj, saj so si priseljenci zaradi lažjega vstopa 
rojstni datum včasih prikrojili (Ellis Island Foundation, 
ID9012268561996, 227, 24).

Razširjenost priimka Krek po svetu po imensko-rodoslovnem portalu Forebears.io.

Vaš razgled

December je tudi mesec pričakovanj. Otroci pričakujejo darila, zaposleni se razveselijo 
letnih nagrad, vsi pa si želimo zdravja, sreče in morda kakšne malenkosti, ki jo dobimo 
v dar od najbližjih. Gospodarstveniki pravijo, da nič ne pade z neba in da si je vse treba 
prislužiti s trdim delom. Od države pričakujejo le ugodne pogoje za delo in razvoj. Jim bodo 
kaj od tega prinesli dobri možje? A. Se. / Foto: Tina Dokl

Nizke temperature in sneg, ki je v zadnjih dneh pobelil tudi doline, že napovedujejo začetek 
smučarske sezone, ki jo marsikdo že nestrpno čaka. Tale ledena žičnica verjetno ne bo 
ponudila prav udobne vožnje, a nič zato. Slovenska smučišča so letos bogatejša za enajst 
žičniških naprav, ponekod tudi z ogrevanimi sedeži. Smuka bo torej precej boljša, kot bi 
lahko sklepali po fotografiji. A. Se. / Foto: Aleš Senožetnik

Razgledi

Tino Mamić

Iz sveta Petra Colnarja (22. del)

Gorenjski priimki

Prepisane misli:
–  Mladost si laska in verjame, da bo vse dobila, starost 

pa je neusmiljena …
–  Drevesa z globokimi koreninami rastejo visoko.
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iPokličite: 04/201 42 41  

ali pišite: narocnine@g-glas.si

Splača se biti naročnik 
Gorenjskega glasa
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Večerni sprehod med lučkami

Pr iljubljeni arbo-
retum je tako že 
sredi novembra 
zasijal, tokrat v 
več kot dveh mi-

lijonih lučk. Večerni spre-
hod med lučkami je postal 
že pravo tradicionalno do-
živetje za stare oboževal-
ce decembrskega vzduš-
ja v parku, privablja pa tudi 
nove obiskovalce. Zasno-
van je kot enosmerna, ne-
kaj kilometrov dolga pot, ki 
jo razsvetljuje kar 27 kilo-
metrov prazničnih luči. Ob 
poti obiskovalce pričaka več 
tematskih sklopov, med nji-
mi kristalni tuneli, gozd od-
sevov, osvetljena sončna 

ura, reka luči v rozariju, mo-
gočen slap nad Velikim je-
zerom, Božiček z jelenčki, 
med katerimi še posebno iz-
stopa Rudolf, slikoviti vod-
ni odsevi na treh jezerih, 
osvetljena silhueta franco-
skega vrta, čarobni gozd … 
Otroke v šotoru pred prista-
vo v belem pravljičnem 
mestu ponovno razveseljuje 
Božiček (lutka) s pripovedo-
vanjem zanimive pravljice, 
družbo pa mu delajo škrati 
iz različnih dežel. V mestu 
ne manjka celo medvedov.

V parku boste poleg kro-
gov lahko opazili tudi veli-
ko srčkov, ki so jih snovalci 
sprehoda med lučkami na-
menili vsem obiskovalcem.

Med letošnjimi no-
vostmi izstopa tudi travnik 

z regratovimi lučkami, po-
zornost pritegne tudi modra 
reka. Reka luči pri najmlaj-
ših spodbudi domišljijo; 
razmišljajo celo o tem, kje 
je njen začetek ali njen ko-
nec, kaj se tam skriva, ali bo 
morda na koncu reke zmaje-
va glava … Vprašanj jim ni-
kakor ne zmanjka, zato spre-
hod kar hitro mine.

Tudi v kavarni nad fran-
coskim parkom obisko-
valce pozdravijo v decem-
brskem vzdušju – z napitki 
in prigrizki za s seboj, lah-
ko pa si privoščijo kos dobre 
hruškove pite, monoporcij-
sko tortico v obliki snežinke 
ali pa Božičkove kape. In ker 
je snežinka iz bele čokolade, 
je seveda otrokom še poseb-
no zanimiva.

V Arboretumu Volčji Potok so tudi letos sprehod med lučkami zasnovali kot enosmerno pot, ki vabi od enega do drugega prizora. Po njej se lahko 
sprehodite vse do drugega tedna v januarju.

Alenka Brun

Otroke v belem pravljičnem mestu s pripovedovanjem zanimive pravljice razveseljuje 
Božiček, družbo pa mu delajo škrati iz različnih dežel. / Foto: Alenka Brun

Čarobni gozd / Foto: Alenka Brun

Kulturno-umetni-
ško društvo Je-
zersko in tam-
kajšnji cerkveni 
pevski zbor sta na 

tradicionalni letni koncert 
povabila pevke in pevce iz 
avstrijske Koroške, ki prepe-
vajo pod okriljem Obirske-
ga pevskega društva. Kot so 
pojasnili gostitelji, imata Je-
zersko in Obirsko kar nekaj 
skupnih točk: skupno zgo-
dovino v veliki monarhiji, 
»zato se v Kranzmayerjevi 
Knjigi krajevnih imen Ko-
roške najde tudi Seeland/
Jezersko«, obojim so naj-
bližji sosednji Korčani, »ne 
nazadnje imamo v obeh fa-
rah smučarje Karničarje, 
ki znajo tudi kaj zapeti, da 

o obojih Smrtnikih sploh 
ne govorimo«. Povezuje jih 
tudi romanje – Jezerjani se 
drugo nedeljo v maju od-
pravijo v Korte, iz te vasi in 
z Obirskega pridejo romarji 
v začetku septembra na Je-
zersko. In prav takrat je po 
besedah Ane Smrtnik, vod-
je domačega zbora, vzklila 
ideja za skupni koncert. V 
dvorani Korotan so prepletli 
ljudske, ponarodele, pesmi, 
ki jih poznamo v narodno-
zabavni izvedbi, popevke ... 
nekatere skupaj s poslušalci.

Mešani pevski zbor 
Obirskega pevskega društva, 
ki je letos praznovalo 70-le-
tnico delovanja, je tudi 
cerkveni zbor. Prepeva pod 
vodstvom Barbare Paulič, 
na gostovanju na Jezerskem 
pa ga je spremljal še Engel-
bert Logar, ki je imel taktir-
ko v rokah v preteklosti. Zdaj 
s pevci sodeluje občasno, je 
dejal in dodal, da so pred ne-
kaj več kot 20 leti skupaj po-
sneli tudi dve zgoščenki.

Ana Jagodic Dolžan

letos koncert z obirčani

Domači in gostujoči zbor po koncertu, ki ga je spremljala do zadnjega kotička polna dvorana Korotan / Foto: Tina Dokl

Gozdna luna, čudežno drevo in Božičkov sprevod Poseben prizor, ki razkrije vsebino šele od blizu ...



24

PRAZNOVANJA

petek, 8. decembra 2023

Jaz in Prešeren sva 
glavna, rojena sva 
na isti dan – 3. de-
cember,« je v svoji 
dnevni sobi dejala 

stoletna Kranjčanka Mari-
ja Modec. Naj dodamo, da 
njen rojstni dan sovpada 
tudi s praznikom Mestne 
občine Kranj (MOK). V nje-
nem imenu sta ji za visok 
jubilej prišla čestitat župan 
Matjaž Rakovec in podžu-
panja Manja Zorko ter ji ob 
tej priložnosti izročila ča-
stno listino MOK in šopek 
rož. Ta ni bil edini tisto po-
poldne, saj so za enega pos-
krbeli še Janez Zelnik, Ma-
rija Fliser in Vido Zupančič 
iz Medobčinskega društva 
invalidov Kranj, tretjega pa 
je prinesla Joži Ribnikar iz 
Rdečega križa Vodovodni 
stolp, ki je slavljenki česti-
tala in ji podarila torto tudi 
v imenu Krajevne skupnos-
ti Vodovodni stolp.

Marija Modec se je rodi-
la 3. decembra 1923. Mla-
dost je preživela v Britofu, 
osnovno šolo je obiskovala 
v Predosljah, nato se je šo-
lala na kranjski gimnaziji. 
»Vsak dan sem peš hodila 

iz Britofa in Kranj, tako da 
še danes vem, kakšna so 
imena po hišah na Prim-
skovem,« je dejala. Zgo-
daj je spoznala svojega bo-
dočega moža Karla; prve-
ga otroka, sina Milana, je 

rodila že pri osemnajstih 
letih. Kasneje se jim je pri-
družila še hči Irena. Zaradi 
moževe službe, bil je oficir, 
se je družina kasneje selila 
po nekdanji Jugoslaviji; ži-
veli so v Nišu, Zagrebu in 
Ljubljani, pred 56 leti pa so 
se vrnili v novo stanovanje 
v Kranju, v katerem biva še 
danes.

Marija še vedno polna ži-
vljenjske energije, in kot 
smo ugotovili ob obisku, 
tudi precej zgovorna in hu-
domušna. »Zdravje mi še 
dobro služi. Pred kratkim 
sem bila na zdravniškem 
pregledu in zdravnica mi je 
po njem dejala, da sem ču-
dež. Najbolj sem vesela, da 
je glava bistra in da me noge 
še toliko neso, da grem lah-
ko vsak dan od doma in se z 
avtobusom kam odpeljem,« 
je povedala. Še vedno zelo 
rada bere. Trenutno zavzeto 
prebira knjige Ivana Sivca – 
prebrala je že 140 od njego-
vih 176 knjig. Čas ji zapol-
njuje tudi branje časopisa, 

naročena je na Gorenjski 
glas. »Sem ga že odpoveda-
la, a sem ga že po treh te-
dnih spet naročila. Enostav-
no mi je manjkal,« je razlo-
žila Marija, ki ima zelo rada 
tudi morje, najraje pa Izolo, 

kamor že 41 let hodi v ho-
tel Delfin.

Marija je vdova že dvajset 
let, poleg dveh otrok pa ji živ-
ljenje s srečo zapolnjuje še 
pet vnukov, sedem pravnu-
kov in dva prapravnuka.

Šternskih deset let evrovizija 2024: 
začelo se je

Š ternce so v nede-
ljo napolnile dvo-
rano kulturnega 
doma v domačih 
Retečah. Pripravi-

le so jubilejni koncert ob de-
setletnici delovanja, ki so ga 
poimenovale Kolkor kapljic, 
tolko let. Nanj so povabile 

goste: Otroški in mladinski 
pevski zbor DO RE MI, Ga-
ražni Décet in priložnostno 
spremljevalno skupino.

Vokalna skupina Štern-
ce je skozi leta rasti, spre-
memb in preobratov nastala 

iz otroškega in mladinskega 
zbora Župnije Reteče. V de-
kliški oziroma ženski zased-
bi, kot se predstavlja danes, 
je združena od decembra 
2013. Takrat so pevke pod 
vodstvom Barbare Einfalt 
in Eme Polanec predstavile 
svojo prvo zgoščenko z nas-
lovom Srce ti poje, zborovod-
kinji pa sta dirigentsko pali-
co predali Patriciji Avguštin, 
ki skupino vodi še danes.

Od januarja lani so Štern-
ce del Kulturnega društva 
Janko Krmelj Reteče 

- Gorenja vas in se skupaj z 
Garažnim Décetom na ura-
dnih revijah predstavljajo 
pod imenom MePZ KUD 
Janko Krmelj. Poleg ome-
njene zasedbe ob njej deluje 
še otroško-mladinski pevski 
zbor. Pevke se redno izpo-
polnjujejo na pevskih kon-
cih tedna, izobraževanjih, 
glasbenih delavnicah in 
urah solo petja. Predstavlja-
jo se s širokim glasbenim 
repertoarjem, ki ga skuša-
jo približati in narediti pri-
vlačnega tako za starejše kot 

mlajše poslušalce. Vse več 
posegajo tudi po zahtevnej-
ši glasbeni literaturi.

Njihovega praznovanja še 
ni konec. V nedeljo, 10. de-
cembra, jim ob 19. uri lah-
ko prisluhnete na koncertu z 
gosti v kulturnem domu pri 
Svetem Duhu. Veselijo pa se 
tudi izida zgoščenke z božič-
no glasbo z naslovom Rajski 
odmevi, ki bo na voljo v dru-
gi polovici decembra. V so-
delovanju z Garažnim Déce-
tom je nastajala od marca do 
novembra letos.

O ktobra letos 
je RTV Slove-
nija povabi-
la k sodelova-
nju pri izboru 

predstavnika RTV Sloveni-
ja na 68. tekmovanju Pe-
sem Evrovizije. Zapisali so, 
da bosta prispele skladbe po 
preteku roka za oddajo pri-
jav ocenili strokovni komi-
siji, od katerih bo ena med-
narodna, obe pa na predlog 
odgovornega urednika Raz-
vedrilnega programa TV 
Slovenija in ob predhodnem 
pisnem soglasju direktorja 
TV Slovenija imenuje Upra-
va RTV Slovenija. Medna-
rodna strokovna komisija 
pa je ocenila tudi skladbe, 
ki jih bo k sodelovanju ne-
posredno povabila RTV Slo-

venija, ki pa bo objavila se-
znam izbranih skladb in 
izvajalcev za nastop v po-
sebni televizijski oddaji naj-
pozneje 11. decembra 2023. 
Vendar bomo že v torek, 12. 
decembra, izvedeli, kdo bo 
zastopal Slovenijo na tek-
movanju Pesem Evrovizije 
2024 v švedskem Malmöju. 
Televizija Slovenija se je 
namreč na podlagi glasov 
mednarodne strokovne ko-
misije odločila, da tudi le-
tos izbere enega izvajalca, 
ki nas bo zastopal na Šved-
skem. Pravijo, da lahko iz-
dajo le to, da da verjamejo, 
da se bo Slovenija tudi le-
tos v slovenščini suvereno 
predstavila Evropi.

Ali bo lahko izbrani po-
novil izjemen lanski uspeh 
skupine Joker Out, pa je že 
druga zgodba. Pustimo se 
presenetiti.

Vokalna skupina Šternce je deset let delovanja zaznamovala z jubilejnim koncertom. V decembru bo 
izšla zgoščenka z božično glasbo.

Na stopnišču stanovanjskega bloka v Kranju je v nedeljo popoldne glasno zaigrala harmonika. Obiskovalci so pozvonili na vratih Marije Modec, 
ki je ta dan praznovala stoti rojstni dan.

Maja Bertoncelj

Alenka Brun

Šternce so na jubilejnem koncertu navdušile domače občinstvo v Retečah. / Foto: Peter Košenina

zdravnica ji je dejala, da je čudež

Simon Šubic

Na rojstni dan so Marijo razveselili tudi njeni najbližji – kar 
pet generacij jih je že. / Foto: Irena Furlan

Mariji Modec so za stoti rojstni dan čestitali tudi župan 
Matjaž Rakovec, podžupanja Manja Zorko in predstavniki 
društva invalidov, Rdečega križa ter krajevne skupnosti.  
/ Foto: Tina Dokl

Naslednji teden bo kranjska Layerjeva hiša gostila prvega 
o štirih decembrskih koncertov. Dne 15. decembra ob 20. 
uri prihaja v Stolp Škrlovec LP Duo (Pianopolis 2023), Vud-
lenderji pa bodo nastopili že naslednji večer; 21. decembra 
bo razveseljevala zasedba Patetico, dva dni kasneje pa še 
Dvocikel10: Empathology.

December v kranjski Layerjevi hiši

V nedeljo, 10. decembra, 
ob 19. uri Šterncam 
lahko prisluhnete 
na koncertu z gosti v 
kulturnem domu pri 
Svetem Duhu. Pevke 
se veselijo tudi izida 
zgoščenke božične 
glasbe z naslovom Rajski 
odmevi, ki bo na voljo v 
drugi polovici decembra.
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Oven (21. 3.–21. 4.)
Kot gobe po dežju se bodo v vaših mislih pojavljale nove 
ideje, za katere boste prepričani, da jih morate uresničiti. 
Ustvarjalnost, zagnanost in volja bodo vaše gorivo, ki vas 
bo nosilo proti novim ciljem in izpolnitvam želja.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Kar koli boste že počeli, previdno z denarjem. To ne po-
meni, da se morate odreči vsem nakupom in morebitnim 
investicijam, temveč da dobro premislite, kam boste vlo-
žili svoj težko prisluženi denar in kaj je tisto, kar vam pri-
nese zadovoljstvo.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Četudi se boste zabavali, počnite to v okviru svojih zmož-
nosti. Če boste prekoračili meje, ki vam jih nalaga telo ozi-
roma življenje, boste ceno plačevali v prihodnjih dneh, kar 
pa bi bilo škoda, saj je veliko lepih stvari okoli vas.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Še vedno vas bo mučilo to, da nekaj v vašem življenju ne 
poteka po tirnicah, ki ste si jih postavili oziroma zastavi-
li. Še vedno so vam planeti naklonjeni glede sprememb, 
zato le pogumno prevetrite svojo rutino.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Drama bo na višku v vašem zasebnem življenju. Bodisi na 
partnerskem področju ali pa v družini z otroki. Dogajalo 
se vam bo toliko, da se boste včasih vprašali, ali niste mo-
goče glavna zvezda v nadaljevanki s televizije. Previdno.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Ljudje iz vaše preteklosti se bodo vrteli okoli vas. Kaj bos-
te z njimi storili, je prepuščeno samo vam. Lahko pa se 
tudi zgodi, da boste obujali spomine in iz nostalgije oživ-
ljali projekte, s katerimi ste se že ukvarjali, pa ste jih opus-
tili.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.)
Kdor jezika špara, kruha strada. Zato le pogumno, tehtni-
ce, ubesedite svoje nestrinjanje ali pa samo glasno povej-
te, kaj si vi želite in kaj pri vas nikakor ne pride v poštev. 
Beseda ni konj, če jo lepo poveste, lepo mesto najde.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Pripravljeni ste več delati, toda temu primerno želite biti 
tudi finančno nagrajeni. Pravilna odločitev, škorpijoni, saj 
se bo vse vrtelo okoli vaših financ. Odločali se boste, kje 
in za kaj boste zapravljali in kdaj je čas, da privarčujete.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Tudi pri vas se je pojavil občutek, da sta potrebna čiščenje 
in postavljanje novih ciljev. Pospraviti je treba stare stvari 
in si postaviti nove cilje za prihodnost. V te cilje ne poza-
bite na prvo mesto postaviti sebe in svojih potreb.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Zelo dobro vam gre premagovanje hribov in gora, je ni 
ovire, ki je vi ne bi premagali. Toda vsake toliko časa – in 
zdaj je ta »vsake toliko« – se je treba ustaviti ali vsaj upo-
časniti. V ospredje morate trenutno postaviti svojo dob-
robit.

Vodnar (21. 1.–19. 2.)
Spoznavali boste nove ljudje in stkali nova poznanstva, ki 
vam lahko koristijo tako poslovno kot tudi na zasebnem 
področju, saj vam bodo dali veliko podpore. Hkrati bos-
te razmišljali, da bi mogoče malce razrahljali stara prija-
teljstva.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Zdaj bi bil tudi čas, da se malce ustavite in prerazporedite 
svoje poti, predvsem pa mogoče spremenite smeri, ki vas 
vodijo do cilja. Planeti so se premaknili in pošiljajo dru-
gačno energijo, ki od vas terja spremenjen pristop.

HOROSKOP
TANJA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Papagaj iz javne hiše

Gospa v trgovini s hišnimi ljubljenčki vidi naprodaj papigo 
po zelo nizki ceni in vpraša prodajalko, zakaj je ptič tako 
malo vreden.
»Veste, ta papagaj je živel v javni hiši. Kdo ve, česa vsega 
se je tam naučil.«
Gospe se papagaj prav zato zdi zanimiv in ga kupili.
Takoj ko ga prinese domov, se papagaj oglasi: »Nova hiša, 
nova madam.«
Nova lastnica se zasmeje in počaka, da domov pride hči, 
papagaj pa se takoj oglasi: »Nova hiša, nova madam, novo 
dekle.«
Obe ženski se smejita, nakar domov pride še mož.
Papiga pa takoj: »Nova hiša, nova madam, novo dekle, 
živjo, Janez.«

Mož ali otroci

»Kadar ženske govorijo, da imajo svoje otroke raje kot 
moža, zagotovo lažejo,« je prepričan Janez.
»Kako to misliš?« je radoveden prijatelj Andrej.
»Moža nikoli ne pustijo v varstvu pri sosedi, ko gredo 
nakupovat.«

Sošolki

Po desetih letih se na avtobusni postaji srečata sošolki 
iz osnovne šole.
»Si se že poročila?« vpraša prva.
»Nisem,« odgovori druga.
»Kaj pa čakaš?«
»Avtobus.«
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Emisije CO2: 340,04−215,24 g/km. Kombinirana poraba goriva: 12,971−8,215 
l/100 km. Emisijska stopnja: EURO 6. Emisije NOX: 0,0468−0,0211 g/km. 
Število delcev: 0,12−0,02 x 1011. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši 
toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti 
zunanjega zraka.  Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam 
prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Slika je simbolna.

To je Amarok
Novi pick-up znamke  
Volkswagen

VW_Oglas_Dealer_Amarok_98x204.indd   1 13/06/2023   14:49

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na naslov Gorenjski glas, 
Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabiralnik na tem naslovu. Rešitve pa lahko  
pošljete tudi po e-pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom 
in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati 
svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je do torka, 19. decembra 2023.

Nagrade: 

1. nagrada: enodnevna  
uporaba vozila VW AMAROK

2. nagrada: enodnevna  
uporaba vozila VW T - CROSS

3. nagrada:  
podarja jo Gorenjski glas

SKENIRAJ KODO  
IN SI NALOŽI 

MOBILNO APLIKACIJO 
AVTOHIŠE VRTAČ! 

•  ŽE NA ZALOGI  ZIMSKE PNEVMATIKE IN  
KOMPLETI KOLES

•  AKCIJA 3+1 ZA ORIGINALNE KOMPLETE KOLES
•  IZKORISTITE PREDSEZONSKO PONUDBO PO  

ODLIČNIH CENAH  !

Kontakt: 04/27 00 246, m.vrecek@vrtac.si (infoaudi@vrtac.si)
              04/27 00 214,  t.murko@vrtac.si (info@vrtac.si)

ODLIČNE CENE ZA ZIMSKE KOMPLETE  
KOLES IN ZIMSKE PNEVMATIKE
Prednosti originalnih zimskih kompletov koles:
• originalna tovarniška kakovost 
• uporaba serijskih vijakov 
• možnost hrambe
• odpadejo stroški premontaž pnevmatik 2-krat letno 

SKENIRAJ KODO  
IN SI NALOŽI 

MOBILNO APLIKACIJO 
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•  AKCIJA 3+1 ZA ORIGINALNE KOMPLETE KOLES
•  IZKORISTITE PREDSEZONSKO PONUDBO PO  

ODLIČNIH CENAH  !

Kontakt: 04/27 00 246, m.vrecek@vrtac.si (infoaudi@vrtac.si)
              04/27 00 214,  t.murko@vrtac.si (info@vrtac.si)

ODLIČNE CENE ZA ZIMSKE KOMPLETE  
KOLES IN ZIMSKE PNEVMATIKE
Prednosti originalnih zimskih kompletov koles:
• originalna tovarniška kakovost 
• uporaba serijskih vijakov 
• možnost hrambe
• odpadejo stroški premontaž pnevmatik 2-krat letno 

Šuceva ulica 28, 4000 Kranj, tel: 04 27 00 270, www.avtohisavrtac.si

Emisije CO2: 340,04−215,24 g/km. Kombinirana poraba goriva: 12,971−8,215 l/100 km. Emisijska 
stopnja: EURO 6. Emisije NOX: 0,0468−0,0211 g/km. Število delcev: 0,12−0,02 x 1011. Ogljikov dioksid 
(CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. 
Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter 
dušikovih oksidov. Slika je simbolna.

To je Amarok
Novi pick-up znamke Volkswagen
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Škofja Loka – Orgle, ki jih je 
izdelal mojster Tomaž Moč-
nik skupaj s sodelavci dru-
žinske delavnice Orglarstva 

Močnik, so že njihove 42. 
»Izdelava je trajala več kot 
eno leto, saj je nastala doda-
tna zamuda zaradi odstra-
njevanja posledic poplav v 
naši delavnici, sprva smo 
računali, da bodo končane 
do konca avgusta, zdaj so 
torej nared šele proti koncu 
koledarskega leta,« je pove-
dal Močnik. »Imajo 17 po-
jočih oziroma samostoj-
nih registrov, eno razširi-
tev, dva predpotega in de-
vet transmisij. Po možno-
stih registrskih kombinacij 
imajo tako orgle kar 29 re-
gistrov. Vseh piščali je 1272, 
od tega 181 lesenih, preos-
tale so kovinske, iz cina. 
Imajo dve manualni klavi-
aturi, ki imata po 58 tipk, 
in pedalno klaviaturo, ki jih 
ima 32.« Gre za orgle sre-
dnje velikosti. Kot je še po-
vedal Močnik, so v njihovi 

delavnici nove orgle izdela-
li tudi za kapelo Jezusovih 
blagrov v Papirnici. »Pa za v 
cerkev na Vrhu Svetih Treh 
Kraljev nad Žirmi smo na-
redili nove, temeljito obno-

vo zelo dragocenih baroč-
nih orgel pa smo naredili v 
Crngrobu.«

Namenjene pouku in 
koncertom

Orgelski oddelek Glasbe-
ne šole Škofja Loka je pred 
dvajsetimi leti odprl tedanji 
ravnatelj Valentin Bogataj. 
Kot je na sobotni predsta-
vitvi povedal profesor or-
gel Klemen Karlin, se je or-
gelski oddelek v dvajsetih 
letih razvil v enega najpre-
poznavnejših v državi, v teh 
letih pa se je v Škofji Loki iz-
obraževalo več kot štirideset 
učencev. »Sprva je bila ideja, 
da bi šolske orgle postavili v 
Nunski cerkvi, a v letu 2016 
se je Špitalska cerkev poka-
zala kot boljša rešitev. Ide-
ja je postajala vse bolj spre-
jeta v lokalnem okolju, v letu 
2021 pa postala oprijemljiva 

tudi po finančni plati. Uspe-
šen zaključek projekta je pri-
mer, kako se lahko jasna vi-
zija z vztrajnim prizadeva-
njem in sodelovanjem vseh 
deležnikov nazadnje uresni-

či. Prepričan sem, da gre za 
veliko pridobitev za Glasbe-
no šolo, mesto in za celotno 
regijo,« se je nove pridobitve 
veselil Karlin. Tu dodajmo 
dve zanimivosti: nove orgle 
imajo poseben register, ob 
katerem se zasliši petje ptic, 
ki spremljajo skladbo, in re-
gister, ki se namesto klarinet 
imenuje karlinet. Tako bo ta 
register še generacije spo-
minjal, da je bil pobudnik in 
gonilna sila projekta posta-
vitve orgel v Špitalski cerkvi 
prav Klemen Karlin, ki bo 
zdaj svoje učence lahko po-
učeval na novih Močnikovih 
orglah opus 42.

Orgle so sijajne
Mogočnost zvena orgel 

je več kot sto obiskovalcem 
Špitalske cerkve predstavil 
organist Tone Potočnik. »S 
Tomažem Močnikom naju 

veže prijateljstvo in vedno 
rad sodelujem pri njegovih 
predstavitvah. Te orgle so si-
jajne, dejansko opažam pri 
Močniku, da je od orgel do 
orgel viden napredek, vsakič 
se nekaj posebnega zgodi. 
Špitalske orgle so dejansko 
izjemno dobro vključene v 
ta prostor, tudi postavitev je 
idealna, ena izmed boljših, 
kar jih poznam. Zdi se mi, 
da se je pri izdelavi potru-
dil tudi s stališča, da so orgle 
namenjene študiju in imajo 
vse kombinacije, ki jih nek-
do, ki študira orgle, mora 
imeti na razpolago. Poleg 
vsega so tako tudi učne, se-
veda pa tudi krasen liturgi-
čen inštrument, a prvoten 
namen je študijski, ki pa ga 
zagotovo presegajo,« je raz-
mišljal Potočnik.

Prvi koncert ta petek
Čast, da na novih orglah 

izvede prvi celovečerni kon-
cert, bo pripadla italijanske-
mu organistu Manuelu To-
madinu. Na tem koncertu 

bo prvič zazvenela tudi To-
ccata et Fuga Locopolitana 
škofjeloškega rojaka dr. An-
dreja Missona, ki jo je Glas-
bena šola Škofja Loka naro-
čila za inavguracijo novih or-

gel. Zaradi omejenega števi-
la sedežev koncert ni odprt 
za širšo javnost; posnetek 
koncerta bodo predvajali na 
tretjem programu Radia Slo-
venija v začetku januarja. Bo 
pa v nadaljevanju decembra 

(na pet zaporednih sobot in 
nedelj opoldne) sledilo pet 
polurnih koncertov, združe-
nih v koncertni cikel Orgle 
opoldne, ki ga v sodelova-
nju z Glasbeno šolo Škofja 

Loka pripravlja Slovensko 
orgelsko društvo. Predstavi-
li se bodo nadarjeni dijaki in 
študentje glasbenoizobraže-
valnih ustanov v Sloveniji in 
tujini. Vstop na koncerte bo 
prost.

Klara Mrak

Orgle so izdelali v Orglarstvu Močnik; na fotografiji sta Tomaž Močnik (levo) in organist 
Tone Potočnik, ki je orgle preizkusil. / Foto: Primož Pičulin

Špitalska cerkev je bila v soboto polna do zadnjega kotička. 
Uvodna beseda je pripadla profesorju orgel v Glasbeni šoli 
Škofja Loka Klemenu Karlinu. / Foto: Primož Pičulin

Ideja je zorela desetletja, uresničila pa se je na predvečer dne, ko poteka sklop prireditev Ta veseli dan 
kulture. V Špitalski cerkvi na Spodnjem trgu v Škofji Loki bo odslej velikokrat slišati mogočen zven orgel.

Nove orgle v Špitalski cerkvi

Nove orgle imajo poseben register, ob katerem se 
zasliši petje ptic, ki spremlja skladbo, in register, ki se 
namesto klarinet imenuje karlinet.

https://www.gov.si/zbirke/projekti-in-programi/nacrt-za-okrevanje-in-odpornost 
https://www.gov.si/en/registries/projects/the-recovery-and-resilience-plan/

V podjetju Kovinc, d. o. o., iz Lahovč so v ok-
tobru zaključili investicijo postavitve najso-
dobnejše linije laserskega razreza za pove-
čanje produktivnosti. Kupili in namestili so 
nov cevni laser Lasertube LT8.20.

Cevni laser Lasertube LT8.20 s fiber tehno-
logijo je najsodobnejša rešitev za laserski 
razrez cevi in profilov. Omogoča izredno 
hitro in natančno izdelavo izdelkov z izje-
mno ponovljivostjo. Investicija bo omogo-
čila doseganje naslednjih ciljev: 
• odprava ozkih grl proizvodnega procesa, 
•  povečanje produktivnosti in  

konkurenčnosti,
•  višanje dodane vrednosti izdelkov  

in storitev. 
•  ohranitev delovnih mest in  

dodatno zaposlovanje,
• krepitev globalne in lokalne verige ter 
• prispevek na področju zelenega prehoda. 

Z novim laserjem LT8.20 je mogoče obde-
lovati cevi in profile iz vseh vrst materialov. 
Poleg železa, jekla in aluminija se lahko 

obdelujejo tudi baker, medenina in barvne 
kovine. Obdelujejo se lahko cevi premera 
od 18 do 220 mm do teže 31 kg/m. LT8.20 
je na eni strani opremljen z avtomatskim 
zalogovnikom, ki lahko sprejme 1.500 kg 
cevi, na drugi strani pa s sistemom za ročno 
nakladanje cevi. Avtomatski zalogovnik že 
med rezanjem pripravlja cevi tako, da skraj-
ša izdelavni čas.

Cevni laser Lasertube LT8.20 z najsodob-
nejšo fiber tehnologijo pomeni tudi napre-
dek podjetja v ekološkem pomenu, saj v 
primerjavi z drugimi tehnologijami laserjev 
porabi manj električne energije.

Naložba je del ukrepov načrta, ki se finan-
cira iz mehanizma za okrevanje in odpor-
nost. Projektu NAKUP NAJSODOBNEJŠE 
LINIJE LASERSKEGA RAZREZA ZA POVE-
ČANJE PRODUKTIVNOSTI je bila dodelje-
na subvencija v okviru Javnega razpisa za 
spodbujanje velikih investicij za večjo pro-
duktivnost in konkurenčnost v Republiki 
Sloveniji.

Najsodobnejši laserski razrez cevi

Železniki – Nedavni Miklavž-
ev večer je bil za člane Prosto-
voljnega gasilskega društva 
(PGD) Železniki nadvse ve-
sel, saj so prevzeli novo gasil-
sko vozilo GVC-1. Z njim so 
zamenjali osemnajst let sta-
ro vozilo GVC-16/25, ki so ga 
namenili posodobitvi vozne-
ga parka PGD Dražgoše, ga-
silsko vozilo iz Dražgoš pa je 
šlo v uporabo podjetju Do-
mel. Kot je poudaril župan 

Marko Gasser, so tako z eno 
investicijo izboljšali in pove-
čali varnost in opremljenost 
v dveh društvih in gospodar-
ski družbi.

Po podatkih predsednika 
PGD Železniki Janeza Fre-
liha je naložba v novo vo-
zilo znašala okoli 310 tisoč 
evrov, od tega je društvo s 
pomočjo donatorjev zagoto-
vilo približno četrtino denar-
ja, ostalo pa Občina Železni-
ki. »Vsem, ki so nas podpr-
li in nas še bodo, smo zelo 

hvaležni. Zelo smo veseli, 
da so podjetja v okolici imela 
posluh in so nam pomagala 
z donacijami, nekaj sredstev 
pa smo imeli privarčevanih. 
Velik del opreme v vozilu je 
ostal obstoječ in ga bo treba v 
prihodnjih letih posodobiti, 
kar pa bo zopet pomenilo fi-
nančno breme za društvo,« 
je pojasnil Frelih. V ponede-
ljek so pripravili kratek prev-
zem vozila, blagoslov s spre-
mljevalnim dogodkom pa 
načrtujejo spomladi.

Železnikarski gasilci so se na Miklavžev večer razveselili novega vozila.

Miklavž prinesel vozilo
Ana Šubic
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Alpe, Provansa in Azurna obala, 1. del

Majhno stanovanje v za-
hodnem predmestju Bri-
ançona, kjer sva preživela 
prve tri dni najinega potepa-
nja po Provansi, je imelo ču-
dovit pogled na Cité Vauban 
– najstarejši del mesta, ki ga 

je v 18. stoletju utrdil fran-
coski vojaški arhitekt Vau-
ban in je danes uvrščen na 
Unescov seznam svetovne 
dediščine. Meni ljubša, za-
hodna okna stanovanja pa 
so se odpirala proti zasne-
ženim vrhovom doline Gu-
isane ter razkrivala lepote 

jeseni – barve krošenj so pre-
hajale od nežnih rumenih 
na bukvah do zažgano oran-
žnih odtenkov, ki so ovijali 
košate macesne.

Pohajkovanje v masivu 
Écrins

Briançon je od vasice Ai-
lefroide, zadnje v globoki le-
deniški dolini Vallouise, od-
daljen slabih trideset kilo-
metrov razgledne ceste, ki 
se skozi značilne francoske 
vasice Visokih Alp vije pod 
vznožjem masiva Écrins. 
Cesti sva sledila do same-
ga zatrepa doline, kjer se 
od planinskega doma Refu-
ge du Pré de Madame Carle 
(1874 m n. m.) odcepi zlož-
no vzpenjajoča se pot proti 
postojanki Refuge du Glaci-
er Blanc (2542 m n. m. ), ki 
je tik pod Belim ledenikom. 
Po dobri uri in pol hoje po 
široki, mulatjeri podobni 
poti sva le prisopihala do ci-
lja in s prezeblimi prsti odvi-
la doma narejene sendviče. 

Razgledi z vrha so čudoviti – 
siva vznožja mogočnih gora 
prehajajo v bele snežne kapi-
ce na ošiljenih vrhovih oko-
liških štiritisočakov.

Nedeljske sladkosti
Nedeljsko jutro začne-

va s sprehodom skozi sta-
ro mestno jedro Brianço-
na. Skozi obok Pignerol, po 

ozkih in strmih ulicah do 
cerkve Notre-Dame iz 18. 
stoletja vse do majhnega trga 
Place d'Armes, ki je obdan z 
značilno kombinacijo barv-
nih provansalskih proče-
lij. Zaprti butiki in kavarne 
nas, peščico mimoidočih tu-
ristov, z napisi obveščajo, da 
se odpro šele v začetku zim-
ske turistične sezone, zato 

mestni vrvež poiščeva v spo-
dnjem predmestju, kjer si na 
trgu Place Paul Blein izbori-
va sončno mizo ter uživava 
ob skodelici kratke kave ter 
slastnih umetelnih rogljič-
kih pekarne La Craquante.

Turkizno jezero ledenika 
La Casset

Popoldan nadaljujeva z 
raziskovanjem doline Gui-
sane. Iz vasice La Casset se 
odpraviva na ležeren spre-
hod ob reki Le Petit Tabuc, 
ki naju kaj kmalu pripelje do 
majhnega turkiznega jezera 
Lac de la Douche. To leži na 
travnati čistini na 1900 me-
trih nad morjem pod vznož-
jem mogočnega ledenika in 
je priljubljen izletniški cilj 
za številne domačine, ki na 
hladen jesenski popoldan 
odvijajo svoje malice in od-
pirajo termovke s čajem ter 
skupaj z nama uživajo v še 
eni izmed mnogih lepot 
francoskih Visokih Alp.

Neža Markelj

P o  F r a n c i j i

Kranj – Kot je pojasnila rav-
nateljica Lidija Goljat Pre-
logar, so kot tehniška gi-
mnazija v projekt prinesli 
unikatnost, svežino in ino-
vativnost. »Sodelovanje s 
skupnostjo Inženirke in in-
ženirji bomo! nam je kot 

šoli prineslo zelo veliko, 
saj je osmislilo bistvo naše 
šole – navduševanje za teh-
niko, moderne tehnologije 
in inženirstvo,« je poveda-
la. Za organizacijo je poskr-
bela skupina Glave skupaj, 

skupina inovativnih dija-
kov, katerih začetki segajo 
v leto 2018. Za prvi dogo-
dek Inženirke in inženirji 
bomo! so bili takrat zaslu-
žni predvsem dijaki Aljaž 
Medič, Miha Meglič in Kri-
stjan Komloši, ki so skupaj 
s soustanoviteljico projekta 

Edito Krajnović tokrat preje-
li priznanje častnih članov.

Na dogodku so dijaki 
predstavili tudi nekaj dejav-
nosti, s katerimi spodbuja-
jo inovativnost, kot so teden 
podjetnosti in šolski podcast 
Male glave, velike ideje, v bit-
ki talentov pa so se s svojimi 
inovacijami pomerili Luka 
in Miha Šlibar ter Urh Šarli-
ja. Že peti dogodek je bil tudi 
priložnost za okroglo mizo, 
v okviru katere so sodelova-
li Nina Seifert, samostojna 
razvojna inženirka za inova-
cije v podjetju Iskraemeco, 
Kristina Batistič, svetoval-
ka za kibernetsko varnost v 
podjetju Nil, Anže Rovan-
šek, pilot helikopterja pri Le-
talski policijski enoti, in Ma-
tej Košmrlj, ustanovitelj in 
dolgoletni direktor NiceLa-
bela. Vsi so občinstvu, pri 
katerem je šlo večinoma za 

osnovnošolce, svetovali, naj 
se odločijo za pot, ki jih bo 
veselila in v kateri bodo lah-
ko odkrivali nove ideje in re-
šitve. »Sledite temu, kar vas 
veseli in zanima. Poiščite 
koga, ki se s tem ukvarja, zbi-
rajte informacije in raziskuj-
te, da ugotovite, ali je to za 
vas. Potem pa kar pogumno 
naprej,« je mladim svetova-
la Kristina Batistič.

Edita Krajnović je ob kon-
cu poudarila, da so inženir-
ski poklici poklici prihodno-
sti. »Kar smo videli danes, 
to nam riše prihodnost, ki 
je več kot očitno zelo svetla. 
Inovacije, talenti in spodob-
nosti mladih – svet bo lep,« 
je poudarila in dodala še, da 
težko opiše navdušenje nad 
dogodkom, katerega ključ-
no sporočilo je bilo, da je tre-
ba slediti svojim sanjam in 
ustvarjati dalje.

Častni člani skupine Glave skupaj so postali: Edita Krajnović, Kristjan Komloši, Miha 
Meglič, Aljaž Medič, na sliki pa je tudi ravnateljica Lidija Goljat Prelogar. / Foto: Tina Dokl

Nika Toporiš

Z leve: Anže Rovanšek, Nina Seifert, Matej Košmrlj, Kristina 
Batistič in povezovalec Urban Klemenčič / Foto: Tina Dokl

Strokovna tehniška gimnazija Šolskega centra Kranj je konec novembra pripravila že peti dogodek 
Inženirke in inženirji bomo!, ki so ga tokrat poimenovali Od radovednosti in igrivosti – do inženirstva.

Inženirske vizije mladih

»Kar smo videli danes, 
to nam riše prihodnost, 
ki je več kot očitno zelo 
svetla. Inovacije, talenti 
in spodobnosti mladih – 
svet bo lep ...«

(Se nadaljuje)

Turkizno jezero Lac de la Douche, obkroženo z mogočnim 
gorskim masivom Écrins / Foto: Neža Markelj

Čudovita dolina Vallouise – barve krošenj prehajajo iz zelenih 
v rumene in oranžne jesenske odtenke. / Foto: Neža Markelj

Kranj – S slavnostnim 
odprtjem so v ponedeljek 
v Stražišču začeli 34. Stra-
žiški kulturni teden. Ta zno-
va prinaša bogat in razno-
lik program, poln kulturnih, 
glasbenih in folklornih užit-
kov, je poudaril predsednik 

Krajevne skupnosti Straž-
išče Jure Šprajc. Odprtja v 
Šmartinskem domu sta se 
udeležila tudi kranjski žu-
pan Matjaž Rakovec in slav-
nostni gost domačin Matevž 
Oman, od nedavnega častni 
občan Kranja, ki je s poglob-
ljenim raziskovanjem zgo-
dovine in kulture Stražišča 
ustvaril neprecenljiv prispe-
vek k ohranjanju lokalne de-
diščine. Občinstvo je pris-
luhnilo odlomku iz Oma-
nove knjige Stražiški Jaklč-
ki, ki ga je prebral Jure Bohi-
nec, kulturni program pa so 

obogatili še učenci Osnovne 
šole Stražišče z recitali ter 
plesnimi in glasbenimi toč-
kami, Glasbena šola Jerry in 
citrarka Tanja Šifrer. Večer 
so sklenili z odprtjem prve 
samostojne retrospektivne 
razstave domače ljubiteljske 
slikarke Ande Perdan, sicer 
upokojene zdravnice.

V preteklih dneh so prire-
dili še miklavževanje, glasbe-
ni večer s skupino Plavi po-
nedeljak in dobrodelni kon-
cert učencev Glasbene šole 
Kranj. Nocoj ob 19. uri bo v 
Šmartinskem domu gledali-
ški večer s skupino Podstre-
ha iz Begunj, ki bo uprizori-
la komedijo Pristanem jutri. 
Kulturni teden bodo sklenili 
jutri ob isti uri s folklornim 
večerom s Folklorno skupi-
no Sava Kranj, ki se ji bosta 
pridružili še pevska skupina 
Dečve in tamburaška skupi-
na Bisernica. Vstop bo prost.

V Stražišču poteka že 34. kulturni teden. Nocoj 
gledališki večer, jutri pa folklorni.

Stražiški kulturni teden

Ana Šubic

Letošnji Stražiški kulturni teden bogati tudi razstava slik 
Ande Perdan. / Foto: Primož Pičulin
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Tihožitje za vsak mesec v letu
Tokratni koledar Gimnazije Kranj za leto 2024 je barvit in dehteč, saj sta ga dijakinji Eva Bračun in Tjaša Plantarič opremili z 
risbami pisanih šopkov.

Kranj – V knjižnici Gimnazi-
je Kranj so v torek predstavi-
li gimnazijski koledar za pri-
hodnje leto in ob tem odpr-
li tudi likovno razstavo risb 
dijakinj tretjega letnika Eve 
Bračun in Tjaše Plantarič, 
ki sta jih ustvarili za kole-
dar. »V zadnjem času si po-
gosto želimo, da bi pobeg-
nili iz vsakdana, ki je po eni 
strani poln dražljajev, po 
drugi strani pa tako prazen. 
Zato smo za tokratni koledar 
izbrali barvit in dišeč svet 
cvetja, ki predstavlja neke 
vrste pobeg v čas, ko svet še 
ni bil tako odtujen in pono-
rel, k tradicionalnim vsebi-
nam – k cvetlicam, ki nas pri-
zemljijo, s svojimi barvami, 
oblikami in vonjem pa raz-
veselijo in omamijo ali pa le 
potolažijo,« je izbiro tokra-
tne tematike pojasnila nju-
na mentorica Anita Omejec.

Tako je nastalo dvanajst 
cvetličnih tihožitij. Eva Bra-
čun in Tjaša Plantarič sta 
se namreč posvetili slika-
nju šopkov, tako da je vsak 

mesec predstavljen s cvet-
licami ali plodovi, ki takrat 
cvetijo oziroma zorijo. »Po 
natančni risbi s svinčnikom 
sta dekleti vsaka v svoji pre-
poznavni maniri šopkom 
vdahnili življenje in vonj z 
vodenimi barvami in tempe-
ro,« je razložila Anita Ome-
jec in dodala, da šopke Eve 
Bračun zaznamuje čistej-
ša linija in stilizirana trez-
nost naslikanega cvetja, ti-
hožitja Tjaše Plantarič pa so 
naslikana večplastno, z bolj 
trepetavo in sanjavo potezo. 
Kot je pojasnila Eva Bračun, 
so si bile vse slike dokaj po-
dobne, zato je bil postopek 
kdaj dolgočasen, a je vsee-
no uživala v ustvarjanju vsa-
ke slike. »Na vsako sem po-
nosna in zanimivo je gledati, 
kako so se moje sposobnosti 
ustvarjanja z vodenimi bar-
vami skozi leto izboljšale.« 
Tudi Tjaša Plantarič je iskre-
no priznala, da ji risanje cve-
tja ni ravno pri srcu, zato je 
bila ta naloga zanjo prej izziv 
kakor sproščanje. »Risanju 
rož se pogosto izogibam, saj 
imajo veliko detajlov, ki jih 

je težko vse zajeti in zato vza-
mejo veliko časa.« A kljub 
temu da sta ustvarjali vsaka 
v svojem stilu, se po besedah 
Anite Omejec dopolnjujeta. 
»Tako je nastal koherenten, 

pisan in navdihujoč kole-
dar. Naj bo v barve odeto, di-
šeče in dehteče, trezno ali 
sanjavo tudi leto, ki je pred 
nami.« Njuna ustvarjalnost 
je navdušila tudi ravnatelja 

Aljošo Brlogarja: »Vsaka na 
svoj način sta poskrbeli, da 
cvetje ne bo krasilo le stene 
naše knjižnice, ampak bo s 
svojo barvitostjo obogatilo 
tudi prihajajoče leto.«

Mateja Rant

Gimnazijski koledar za leto 2024 sta ustvarili dijakinji Eva Bračun in Tjaša Plantarič.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Unikatni krožniki za sladice

Jesenice – Na Osnovni šoli 
Poldeta Stražišarja Jesenice 
so začeli zanimivo sodelova-
nje z znano jeseniško gostil-
no Ejga Guest House. V šol-
ski delavnici so pod mentor-
stvom Matejke Legat izde-
lali unikatne komplete kro-
žnikov za sladice, na katerih 
bodo gostom stregli dve naj-
bolj prepoznavni, izvirni hi-
šni sladici Alenkin zavoj in 
Edvinov plošček. Ti nosita 
ime po lastnikih gostišča, 
nekoč vrhunskih športni-
kih, smučarki Alenki Dol-
žan in hokejistu Edvinu Ka-
rahodžiću.

Kot je dejala ravnatelji-
ca šole Aleksandra Valan-
čič, iščejo različne možnos-
ti za dolgoročnejšo zaposli-
tev svojih učencev poseb-
nega programa, to je otrok, 
mladostnikov in mlajših od-
raslih z motnjo v duševnem 
razvoju. Ena od možnosti za 

izražanje njihove kreativno-
sti je oblikovanje iz gline, 
kjer pod skrbnim mentor-
stvom nastajajo čudoviti iz-
delki. Krožniki za restavra-
cijo Ejga so povsem unika-
tni, izdelani po meri, odtis-
njen pa imajo Alenkin ozi-
roma Edvinov podpis. Ale-
ksandra Valančič upa, da se 
bo sodelovanje še nadaljeva-
lo, prav tako pa ga želijo raz-
širiti, tako med drugim že 
pripravljajo darila za Občino 

Jesenice ob obletnici pobra-
tenja z Nagoldom, izdeluje-
jo novoletna darilca za usta-
nove ... Ob tem si želijo, da bi 
lahko kupili tudi večjo peč, 
kar bi jim omogočalo izde-
lavo tudi večjih glinenih iz-
delkov.

Alenka Dovžan, nekdanja 
vrhunska smučarka, že dve 
desetletji pa tudi uspešna 
gostinka, je navdušena nad 
sodelovanjem s šolo. Že lani 
so omogočili prakso eni od 

učenk, letos pa so sodelova-
nje nadgradili pri krožnikih, 
ki so po Alenkinih besedah 
zares lepi in odlični za obe 
najbolj prepoznavni sladi-
ci, Alenkin zavoj in Edvinov 
plošček. Alenkin zavoj je sla-
dica iz listnatega testa z ja-
godami, sladoledom in vani-
ljevo kremo ter tremi sloven-
skimi zastavicami za okras, 
Edvinov plošček pa je čoko-
ladni mousse s sladoledom 
v obliki hokejskega ploščka.

Učenci Osnovne šole Poldeta Stražišarja so izdelali unikatne krožnike za jeseniški Ejga Guest House. 
Na njem postrežejo Alenkin zavoj in Edvinov plošček.

Urška Peternel

Učenci šole z lastnikoma Ejga Guest House Alenko Dovžan in Edvinom Karahodžićem, po 
katerih nosita ime sladici Alenkin zavoj in Edvinov plošček. Odslej ju strežejo na unikatnih 
krožnikih. / Foto: arhiv šole

Alenka Dovžan je vesela, 
da so s šolo napisali tako 
pozitivno zgodbo lepega 
sodelovanja.

Jesenice – V začetku leta 
2021 je na Jesenicah pote-
kalo snemanje novega slo-
venskega celovečernega 
igranega filma Zbudi me. 
Film, ki so ga sicer snemali 
na več lokacijah, tudi na Ble-
du, v Ljubljani in drugod, je 
že na ogled v kinematogra-
fih, doslej pa je prejel tudi 
vrsto nagrad, celo več, je naj-
večkrat nagrajeni film leta 
2023.

Film je nastal v mednaro-
dni koprodukciji, režiser pa 
je Marko Šantić. Glavni ju-
nak filma je Rok, ki se zaradi 
začasne izgube spomina iz 
idiličnega turističnega kraja 
(Bleda) vrne v mesto svoje-
ga odraščanja (Jesenice). Ne 
spominja se ne svojega de-
kleta Rine ne svoje proble-
matične preteklosti. Med-
tem ko si prizadeva, da bi 
svojega mlajšega brata Jure-
ta zaščitil pred slabo družbo, 
se je prisiljen ponovno soo-
čiti s svojim nekdanjim živ-
ljenjem.

»Zaradi izgube spomina 
se glavni junak filma Rok 
ne spominja svoje proble-
matične preteklosti – in 
po vrnitvi v rodni kraj zač-
ne razkrivati   svoje stare 
'demone'. Njegova amne-
zija zaradi poškodbe gla-
ve predstavlja današnje so-
dobne posameznike, ki pra-
viloma ne vedo nič o skup-
ni preteklosti in jih je laž-
je potisniti v sovražnost do 
drugih kultur in sodržavlja-
nov. To splošno nepoznava-
nje zgodovine je nekaj, kar 
vpliva na vse nas, in točno o 
tem govori moj četrti film,« 
je povedal režiser Marko 
Šantić.

V glavnih vlogah nastopa-
jo Jure Henigman, Živa Se-
lan, Timon Šturbej, Nataša 
Barbara Gračner, Jurij Dre-
venšek, Tamara Avguštin, 
Andrej Murenc, Blaž Setni-
kar, Benjamin Krnetić, Ne-
bojša Pop Tasić, Jure Ivanu-
šič, Alenka Kraigher, Vito 
Weis, Vid Klemenc, Andri-
jana Boškoska Batič in dru-
gi.

Celovečerni film Zbudi me, ki so ga leta 2021 
snemali tudi na več lokacijah na Jesenicah, je že 
na ogled v kinematografih. Je največkrat nagrajeni 
film leta 2023.

Zbudi me snemali 
na Jesenicah

Urška Peternel

Železniki – V galeriji Muze-
ja Železniki bodo danes, 8. 
decembra, ob 19. uri odprli 
razstavo Vizualni Krawal sko-
zi čas, ki jo je Kulturno dru-
štvo Rov pripravilo ob letoš-
nji jubilejni trideseti izvedbi 
festivala Krawal, ki vsako po-
letje poteka na Jesenovcu pri 
Železnikih. Na ogled bodo fo-
tografije, plakati, grafike ma-
jic in videoposnetki preteklih 
festivalov. Odprtju razstave 
bo sledil koncert Nika No-
vaka. Razstava bo na ogled 
do 1. marca prihodnje leto v 
delovnem času muzeja.

Vizualni Krawal skozi čas

Jesenice – Nocoj ob 19.30 
se bo v Športni dvorani 
Podmežakla začel Večerni 
dobrodelni curling v organi-
zaciji Curling kluba Jesenice. 
Izkupiček bodo namenili le-
tovanju otrok.

Dobrodelni curling

Slovenski Javornik – Drevi 
ob 20. uri se bo v Kulturnem 
domu na Slovenskem Javor-
niku začel dobrodelni koncert 
z naslovom V Svobodo za 
Svobodo. Nastopili bodo Ka-
baret 5, Guni in Game Over, 
izkupiček koncerta pa bodo 
namenili delovanju Dela-
vskega prosvetnega društva 
Svoboda France Mencinger 
Javornik - Koroška Bela.

V Svobodo za Svobodo
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Bliža se čas  

obdarovanj

Podarite naročnino  
na časopis Gorenjski glas!
Podarite naročnino na časopis Gorenjski glas!  
Svoje najbližje boste razveselili vsak torek in  
petek, ko jih bo časopis Gorenjski glas pričakal  
v poštnem nabiralniku. Za vse možnosti naročnin 
pokličite 04/201 42 41 vsak delavnik od 8. do  
15. ure, pišite na narocnine@g-glas.si ali kliknite 
na www.gorenjskiglas.si/prijavanoveganarocnika  

Naj bodo letos prazniki še posebno čarobni.

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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                        + poštnina

21
EUR

Loto rezultati – žrebanje 6. 12. 2023
6, 15, 27, 36, 37, 40 in 9

Loto PLUS: 16, 22, 25, 33, 39, 41 in 17
Joker 6: 3 2 7 4 0 4

Predvideni sklad  10. 12. 2023 za Šestico: 500.000 EUR
Predvideni sklad  10. 12. 2023 za 6 plus: 250.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 300.000 EUR

LOTO

Nagrajenke križanke z geslom VABLJENI V GRAJSKI  
PREDDVOR, katere sponzor je Zavod za turizem 
Preddvor in je bila objavljena v Gorenjskem glasu 24. 
novembra, so: Minka Bačič iz Medvod, ki prejme daril-
ni paket iz vinske kleti gradu Dvor, ter Tatjana Pavlin  
iz Naklega in Anica Lovišček iz Ljubljane, ki prejmeta 
družinsko vstopnico za voden ogled gradu Dvor. Nagra-
jenkam čestitamo!

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

Prireditve

Prižig lučk
Naklo – Konjeniško društvo Naklo skupaj z občino vabi na 
prižig lučk na božičnem drevesu, ki bo v petek, 8. decembra, 
ob 16.30 na parkirišču športnega parka v Naklem. Pripravili 
bodo tudi kulturni program.

HALO-HALO GOreNJSKi GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630,  
www.rozmanbus.si

ADVENTNI TRST: 16. 12., TRST: 10. 1., RADENCI: 26.–29. 12., 
AKCIJA 2024: BANJA VRUĆICA S TERAPIJAMI, JANUAR: 
10.–17. 1., 12.–19. 1., 19.–26. 1., 20.–27. 1., FEBRUAR: 
4.–11. 2., 5.–12. 2., 22.–29. 2., MAREC: 9.–16. 3., 13.–20. 
3., 20.–27. 3., BANJA VRUĆICA S SARAJEVOM: 22.–25. 2.

O pohodniški poti Juliana
Stara Fužina, Bled – Pod okriljem Skupnosti Julijske Alpe je 
izšla knjiga Pohodniška pot Juliana in njene zgodbe avtorja 
Janeza Bizjaka. V petek, 8. decembra, ob 18. uri bo nekda-
nji direktor Javnega zavoda Triglavski narodni park vsebino 
predstavil v Centru TNP Bohinj v Stari Fužini, v sredo, 13. 
decembra, ob 19. uri pa v Infocentru Triglavska roža na Bledu.

izLeti

Pohod na Vršič
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj v torek, 26. decembra, 
vabi na tradicionalni zimski pohod na Vršič. Če bodo razmere 
dovoljevale, se bodo udeleženci povzpeli tudi na vrh. Prijave so 
možne do četrtka, 21. decembra, oziroma do zapolnitve razpo-
ložljivih mest na 031 418 146 ali celik.milan@gmail.com. Več 
informacij je na spletni strani planinskodrustvo-iskra-kranj.si.

ObveStiLA

Muzicirajmo skupaj
Šenčur – V torek, 12. decembra, ob 16. uri ljubiteljske kitaristke 
in citrarke vabijo k druženju ob čarih glasbe, ki bo potekalo v 
Domu krajanov Šenčur. Obvezne so prijave do zasedbe mest 
na mck-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

PredAvANJA

Potopisno predavanje in predstavitev Loških 
razgledov
Visoko, Poljane – Občina Gorenja vas - Poljane in Zavod Po-
ljanska dolina vabita na potopisno predavanje Petre Nastran o 
romarski Jakobovi poti po Španiji, ki bo v petek, 8. decembra, 
ob 18. uri na Dvorcu Visoko ter na predstavitev novih Loških 
razgledov in prispevka Ciborij in kelih iz Plečnikove šole za 
župnijo Poljane, ki bo isti dan ob 20. uri v Šubičevi hiši v Po-
ljanah nad Škofjo Loko.

KONCerti

Božično-novoletni koncert
Kokrica – Turistično društvo Kokrica v nedeljo, 10. decembra, 
ob 16. uri vabi v Kulturni dom na Kokrici, kjer bo božično-no-
voletni koncert z ansamblom Slovenski zvoki.

rAzStAve

Ognjeni spektakel na fotografijah
Jesenice – V sredo, 13. decembra, ob 18.30 bo v jeseniški 
Fotogaleriji odprtje razstave Ognjeni spektakel v Podkorenu 

Jasmina Suljanovića, člana Fotografskega društva Jesenice in 
kandidata za mojstra fotografije Fotografske zveze Slovenije.

Črno-bela ulica
Radovljica – Fotografsko društvo Radovljica v decembru vabi 
na ogled društvene razstave črno-belih fotografij na temo Uli-
ca. Vstop v fotografsko galerijo Pasaža v Radovljiški graščini 
je prost, in sicer vsak dan od 8. do 22. ure.

PredStAve

Tri sestre
Visoko – KUD Visoko v soboto, 9. decembra, ob 19.30 vabi na 
predstavo Tri sestre. Črna komedija Vinka Möderndorferja v 
izvedbi gledališkega društva Kontrada Kanal bo v Kulturnem 
domu Visoko na ogled za abonma in izven. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
                      PETKOVA PRIREDITEV 

                           Izvaja: Cona 8                                        
                     SIVI VOLK NA PIKNIKU 

                           Petek, 8. december 2023, ob 17.30  
                           OKC Krice Krace, Tomšičeva 14                                                                                    

                               
                     SOBOTNA MATINEJA 

                          Izvaja: Gledališče Unikat     
                    HALO, RDEČA KAPICA!                

                            Sobota, 9. december 2023, ob 10.00 
          www.pgk.si                           Prešernovo gledališče Kranj 
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Tradicija izdelovanja 
suhih mesnin bogati 
našo kulinarično 
ponudbo. Knjiga 
je namenjena 
vsem, ki želijo 
obogatiti svoja 
praktična znanja 
o pripravi mesa 
ter izdelovanju 
klobas, salam in 
želodcev. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si
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IZDELOVANJE klobas,
salam in `elodcev

ZALO@BA KME^KI GLAS

S T A N I S L A V R E N ^ E L J

Tradicija izdelovanja suhih mesnin bogati na{o

kulinari~no ponudbo. Suhe mesnine pomenijo bolj{e

ovrednotenje pra{i~jega mesa in prispevajo k razvoju

dopolnilnih dejavnosti kmetij in podjetni{tva.

Knjiga je namenjena vsem, ki `elijo obogatiti svoja

prakti~na znanja o pripravi mesa ter izdelovanju

klobas, salam in `elodcev. Potreben je premik v smeri

urejanja su{ilnic in izbolj{anja pogojev su{enja/zorenja

mesnin. Cilj je zmanj{ati tveganost proizvodnje,

izbolj{ati kakovost ter pove~ati tr`no uspe{nost.

ZALO@BA KME^KI GLAS

Cena knjige je 

EUR
14

Bled – Josip Plemelj, rojen 11. decembra 1873 v vasi Grad 
pri Bledu, je eden izmed najuspešnejših in svetovno prepo-
znanih slovenskih znanstvenikov. Zaradi strokovnega dela 
na področju matematike je bil izjemno cenjen, pomembna 
pa je tudi njegova vloga pri nastanku Univerze v Ljubljani 
ter njegovo dolgoletno pedagoško delo. Zavod za kulturo 
Bled ob 150. obletnici njegovega rojstva pripravlja spomin-
sko slovesnost, ki bo v ponedeljek, 11. decembra, ob 18. uri v 
Festivalni dvorani Bled. Pri organizaciji sodelujejo še: Obči-
na Bled, Univerza v Ljubljani, Slovenska akademija znanosti 
in umetnosti, Društvo matematikov, fizikov in astronomov 
Slovenije (DMFA) in Osnovna šola prof. dr. Josipa Plemlja 
Bled. Na oder Festivalne dvorane so ob tej priložnosti povabili 
zvezdi največjih svetovnih baletnih odrov, ukrajinski baletni 
par Denisa in Anastasio Matvienko. Niti dogodka bo povezo-
val voditelj, igralec in ustvarjalec Nik Škrlec. Predstavili bodo 
tudi najnovejši dokumentarni film režiserja Mirana Zupaniča 
po scenariju Boštjana Kuzmana, ki oživlja življenjsko zgodbo 
Josipa Plemlja. Med 8. in 13. uro bo v sodelovanju z DMFA 
potekal tudi Dan odprtih vrat v Vili Perun, kjer si bo mogoče 
brezplačno ogledati Plemljevo spominsko sobo.

Ob stopetdeseti obletnici rojstva Josipa Plemlja
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ZNAČKE, kovance, odlikovanja, slike  
ure, CD zgoščenke in druge stvari, tel.: 
068/173-293 23003121

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

EZOTERIKA, knjige v besedi in sliki iz 
mističnih (pre)-izkušenj avtorja. Lepo 
darilo, tel.: 040/567-544 23003145

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, poslikane 
skrinje, manjšo kaščo, drobnarije, kipe 
..., tel.: 051/258-936 23003052

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKO posteljo z jogijem in po-
steljnino, nahrbtnik za nošenje in 
komb. otroš. voziček, tel.: 051/817-773 
 23003150

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA kot na napotnico s popustom 
do 101 EUR.  Qlandia Kranj, Qlandia 
Kamnik, Deteljica Tržič, Spar center 
Jesenice. Kličite brezplačno 080 1331, 
www.optika-aleksandra.si 
 23003054

PODARIM

INVALIDSKE pripomočke in prodam 
motorno nitkarico, po ugodni ceni, 
tel.: 041/356-044 23003142

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

NEMŠKO ovčarko z rodovnikom, cep-
ljena in čipirana, tel.: 040/605-545  
 23003102

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

NAKLADALKO Sip 25 m3, agregat 
za hlajenje, bazena za mleko, 200- in 
300-litrska, tel.: 041/481-588 23003126

PLUŽNO desko za traktor, tel.: 04/57-
21-605 23003109

TRAKTOR Torpedo 48 ks, s kabino, 
in ročni vitel 1.300 kg nosilnosti, tel.: 
041/364-504 23003114

KUPIM

ODKUP traktorjev in kmetijske me-
hanizacije, v kakršnemkoli stanju, tel.: 
041/255-834 23003104

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČI cvetlični in gozdni med, tel.: 
040/419-366 23003134

JEDILNI krompir, rdeči – dezire, vreče 
po 15 kg, Preddvor, tel.: 041/293-627  
 23003151

KRMNI krompir in piro v zrnju, tel.: 
031/311-417 23003103

KRMNI in jedilni krompir, tel.: 041/390-
449 23003108

VINO teran odličen, pred prazniki do-
stavim na dom, tudi manjše količine, 
tel.: 041/614-862 23003048

VRHUNSKO vino Teran in Teranov li-
ker. Možnost dostave in degustacije 
pred nakupom. Cena 3 EUR/l za vino in 
6 EUR za liker. Več info na tel.: 040/378-
717, Milan 23003147

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113 23003051

14 dni staro teličko simentalko, tel.: 
031/854-549 23003122

BIKCA ČB, težkega 110 kg, tel.: 
041/835-416 23003105

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

STANOVANJE, moškemu, 5 km iz cen-
tra Kranja, tel.: 064/136-719 23003146

POSESTI
KUPIM

OKOLI 3.000 m2 gozda v občini 
Cerklje, na hribovitem delu ob travni-
ku, tel.: 068/609-608 23003112

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

HYUNDAI I30 1.6, disel, letnik 2008, 
servisiran, lepo ohranjen, tel.: 040/795-
958  
 23003119

MERCEDES B 200 CDi, letnik 2012, 
ekskluzivno opremljen, prva lastnica, 
redno servisiran, prevoženo 150.000 
km, cena 13.700 km, tel.: 031/524-080 
 23003118

VW T-Roc 4 x 4, letnik 2019, avtomatski 
menjalnik, dizel, in snežno frezo, tel.: 
031/605-223 23003111

STROJI IN ORODJA
PRODAM

2 jeklenki za varjenje, kisik – acitilen, z 
varilno garnituro, cena po dogovoru, 
tel.: 031/524-080 23003116

STROJ za brizganje plastike Boy 15, 
lahko z orodji, artiklov v elektrotehniki, 
tel.: 041/672-014 23003113

Zahvala

V 87. letu starosti je 24. novembra sklenila svojo življenjsko pot 
draga mati, babica, prababica, teta 

Stanislava Cotelj
po domače Joštova Stanka s Popova

Zahvaljujemo se sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem 
za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče, darove v dober na
men in ostalo pomoč. Hvala gospodu župniku Ivanu Potrebuje
šu za pogrebni obred in sveto mašo. Hvala zdravstvenemu ose
bju in patronažni službi ZD Tržič in ZD Kranj ter osebju Doma 
Petra Uzarja za predano skrb in pomoč v težkih trenutkih. Hva
la pogrebni službi, pevcem, trobentaču in hvala vsem, ki ste našo 
mamo v tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti in 
jo boste ohranili v lepem spominu. Vsem imenovanim in neime
novanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni 

Vsaka mama je prava mama,
dana za srečo in na veselje.
Prava. In ena sama.
Za vse življenje
(T. Pavček) 

SONČNICE  
ZA PTICE,  

PAKIRANE PO 20 KG, 
CENA 22 €/VREČO.
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Zahvala

V 87. letu starosti se je od zemeljskega sveta poslovil naš dragi 

Janez Gorjanc
iz Čirč pri Kranju

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem prijateljem, so
sedom, sorodnikom in znancem ter društvom za izrečeno soža
lje, besede tolažbe ter za podarjeno cvetje in sveče. Posebna za
hvala gre osebju Klinike Golnik, župniku Pavletu Juhantu za lep 
pogrebni obred, Komunali, pogrebni službi Navček in pevkama. 
Dragi Janez, počivaj v miru.

vsi njegovi

Zdaj bivaš vrh višave jasne,
kjer ni mraku, kjer ni noči;
tam sonce sreče ti ne ugasne,
resnice sonce ne stemni.
(S. Gregorčič)

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

MaLI ogLaSI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

GRADBENI  
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

LESENA okna in plinsko peč De  
Dietrich, tel.: 031/676-447 23003136

VEČ notranjih, lepo ohranjenih vratnih 
kril, brez podbojev, tel.: 068/193-960  
 23003140

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 23003049

5 m3 suhih okroglic (rajkelnov), hrast 
in gaber, razžaganih, s prevozom 250 
EUR, tel.: 031/229-151 23003064

LEPA, suha, bukova in mešana drva, 
tel.: 041/841-632 23003152

MEŠANA metrska drva, cena 60 EUR 
za m3, tel.: 031/504-549 
 23003128

SUHA bukova in mešana drva, buko-
ve butare ter rajklje – okroglice, tel.: 
031/826-621 23003040

SUHA drva – hrast, bukev, kostanj, tel.: 
041/481-588 23003125

SUHA bukova razžagana drva, gorje, 
tel.: 031/561-707 23003132

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KAVČ, ki je lahko ležišče, in pisalno 
mizo 120 x 70, s štirimi predali, tel.: 
051/427-576 23003123

PODARIM

DOBRO ohranjeno sedežno garnituro 
z ležiščem in fantovsko posteljo z jogi-
jem, tel.: 051/218-233 23003153

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

OTROŠKE smuči, dolžina 110 cm, zelo 
ohranjene, cena 20 EUR, tel.: 041/369-
014  
 23003149

ROCES drsalke št. 43, novo športno 
bundo XL, nove Planika čevlje  št. 43, 
tel.: 041/364-504 23003115

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sablje, 
čelade, uniforme, tel.: 051/740-430  
 23002976

BIKCA simentalca, starega 5 mesecev, 
tel.: 04/57-23-129, 051/252-829  
 23003107

BIKCA ČB, stara 10 dni, tel.: 041/873-
887 23003124

ČISTOKRVNE svilenke, stare 5 mese-
cev in črne barve, tel.: 068/601-122 
 23003106

OVNA JS pasme, za zakol ali rejo, tel.: 
041/589-194 23003130

PRAŠIČA za zakol, krmljen z domačo 
krmo, tel.: 041/971-508 23003135

PRAŠIČA za zakol, domača krma, tel.: 
041/892-162 23003137

TELIČKO simentalko, staro 3 tedne, 
tel.: 040/418-399 23003133

ZAJCA srednje pasme, lepe barve, 
oranžno-bel, star 5 mesecev, tel.: 
040/979-622 23003131

KUPIM

ODKUP ŽIVINE – KogLER. Plačilo v 3 
dneh, eko plus. V rejo oddamo pitance 
– teličke, bikce. Kogler Franz a., d.o.o., 
Parmova 53, Ljubljana, naročila na tel., 
tel.: 064/130-081 23002977

PIŠKE – cvergeljne, tel.: 041/350-266  
 23003120

OSTALO
PRODAM

NOVE nože za ribanje zelja, tel.: 
068/193-960 23003138

ZAPOSLITVE (M/Ž)
NUDIM

AS KOROŠKA BELA, a. s., razpisu-
je prosto delovno mesto pastirja na 
Belski planini za pašno sezono 2024. 
Pisne prijave s kratkim življenjepisom 
pošljite na aS Koroška Bela, a. s., Do-
bravska ulica 14, 4270 Jesenice, tel.: 
068/190-236, Slivnik 23003110

MESAR – prodajalec za delo v mesnici 
Lesce. Mesarija Mlinarič, d.o.o., Žele-
zniška ul. 1, Lesce. Prijave pošljite po 
e-pošti joze.mlinaric@mlinaric.si 23003148

IŠČEM

IŠČEM DELO – ste sami ali v paru in 
potrebujete pomoč, lahko se dogovo-
rimo, tel.: 071/353-710 23003127

STORITVE
NUDIM

SENČILA aSTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, la-
melne zavese, plise zavese, komarniki, 
markize, www.asteriks.net 23003050

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163  
 23003053

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, aleš 
avsenek, d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636 
 23001982

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozida-
va, montažni dimniki, dimniške kape. 
garancija 10 let. aleš avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246 23001983

RAZNO
PRODAM

4 letne gume 185/16, otroški av-
tosedež in 2 otroški gugalnici, tel.: 
051/229-489 
 23003143

BOJLER 80 l, rabljen pol leta, gaterske 
žage, liste kline in voziček za brusilni 
stroj, tel.: 041/912-435 23003129

NAMIZNE škarje za pločevino, na 
ogrodju, malo rabljene, tel.: 068/193-
960 23003141

OKRASNE stropne obloge, lepo iz-
delane, za dnevno lovsko ali kmečko 
sobo, tel.: 068/193-960 23003139

VIDIA klino fi 600, novo salamoreznico 
in manjšo motorko, tel.: 041/364-504  
 23003117

ZAPAKIRANO dietetično živilo abou-
nd pomaranča v prahu in Ensure vani-
lija, 30 % ceneje, tel.: 040/351-342  
 23003144

Od nekdaj so suhe 
mesnine iz celih 
kosov mesa ponos 
kmetij. Izvirni izdelki 
iz svinjskega stegna, 
slanine, vratovine ter 
izdelki iz govejega, 
divjačinskega 
mesa in mesa 
drobnice bogatijo 
našo dediščino. Z 
novimi praktičnimi 
in teoretičnimi 
znanji o sušenju in 
dolgotrajnem zorenju 
bodo izdelki še 
kakovostnejši. 
Izvirni izdelki iz 
svinjskega stegna, 
slanine, vratovine ter 
izdelki iz govejega, 
divjačinskega mesa 
in mesa drobnice 
bogatijo našo 
dediščino.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

14168 strani, brošura, 17 × 23 cm 

EUR
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Športnik, alpinist, gorski reševalec. Po tem je najbolj znan. A Franci Lakota iz Mojstrane je vrsto let 
ustvarjal tudi čudovite gobeline. To človeku umiri misli, je povedal pred dnevi, ko smo ga obiskali.

Mojstrana, Dovje – »Ka-
dar koli sem le imel minu-
to prostega časa ob sicer šte-
vilnih obveznostih doma in 
v službi, sem delal gobeline. 
Nikoli nisem štel ur, ki sem 
jih porabil za izdelavo ene-
ga. Seveda je šlo počasi, vsak 
vbod je moral biti natančen. 
Imel pa sem veliko volje in 
veselja s tem in še misli so se 
tedaj umirile.« Takole pripo-
veduje Franci Lakota iz Moj-
strane, ki je nekaj o svojem 
dolgoletnem konjičku v za-
odrju povedal obiskovalcem 
na nedavnem večeru poezi-
je in razstave gobelinov, ki 
so ga v Aljaževem prosvet-
nem domu na Dovjem orga-
nizirali člani KUD Jaka Ra-
bič Dovje - Mojstrana. Na 
ogled je bilo 23 njegovih go-
belinov. Seveda še zdaleč ne 
vsi, ki jih je naredil. »Števil-
ne sem podaril sorodnikom 
in še komu.«

Ljubezen do tovrstnega 
ustvarjanja se je pri njem ro-
dila spontano. Z ženo Mili-
co sta šla po nakupih in ga je 
zagledal – prvega. Preprosto 
odločil se je, da bo poskusil. 
Prvi je bil narejen iz volne, 
potem mu je kolegica, pro-
dajalka v še 'stari' mojstran-
ški trgovini, povedala za pre-
jice. »Boš videl, gobelini 
bodo lepše narejeni in videti 

s prejicami. Imamo jih na 
zalogi, kar pridi ponje,« mu 
je rekla. Kot je dodal Franci 
Lakota, pa je bila žena Mili-
ca vedno tista 'za kontrolo'. 
Ko je gobelin končal, ga je 
ona natančno pregledala, da 
se ni kje zmotil. »Če je bila 
kakšna manjša napaka pri 
motivu narave, je še šlo, pri 
človeškem obrazu ne, ker bi 
bila preveč očitna. Še dobro 
se spomnim, koliko sem se 
pri motivu Zadnje večerje 
zamudil z obrazi apostolov.« 
Motive za gobeline oziroma 

predloge vzorcev je sicer iz-
biral različno, a najljubši so 
mu bili hribi. Kar ne prese-
neča, saj je bil Franci Lakota, 
ki je zdaj v 88. letu starosti, 
znan športnik, alpinist, gor-
ski reševalec, od leta 1953 
član domačega planinske-
ga društva in GRS. Dvajset 
let je vozil kombi iz Mojstra-
ne v Aljažev dom za potrebe 
planinskega društva za pres-
krbo doma. Bil je tudi uspe-
šen tekač na smučeh, leta 
1961 zmagovalec državnega 
prvenstva na 15 kilometrov. 

Kako rad se še vedno potopi 
tudi v te spomine.

Franci Lakota je delal gobe-
line, vse dokler v domači hiši 
v Mojstrani niso zamenjali za 
to delo zelo pripravne mize v 
kuhinji. »Ko je miza šla, sem 
tudi jaz nehal delati gobeli-
ne.« Za veliko ljudi imajo go-
belini nostalgično vrednost, 
skorajda vsaka hiša jih je nek-
daj imela. Njegovi zagotovo 
še vedno krasijo mnogo sten. 
In prav nič nenavadno se mu 
ne zdi, da gobeline delajo tudi 
moški. »Zakaj pa ne?« pravi.

Suzana P. Kovačič

Franci Lakota doma v Mojstrani / Foto: Tina Dokl

Kranj – Prav ležerno med posodicami z začimbami poseda 
tale korenček s prekrižanimi nogami, ki ga je na svojem vrtu 
izpulila naša bralka Andreja Jamnik Oblak. Najbrž še prav nič 
ne sluti, da bo slej ko prej, tako kot sosede začimbe, tudi sam 
končal v loncu, v katerem bo počasi brbotala goveja juha ali 
kakšna druga jed, za katero se bo odločila gospodinja. Prav 
tista, ki nam je poslala fotografijo zanimivega korenčka ...

Ležerni korenček

Preddvor – Jutri, 9. decem-
bra, bodo ob 19. uri v dvora-
ni preddvorskega kulturne-
ga doma premierno pred-
vajali igrano-dokumentar-
ni film Z ledinskimi imeni 
iz Boštka v dolino, ki so ga 
ustvarili v Kulturno-umetni-
škem društvu (KUD) Mati-
je Valjavca Preddvor. Pre-
miera sovpada s svetovnim 
dnem gora.

Film predstavlja drugi del 
društvenega projekta ohra-
njanja starih imen ob pla-
ninski poti. Na sedmih kra-
jih z zanimivimi imeni so 
posneli igrane prizore, na 
terenu pa postavili še enako 
število tabel z napisi in QR 
kodami, ki vodijo k videopo-
snetkom in razlagam. »Vse 
to se prepleta v filmu. Iz Hu-
dičevega boršta se najprej 

odpravimo v Kogle, nato se 
mimo Grla, Fuchsove frate 
in Fendetovega vrtca spusti-
mo U konc' pota ter po Ma-
čevski poti čez Medvednek v 
dolino, kjer dobro opravlje-
no delo sklenemo z 'liko-
fom'. Gamsarija, golcarje-
nje, košnja, grabljenje sta-
rice, pa znamenita hudičk-
ova legenda, to in še kaj je 
uprizorilo več kot trideset 
igralcev, številni prostovolj-
ci pa so sodelovali pri delu 
na terenu, s pripravo orodij, 
rekvizitov in drugimi deli, 
ne nazadnje pa tudi s posre-
dovanjem ustnega izroči-
la, iz katerega je po scenari-
ju in v režiji Slavka Prezlja 
vse skupaj nastalo,« je po-
vedala predsednica društva 
Petra Lombar Premru, ki je 
vse posneto gradivo zložila v 
že tretji društveni celovečer-
ni film.

Iz Boštka v dolino
Alenka Brun

Premiero bo film Z ledinskimi imeni iz Boštka v dolino 
doživel v Preddvoru jutri, 9. decembra. / Foto: arhiv društva

Gobelini Francija Lakote

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo v višjih legah sprva še deloma sončno, po kotlinah 
in dolinah bo zjutraj in dopoldne megleno. Popoldne se bo 
pooblačilo. Jutri bo oblačno, zjutraj in dopoldne bo lahko rahlo 
snežilo. V nedeljo zjutraj bo po nižinah možen rahel dež, čez 
dan se bo zjasnilo.

NA GLAS                                           aforizem

Namesto z utežmi v fitnesu si draga doma dnevno 
nabira kondicijo z dvigovanjem mojega pritiska.

Milan Fridauer - Fredi

Motivi cvetja, eni zadnjih Francijevih gobelinov / Foto: Tina Dokl Na razstavi je bil tudi njegov prvi gobelin. / Foto: Tina Dokl


